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Obóz majowy 
o naprawie konstytucji

Obóz rządowy usiłuje przekonać opi- 
uję publiczną, że to on — wynalazł za
gadnienie naprawy konstytucji, że przed 
nim nikt o tej sprawie nigdy nie my- 
ślat. Tylokrotnie pisaliśmy o stanowi
sku w przeszłości obozu narodowego 
w kwestji konstytucji, że zwalnia to nas 
od obowiązku powracania do tego te
matu; pragniemy dziś natomiast przed
stawić w świetle faktów przeszłość sto
sunku obozu „sanacyjnego“ do zagad
nienia konstytucji.

Wbrew temu, co się dzisiaj twier
dzi, przewrót majowy nie był dokonany 
pod hasłem zmiany konstytucji. Gdyby 
było inaczej, nie byłby uzyskał on po
parcia stronnictw lewicowych. Hasiem 
przewrotu była walka z „chjenopiastem“ 
i „sanacja moralna“. Dopiero po prze
prowadzeniu przewrotu wystąpiono z 
żądaniem zmiany konstytucji. Dla obo
zu majowego nie był to jednak cel sam 
w sobie, lecz środek do celu innego, któ
rym było umocnienie nowego rządu 
przez danie mu możności rozwiązywa
nia Sejmu i wydawania dekretów z mo
cą ustaw. Dalej idących i głębiej sięga
jących zmian, proponowanych przez 
prawą stronę Sejmu, nie chciano i od
mówiono im poparcia zarówno w ko
misji konstytucyjnej, jak w plenum 
Sejmu.

Jakkolwiek Sejim obecny jest według 
konstytucji zgóry wyznaczony do prze
prowadzenia w niej zmian, to jednak 
„sanacja moralna“ nie wysunęła przy 
wyborach żadnego programu w tej spra
wie. Przeciwnie; przemilczała sprawę 
rewizji konstytucji, a wysunęła jedno
stronnie demagogiczne hasła gospodar
cze, wyzyskując względnie dobrą kon
iunkturę finansową i pożyczkę stabili
zacyjną.

Prawdą jest, że po wyborach w orę
dziu Prezydenta Rzeczypospolitej wy
mieniona została sprawa rewizji kon
stytucji. Ale też i prawdą jest, że w cią
gu pełnego roku od tego orędzia ani 
rząd, ani partja rządowa żadnego kon
kretnego kroku w tej sprawie nie uczy
niły. Prawdą też jest i to, że zupełnie 
nieoczekiwanie minister Piłsudski, roz
gniewany na Sejm z powodu zmian 
w budżecie, wysunął w wywiadzie 
z dnia 1 lipca 1928 r. myśl oktrojowa- 
nia nowej konstytucji, jakkolwiek Sejm 
jeszcze o tej sprawie ani jednego słowa 
nie powiedział. Dopiero po tej zapowie
dzi zaczął klub B. B. radzić w tajemni
cy nad tę sprawą. Owocem tych obrad 
były słynne zapiski posła Piaseckiego, 
stanowiące historyczne curiosum chao
su pojęć.

Wreszcie, nie uradziwszy niczego, 
klub B. B. zgłosił wniośek, aby przystą
pić do rewizji konstytucji bez żadnego 
substratu, tak na — chybi, trafi. I do
piero. gdy Sejm odrzucił ten kapitalny 
koncept „zupy z gwoździa“, pojawił się 
Po pewnym czasie obecny projekt B. B., 
w którym znalazło się niejedno z teki 
P- Piaseckiego.

Czy cały ten, wiernie odtworzony 
przebieg sprawy oznacza, że „sanacja 
moralna“ w ciągu trzech i pół roku my- 
ślała pozytywnie i poważnie o rewizji

• konstytucji?

Poprawka na korzyść Niemców?
Optanci mają mieć prawo do powrotu w razie dziedziczenia

Warszawa, 28. 11. (Tel. wł.) W 
„Kurjerze Warszawskim“ czytamy na
stępującą depeszę z Berlina:

„Jak donosi demokratyczny „Zei- 
tungsdienst“, udało się Niemcom uzy
skać jeszcze w ostatniej chwili od rządu 
polskiego poprawkę umowy likwidacyj
nej na swoją korzyść, a mianowicie rząd 
polski zgodził się na to, że optanci nie- 
m'eccy, mieszkający już od kilku lat w 
Niemczech, będą mieli prawo powrotu 
do Polski w razie dziedziczenia mająt
ku w Polsce.“ (w)

Z miarodajnej strony informują, że 
chodzi tutaj tylko o porozumienie (Ab
machung) dodatkowe, względnie o in
terpretację traktatu.

Od redakcji: Trudno wprost 
uwierzyć, by rząd polski poczynił 
Niemcom ustępstwa dalej jeszcze idą
ce, niż postanowienia fatalnego trak
tatu likwidacyjnego, które spotkały się 
z potępieniem całej opinji publicznej.

Społeczeństwo domagać się musi 
w tej sprawie stanowczych wyjaśnień 
od miarodajnych czynników.

dły się próby porozumienia z Sejmem 
co do budżetu i kontroli, wygrano za
gadnienie konstytucji. Dla obozu na- 
rodowego ma ono doniosłość pierwszo
rzędną, ale mylą się ci, którzy sądzą, że 
zdoła ono odwrócić uwagę od wagi 
spraw budżetowych i sprawy kontroli.

M. K.

Niemiecka partja ludowa 
wobec rokowań handlowych z Polską
Berlin, 27. 11. (PAT). „Nat. Li

berale Correspond“ donosi, że frakcja 
parlamentarna niemieckiej partji lu
dowej zgłosiła do kanclerza Mullera 
3 postulaty, dotyczące rokowań han
dlowych polsko - niemieckich. Nie
miecka partja ludowa żąda: 1) Nawią
zania natychmiastowego kontaktu z 
organizacjami rolniczemi celem po
wołania nowych rzeczoznawców rol

niczych do rokowań z Polską. 2) 
Gwarancji, iż po zawarciu traktatu 
handlowego z Polską zniesione będą 
polskie premje wywozowe, oraz inne 
przywileje eksportowe. 3) Odebrania 
zarządu kontroli weterynaryjnej w 
ruchu granicznym min. spr. we
wnętrznych i powierzenia tych funk
cji min. wyżywienia Rzeszy.

Wspólny front
Warszawa, 28. 11. (Tel. wł.). 

Późną nocą zakończyły się narady 
Ukraińców, Białorusinów i Litwinów. 
W wyniku narad powzięto uchwałę 
następującą:

W chwili obecnej, m. in. w związku 
z zamierzoną zmianą konstytucji pol
skiej, istnieje dążenie do zupełnego o-

graniczenia praw mniejszości narodo
wych w Polsce. Wobec tego konferen
cja uchwala:

rozpoczęcie ściślejszej współpracy 
w nieustannej walce o prawa tych na
rodów; powołanie do życia stałego ko
mitetu porozumiewawczego. (w)

Pod wpływem ostrzeżeń Fr. Bouillon’a
Paryż, 28. 11. (PAT). Komisja 

spraw zagr. Izby deputowanych po
wzięła wczoraj doniosłą decyzję, cha
rakteryzującą jej stosunek do polity
ki Brianda. Znane jest niedawne wy
stąpienie deputowanego Franklina 
Bouillon przy omawianiu deklaracji 
ministerjalnej. Franklin Bouillon 
zwrócił uwagę Izby na sytuację w 
Nadrenji, na zbrojenie Niemiec, na 
konsekwencje zastosowania planu 
Younga oraz na umowy zawarte w 
Hadze. W niektórych kołach parla
mentarnych, popierających gorąco po
litykę ugodową Brianda uważano, żc 
deputowany Franklin Bouillon dal się 
unieść zbytnio swemu zapałowi pa
triotycznemu, że obawy jego są prze
sadzone. Przedstawiciele wspomnia

nych kół parlamentarnych rozwijali 
myśl tę w swoich przemówieniach na 
wczorajszem posiedzeniu komisji za
granicznej.

Większość komisji jednak była in
nego zdania. Zarzuty deputowanego 
Franklina Bouillon okazały się tak 
poważne, że komisja postanowiła po
lecić specjalnej podkomisji zbadanie 
sprawy oraz złożenie jej szczegółowe
go sprawozdania o sposobach przepro
wadzenia ewakuacji Nadrenji, jakie 
rząd ma zamiar zastosować oraz doty
czących zniszczenia fortyfikacyj nie
mieckich, którego domagał się z try
buny parlamentarnej dep. Franklin 
Bouillon. Ma on wejść w skład rze
czonej komisji.

0 interwencję Ligi Narodów
Konferencja posła chińskiego z Drumondem

Genewa, 28. 11. (AW) Wczoraj 
przedstawiciel Chin przy rządzie 
szwajcarskim Wu-Kaj-Seng odbył 
konferencję z sekretarzem Ligi Naro
dów Drumondem. Konferencja trwa
ła około godziny, przyczem delegat 
chiński omawiał ewentualne możliwo
ści przyjścia z pomocą przez Ligę Na
rodów rządowi chińskiemu w kwestji 
załagodzenia rosyjsko - chińskiego 
konfliktu Delegat proponował 3 na
stępujące możliwości: 1) Zwołanie
nadzwyczajnego nosiedzenia Rady Li
gi Narodów, 2) rozpatrzenie wniosku 
chińskiego w sprawie konfliktu chiń

Przecież jeszcze we wrześniu, gdy 
p. Świtałski zapraszał przewodniczą-
cych klubów na konferencją. podał jako

sko - sowieckiego na posiedzeniu 
styczniowem Rady Ligi, 3) Rozpatrze
nie skargi rządu nankińskiego przez 
Radę Ligi i wszczęcie ewentualnych 
kroków ze strony Rady w kierunku 
załagodzenia konfliktu. Do dalszych 
rokowań upoważniony byłby prawdo
podobnie poseł chiński w Rzymie 
względnie w Berlinie. Po odbyciu 
konferencji Wu-Kai-Seng zakomuni
kował przedstawicielom prasy, iż rząd 
chiński dąży w dalszym ciągu do za
łagodzenia konfliktu na drodze poko
jowej.

powód sprawy budżetowe, nie wspomi
nając ani słowa o konstytucji. I dopie
ra w oaUtmęh asuaeb, gdy nie pewio-

Ku uspokojeniu w Austrji
Naprężenie polityczne, które przez 

czas dłuższy tak boleśnie dawało się od
czuć w Austrji, osłabiając jej kredyt za
równo polityczny, jak i ekonomiczny, 
poczyna przemijać. Niebezpieczeństwo 
krwawych zajść i przewrotów, zapowia
danych przez Heimwehrę na wypadek, 
gdyby parlament nie ugiął się przed 
jej wolą i nie zgodził się na projekt re
formy konstytucji, traktowanego przez 
nią jako całość, który musi się przyjąć, 
maleje w sposób widoczny. Wpływa na 
to zarówno wymowa faktów, wskazują
ca. że małe państwo pod grozą samo
bójstwa nie może sobie pozwalać na 
wielkie awantury,’oraz zręczność kanc
lerza austriackiego Schobera, który jest 
człowiekiem zbyt trzeźwym i doświad
czonym i zbyt dobrze znającym arkany 
polityki międzynarodowej, aby nie wy
tężyć wszystkich sil dla zapobieżenia 
konfliktowi.

Dla Heimwehry reforma konstytu
cji, uznawana naogól za niezbędną, nie 
była celem dla siebie, lecz okazją do 
rozwinięcia agitacji i do wywołania 
wewnętrznych zamieszek. Zarówno w 
Rzeszy niemieckiej, jak w Austrji, bo
jówki pangermanistyczne działają w 
rytmie wspólnym i na wspólną komen
dę. Tu i tam chodzi im o zakłócenie 
spokoju na rzecz awantur bliżej nie
określonych; celem przywrócenia stanu 
przedwojennego na wewnątrz i na ze
wnątrz.

Heimwehra zdobyła sobie wpływy 
[ dosyć znaczne w kolach mieszczaństwa 

austrjackiego, tak chrześcijańsko - spo
łecznego, jak nacjonalistycznego, a na
wet liberalnego. Popiera ją wielki prze
mysł i kapitał, jako antydotum na roz
rost wpływów socjalistycznych. Zdoby
ta wpływy w Tyrolu i Styrji. mobilizu
jąc ludność chłopską przeciw czerwone
mu Wiedniowi. Bezrobotni znajdowali 
w jej szeregach utrzymanie i zajęcie. 
Prawe skrzydło chrześcijańsko - spo
łeczne z ks. Śeiplem widzi w niej narzę
dzie nacisku na socjalistów. Lecz w 
stronnictwie tern coraz mocniej do gło
su dochodzi lewica partji pod przywódz
twem bardzo wpływowego starego po
sła Leopolda Kunschaka. który, doce
niając konieczność naprawy konstytu
cji. dąży jednak do kompromisu w spra
wie konstytucji na podstawie porozu
mienia z opozycją.

Również w obozie socjalistycznym 
coraz większe wpływy zyskuje skrzydło 
umiarkowane pod przywództwem byle- 
gc kanclerza, posła dr Karola Rennera, 
który dąży również do załagodzenia 

I przeciwieństw. Znamienne pod tym 
względem było jedno z ostatnich posie
dzeń komisji budżetowej parlamentu, 
na którem dr Drexel i dr Renner zgod
nie wzywali do rozbrojenia i porozu
mienia.

Ostrzeżenia angielskiego ministra 
spraw zagranicznych Artura Henderso
na i organu francuskiego ministerstwa 
spraw zagranicznych „Le Temps“ wy
warły bardzo wielki wpływ na miaro
dajne kola tak polityczne, jak i finanso
we w Austrji. Toczą się obecnie roko
wania w kwestji kompromisowego za
łatwienia sprawy reformy konstytucji, 
a kieruje niemi kanclerz Schober. Pun
kty. w sprawie których me przyjdzie do 
porozumienia w pertraktacjach, mają 
odpaść z projektu reformy konstytucji. 
A p. Schober zapowiada oficjalnie, że 
rząd austrjacki przeciwstawi się wszel
kim próbom przeprowadzenia reformy 
konstytucji gwałtem Jest to ostrzeżenie 
pod adresem Heimwehry.
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Po wyborach w Czechosłowacji
Zgóry było do przewidzenia, że nie 

dojdzie do zasadniczych przesunięć 
partyjnych, a tein mniej do jakiegoś 
przewrotu politycznego podczas wy- 
borów parlamentarnych w Czechosło
wacji. Stosunek prawicy i centrum 
do lewicy pozostał procentualnie 
mniej więcej ten sam. Tak samo linja 
wpływów między dotychczasowa ko
alicję rządową a opozycję, nie uległa 
takiemu gruntownemu wykrzywieniu 
na lewo lub na prawo, by w następ
stwie miało nastąpić doszczętne usu
nięcie obecnego systemu rządzenia 
krajem. Raczej zanosi się tylko na 
rozszerzenie ram koalicyjnych. Mi
mo że pertraktacje o skład przyszłego 
gabinetu nie zostały do tej chwili za
kończone nie ulega wątpliwości, iż 
narodowo - socjalistyczne stronnictwo 
i partja socjalno - demokratyczna 
wstąpią do większości i do rzędu. Wy
niki wyborów upoważniają je do te
go w całej pełni, zaś z łona dotychcza
sowego obozu koalicyjnego nie widać 
przeciw temu żadnej wyraźnej nie
chęci. Przeciwnie, wszelkie dane 
przemawiają za tem, że za zgodę 
stronnictw koalicyjnych będzie grunt 
większości rzędowej rozszerzonej na 
lewo.

Niemniej znamiennem jest, że pra
sa socjalistyczna podkreśla obecnie 
na lćhżdym kroku praworządne i pań- 
stwotwórcze stanowisko socjalistów. 
Socjalistyczny obóz czechosłowacki 
ehce się w ten sposób jak naijaskra- 
wiej odseparować od wszelkiej ze
wnętrznej i wewnętrznej łączności z 
komunistami, którzy przepadli w 
dniu 27. b. m. z kretesem, utraciwszy 
188.901 głosów. Jest to jak na sto
sunki czechosłowackie strata bardzo 
poważna. To też opinja kraju tłuma
czy ją jako prawdziwą klęskę komu
nizmu. Glosy komunistyczne odebra
ła socjalna demokraęja, która dzie
więć lat temu uzyskała 1.590.520 gł. i 
74 mandaty, w 1925 r. liczba jej zwo
lenników obniżyła się do 630-894, a o- 
becnłe podniosła się znów do 970.011.

Na osobną wzmiankę zasługuje 
fakt, że komuniści utracili teraz nie
całe 200.000 wyborców, zaś socjalni 
demokraci zdobyli -338.748 nowych 
głosów, czyli umocnili się nie tylko 
kosztem bankrutujących komunistów, 
lecz także ża cenę strat innych partyj, 
szczególnie ludowej w Słowacji. W 
mniej podpadający sposób, w każdym 
jednak razie dość widocznie wzrosła 
grupa narodowych socjalistów, której 
obecny pćzyrost głosów (158.350) tylko 
po części pokrywa się ze stanem po
siadania Frakcji Pracy, występującej 
w 1925 r. z wlasnemi kandydaturami, a 
obecnie połączonej z socjalistami na
rodowymi. Frakcja Pracy skoncen
trowała w 1925 r. 98.240 gl. Musieli 
więc narodowa socjaliście pełnych

Gdynia staje się miastem
Wodociągi, kanalizacja., ulice

(Od własnego korespondenta
Gdynia, 27 listopada.

Na zalesionem wzgórzu za Szosą 
Gdańską wre od tygodni gorączkowa 
praca. Z żelaza i betonu wznosi się 
grube, warowne mury bez okien. Bu
dynek, wyglądający jak wojenny fort, 
wpuszczony jest głęboko w ziemię. Z 
płaskiego dachu dostajemy się po dra
binie wdół do jednej z czterech wiel
kich kazamat.

— Zbiornik nasz, — objaśnia inży
nier Michalski, — pomieści 2,000 me
trów sześciennych wody. Budowany 
jest według najnowszych i najlepiej 
wypróbowanych zasad. Wzniesiony 
jest tak, że zawsze, w razie potrzeby, 
będzie mógł być powiększony. Umie
szczony na wysokości 72 metrów do
prowadzi wodę na najwyższe piętra 
budynków, które są na Kamiennej Gó
rze. Zbiornik nasz nie będzie się oba
wiał ani mrozów, ani pękania ścian. 
Sklepienie zbiornika będzie przykry
te warstwą ziemi o grubości jednego 
metra, poza tem woda w komorach 
nie będzie nigdy dochodziła do same
go sklepienia; doświadczenie nauczy
ło bowiem, że najlepszą ochroną 
przed zamarznięciem wody jest war
stwa izolacyjnego powietrza. Ściany 
zbiornika posiadają co kilka metrów 
wąską szczelinę, która wypełniona 
innym materjałem budowlanym, nie 
pozwala betonowi na pękanie, zazwy
czaj nieuniknione przy tek masyw
nych i ciężkich objektach. Poziom 
wody regulowany będzie zawsze sa
moczynnie. Gdy pływaki wskażą, że 
w komorach jest mniej, aniżeli 2.000 
metrów sześciennych, wówczas pom-

sześćdziesiąt tysięcy głosów oderwać 
innym ugrupowaniem politycznym z 
centrum i prawicy. Wobec tego, że i 
niemieccy socjalni demokraci rozsze
rzyli swój obóz o 94.521, a narodowi 
socjaliści niemieccy o 36.236, wzro
śnie blok socjalistyczny w czwartym 
sejmie praskim do 92 członków (na 
300 posłów).

Drugim blokiem będzie dotychcza
sowe centrum koalicji: agrar jusze, 
przemysłowcy wraz z kupcami i na
rodowi demokraci. Obóz ten będzie 
miał do dyspozycji tak samo około 
90 posłów. Ob/dwie grupy będą za
tem miały w parlamencie siły dość 
zrównoważone i pozycję polityczną 
prawie analogiczną. Chodzi teraz o 
to, dokąd skłoni się trzeci blok, ka
tolicki, liczący dziś tylko 54 posłów, 
a więc liczebnie najsłabszy. Czescy i 
słowaccy katolicy, tracąc razem tuzin 
mandatów, nie będę mogli w niedale
kiej przyszłości grać w parlamencie 
pierwszej roli, ale bez ich udziału nie 
jest do pomyślenia trwała większość 
rządowa, chybaby miało nastąpić 
wskrzeszenie • koalicji czerwono-zieło- 
nej z lat 1921—1925 (czyli chłopsko- 
socjalłstycznej).

Agrarjusze czechosłowaccy pozo- 
stają nadał najliczniejszem stronnic
twem republiki. Ich klub poselski bę
dzie miał w sejmie 46 posłów, repre
zentujących 1.104.956 wyborców. Jest 
to zatem najsilniejsze stronnictwo. 
Z reszty stronnictw do3tali się socjal
ni demokraci z miejsca czwartego na 
drugie, a narodowi socjaliści z piąte
go na trzecie. Te częściowe przesu
nięcia dokonano kosztem katolików z 
jednej strony, a komunistów z dru
giej. Narodowi demokraci i członko
wie „stanu średniego" uratowali w 
całości swe pozycje, przyczem u naro
dowych demokratów punkt ciężkości 
przeniósł się częściowo z Czech na 
Słowację, gdzie gruntowała się też 
głębiej partja przemysłowo - rzemie
ślnicza.

Do największych osobliwości wy
borczych należy stosunkowo znaczne 
zwycięstwo listy faszystowskiej, pro
wadzonej przez b. generała Gajdę, b. 
ministra Strzybrnego i b. dyplomatę 
Perglera. Partja ta, którą do ostat
niej chwili nazywano „dziwaczną i 
egzotyczną", zgrupowała jednak 
71.656 głosów.

A więc do przewrotu państwowe
go, ani zasadniczego przesunięcia par
tyjnego w Czechosłowacji nie doszło. 
Mimo to jednak odzwierciedli się re
zultat walki wyborczej w zmienionym 
nieco charakterze koalicji rządowej, 
która nie obejdzie się, zdaje się rów
nież tym razem bez Niemców i po
wstanie nie tylko według klucza par
tyjnego, ale i klasowego.

V. D r e s 1 e r.

„Kurjera Poznańskiego“)
py będą puszczane automatycznie tak 
długo w ruch, aż zbiornik zawierać 
będzie normalną ilość.

— A skąd będzie woda?
— Wydział techniczny magistratu 

gdyńskiego prowadzi obecnie studja 
nad ujęciem wody w Kacku. Poszu
kuje się źródeł, któreby dały dziennie 
100 tysięcy hektolitrów. Ponieważ 
jednak woda z Iiacka może być dopie
ro za dwa lata, zaś Gdynia potrzebuje 
wodociągów w tej chwili, więc wodę 
czerpać będziemy z trzech bogatych 
studzień, znajdujących się na terenie 
portu. Potrzebna przy studniach sta 
cja pomp, nazwana „Gdynia“, wykoń 
czona będzie za dwa tygodnie. Z koń 
cem bieżącego roku każdy dom w 
Gdyni będzie mógł przyłączyć się do 
sieci wodociągowej. Nareszcie też 
miasto i port otrzymają hydranty, ko
nieczne do gaszenia ognia.

Równolegle z robotami wodociągo- 
wemi, w tem samem szybkiem tem
pie, prowadzi się w Gdyni roboty ka
nalizacyjne.

Chodzenie obecnie po ulicach Gdy
ni jest wielką sztuką. Wszędzie ro
wy i doły, góry piasku, deski, barjery 
i mostki. Robotnicy zajęci są ukła
daniem rur do wodociągów i kanali
zacji. Osobno przeprowadza się ka
nalizację deszczową i osobno kanali
zację sanitarną. Rury betonowe, kra
wężniki i płytki betonowe wyrabia 
miasto we własnym zarządzie. Pro
dukcja ta kalkuluje się taniej od naj 
tańszych ofert prywatnych przedsię 
biorców. Miejscami odlewa się rury 
kanalizacyjne wprost na miejscu, w

wykopanym rowie. Ułożone drewnia
ne formy robotnicy wypełniają mie
szaniną żwiru, kamieni i cementu. 
Po wyschnięciu, formy zdejmuje się i 
ustawia w przedłużeniu. Sposób odle
wania t. zw. monolitów zaprowadziło 
w Polsce po raz pierwszy amerykań
skie przedsiębiorstwo Uleną. W Gdy
ni na jednym tylko odcinku wykonu
je się dziennie 50 metrów bieżących 
takiej rury.

Rury kanalizacyjne wybiegają do 
portu. Zawartość kanałów deszczo
wych dostanie się wprost do morza, 
zaś zawartość kanałów sanitarnych 
doprowadzi się do prawie już gotowej 
odczyszczalni Imhoffa. Uruchomie
nie kanalizacji nastąpi w lutym roku 
przyszłego.

Wykonywanie ulic i układanie 
jezdni i chodników możliwe jest do
piero po ukończeniu prac wodociągo
wych i kanalizacyjnych. W bieżącym 
roku zrobiono nasyp ul. Mickiewicza 
i częściowo Alei Wolności, ul. Der- 
dowskiego i Nadbrzeżnej. W tych 
dniach ukończy się całkowicie ulicę 
Starowiejską, z której znikła wreszcie 
stojąca dotychczas pośrodku drew
niana chałupa. Na wiosnę roku przy
szłego, gdy ulica się osiądzie, przystą
pi się do asfaltowania jezdni na ul. 
10-go Lutego. Dzisiaj już rozpoczęło 
się na tej ulicy usuwanie ogródków 
przed domami i układanie chodni
ków. Wydział techniczny magistratu, 
prowadzony przez inżyniera Piaskie- 
wicza, opracował już plany na wyko
nanie 24 kilometrów dalszych ulic. 
Koszt budowy jezdni z drobnej kostki 
(n. p. ulica Starowiejska) wynosi 37 
zł za metr kwadratowy. Nawierzchnia 
asfaltowa zakontraktowana na ulicę 
10-go Lutego (asfaltowana będzie rów
nież ul. Podjazdowa) kosztować bę 
dzie wraz z podłożem również 37 zł za 
1 metr kwadr., przyczem miasto płaci 
za asfalt trzema wekslami, platnemi 
w ciągu dwóch lat. Koszt chodników 
z własnych płyt wynosi z ułożeniem 
9,65 zł za metr kwadratowy.

Wykonywane prace rozpoczęto do
piero w dniu 20 lipca b. r., ponieważ

Prasa o zwycięstwie młodzieży narodowej
„Gazeta Warszawska“, omawiając 

wyniki wy^rpw. ogólno-akademickich, 
pisze:

„Wczorajsze wybory mają ogromne zna
czenie. Nawet podane przez nas nieoficjal
ne ich wyniki wykazują druzgocącą prze
wagę obozu narodowego wśród młodzieży 
akademickiej. Największą jednak frekwen
cją jest nieoczekiwany nawet przez opty
mistów udział głosujących, którzy w po
równaniu do wyborów w roku 1927 wzrósł 
np. w Warszawie o przeszło półtora tysiąca 
głosów.

„A przecież ilość studentów w ciągu 
dwu lat ostatnich zmniejszyła się o 10 pro
cent, co wykazują wszystkie statystyki u- 
czelniane.

„W dalszym ciągu należy podkreślić, 
iż wbrew oficjalnym zapowiedziom o wy
borach brała udział cała „sanacja", która 
w Warszawie np. rzuciła solidarnie swe 
glosy na listę nr. 3. Dodać trzeba, iż na 
Wyższej Szkole Handlowej osławiony rek
tor Sujkowski oraz na Uniwersytecie War
szawskim rektor Brzeski zabronili wszel
kiej agitacji.

„Wybory są wspaniałą manifestacją du
cha narodowego wśród młodzieży akade
mickiej, są dowodem, że cale przyszłe po
kolenie odwraca się od przestarzałych ha
seł materjalizmu i liberalizmu, dając od
prawę roszczeniom „sanacyjnym", oraz 
stwierdzając że młodzież kroczy karnie i 
solidarnie ku ideałowi Wielkiej Polski".

„ABC“ czyni następującą uwagę:
„Z jednolitym frontem młodzieży liczyć 

się muszą władze. Ostatnie wystąpienie P- 
min. Czerwińskiego, grożące akademikom 
represjami, uzyskało w wynikach wyborów 
bardzo dobitną odpowiedź“.

Prasa „sanacyjna“, skonsternowana 
zupełnie wynikiem wyborów i wielką 
frekwencją glosujących, naogół milczy.

„Dziennik Poznański“, podając re
zultat wyborów w Poznaniu, roni łzy 
gorzkie z tego powodu, że lista popiera
nych przez niego „mocarstwowców“ 
„nie odniosła większego sukcesu“. Za
razem jednak pismo to podaje jakoby 
lista „sanacyjna“ uzyskała 25 procent 
wszystkich głosów (1). Dziwna ta „ma
tematyka“ znajduje należyte oświetle
nie w fakcie, że głosów ważnych złożo
no w Poznaniu ogółem 2245. z czego na 
listę „sanacyjną“ padło zaledwie 227 
zyskała więc oria 10 procent wszystkich 
głosów (a nie 25 proc.), podczes gdy li
sta narodowa nr. 1 — 90 procent.

Czyżby „Dziennik Poznański“ na

Kieszonkowa książeczka czekowa P. K. o.
Pocztowa Kasa Oszczędności dążąc sta

le do jaknajdalej idących udogodnień i 
ułatwień dla klijenteli, wprowadziła z wio. 
sną bieżącego roku książeczki czekowe 0 
zmniejszonych wymiarach.

Obecnie wprowadza P. K. O. okładki 
skórzane, które pozwolą na dalsze zredu
kowanie rozmiarów książeczki czekowej. 
Będzie ona odtąd mogła być noszona w 
kieszonce od kamizelki. nw 5528

zrazu nie było potrzebnych pieniędzy. 
Do dnia 12. b. m. wydano na kanali
zację, wodociągi i ulice 2,623,718 zł, z 
czego prawie dwa miljony na kanali
zację i wodociągi, zaś 657,000 zł na bu
dowę ulic.

W sumie z pracami, wykonanemi 
w roku ubiegłym, Gdynia posiada o- 
becnie 7K kilometrów ciągów kanali
zacyjnych i 16,6 kilometrów wodocią
gów.

W budownictwie nadziemnem mia
sto przystępuje do budowy kolonji ro
botniczej na Grabowie, na co Ubeż- 
pieczalnia Krajowa wyasygnowała 
750,000 zł. Wielki budynek, który w 
kwietniu lub maju roku przyszłego 
ma być pod dachem, posiadać będzie 
150 mieszkań jedno- i dwuizbowych.

W analizie wydatków miejskich na 
opisane powyżej inwestycje charakte
rystyczna jest pozycja kosztów na ad
ministrację. Gdy n. p. Łódź wydaje 
na ten cel 12 procent inwestowanych 
sum, Gdynia zapreliminowala 4 pro
cent. Praktyka okazała, że koszta ad
ministracyjne dla robót bieżących nie 
przekraczają 3 proc., jeśli zaś doliczy 
się koszta planów, wykonywanych na 
przyszłe lata, jak plany 24 kilometrów 
dalszych ulic, projekty szpitala miej
skiego, hali targowej, łaźni, przytułku 
dla starców i innych objektów, to 
koszt administracji wynosi około 4,5 
proc. Oszczędność tąkiej pracy zrozu
mie się, jeśli weźmie się pod uwagę, 
że n. p. amerykańskie przedsiębior
stwo Uleną, które we własnym zarzą
dzie wykonywało kanalizację w Czę
stochowie, Radomiu itd., odliczało 
sobie na administrację 15 proc, od in
westowanych sum. F o b.

prawdę sądził, że tego rodzaju .,nieści
słościami“ przysługuje się obozowi, któ
rego jest organem?

Dokoła traktatu 
z Niemcami

Nawiązując do onegdajszych na
szych informacyj o stanie rokowań o 
traktat handlowy polsko-niemiecki u- 
zupełniamy je tem, że Polska domaga 
się i podobno uzyskała zasadniczą zgo
dę Niemiec na t. zw. saldo miesięczne 
przywozu węgla do Niemiec w wyso
kości około 350 000 tonn, czyli prawo 
ulokowania na rynku niemieckim te] 
ilości węgla jako nadwyżki ponad e- 
wentualny przywóz węgla z Niemiec. 
Obecnie toczą się narady n. t. tech
nicznych formalności związanych z za
rachowaniem i statystyką wywozu wę
gla z Polski do Niemiec w ramach te
go salda.

Postulaty polskie w sprawie wywo
zu świń dotyczą kontyngentu w wyso
kości 200 00Ó sztuk, przyczem strona 
polska domaga się możliwości zbytu 
ich na rynkach niemieckich bez wzglę
du na to, czy niemieckie fabryki prze
tworów mięsnych nabędą surowiec 
polski, czy nie.

Czekolada
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Dalsze wyniki wyborów akademickich
ff7 całym kraju glosowało ogółem 16.600 studentów, z czego 
na listy Młodzieży Wszechpolskiej i korporacyj związko

wych padło ogółem głosów 12.750
W a r s z a w a, 28. 11. (Tel. wł.) We

dług wiadomości nadeszłych do Na
czelnego Komitetu Akademickiego, 
We wszystkich środowiskach uniwer
syteckich wzięło udział w wyborach 
na zjazd ogólno-akademicki około 
16 600 studentów.

Ogólna liczba studentów na wszyst
kich wyższych uczelniach Polski, po 
odliczeniu Żydów, którzy nie mieli 
prawa do udziału w wyborach, oraz 
studentów innych narodowości — wy
nosi około 28 000.

Przy obliczaniu frekwencji wybor
czej trzeba od ilości tej odliczyć jesz
cze studentów, którzy stale mieszkają 
na prowincji poza ośrodkami uniwer- 
syteckiemi, a których odsetek — we
dług obliczeń Nacz. Komitetu Akade

W Lublinie lista narodowa uzyskała 2 mandaty 
„Odrodzenie“ 1

Lublin, 28. 11. (Tel. wł.) W wy
niku wyborów na uniwersytecie lubel
skim lista Młodzieży Wszechpolskiej 
i korporacyj związkowych nr. 1 uzy
skała 143 głosy i 2 mandaty na ogólną 
liczbę 3, a lista „Odrodzenia“ — 119 
głosów i 1 mandat.

Do tej pory Lublin był jedynem 
środowiskiem, gdzie „Odrodzenie“ by
ło silniejsze, niż Młodzież Wszechpol

Cieszyn wysyła na zjazd samych narodowców
Cieszyn, 28. 11. (Tel. wł.) Wobec | mji rolniczej nie odbędzie się. Wszyst 

złożenia tylko jednej listy, głosowanie kie mandaty w liczbie trzech przy- 
akademickie na cieszyńskiej akade- 1 padły w udziale obozowi narodowe

Na froncie mandżurskim
Tokio, 27. 11. (AW). Według wia

domości z Charbina, oddziały czerwo
nej armji kontynuują swój marsz w 
głąb Mandżurji, kierując atak na 
Charbin. Po wielogodzinnej walce, 
wojska sowieckie obsadziły stację ko
lejową położoną o 270 km. na zachód

Tragiczne samobójstwo
Oskarżony przed rozprawą rzucił się pod pociąg

Białystok, 28. 11. (AW.) W
17-tym dniu procesu przeciwko dyrek
torowi i b. urzędnikom Okręgowej dy
rekcji robót publicznych oskarżonym 
o pobieranie łapówek przy wydawaniu 
koncesyj autobusowych, sala sądowa 
przeżyła chwile wielkiej emocji.

Jeden z głównych oskarżonych Wa
cław Kossuth nie stawił się na rozpra
wę. Popełnił samobójstwo. Kossuth 
pojechał na stację Lewińskie a stam
tąd przebył 4 kim., idąc po torze. W pe

Wyjazd posła sowieckiego
Warszawa, 28. 11. (AW). Poseł 

sowiecki p. Bogomołow wraz z mał
żonką opuścił Warszawę, zabierając 
wszystkie swoje rzeczy. Poseł Bogo
mołow miał oświadczyć przed wyjaz
dem, że udaje się do Moskwy na ur
lop, w czasie którego poczyni starania 
w komisariacie spraw zagranicznych, 
by do Warszawy więcej na zajmowane 
dotychczas stanowisko nie wracać. Za
stępstwo objął radca poselstwa p. Ko- 
ciubiński.

Kowno, 28. 11. .(Radjo wł.) Dono
szą z Moskwy, że przybył tam z War
szawy poseł sowiecki Bogomołow, aby 
poinformować Litwinowa o stosun
kach polsko-sowieckich, uwzględniając 
rokowania polsko-niemieckie o trak
tat handlowy. W kołach urzędowych 
Moskwy panuje przekonanie, że Bogo
mołow nie będzie odwołany z Warszar 
wy.

Co warta klauzula 
największego

uprzywilejowania
Berlin, 28. 11. (Tel. wł.) Biuro 

Wolffa przyniosło wiadomość o para
fowaniu dodatkowej umowy między 
Niemcami a Finlandją do obowiązu
jącego między temi państwami trakta
tu handlowego. — Umowa ta przewi
duje m. in. podwyżkę ceł niemieckich 
na produkty żywnościowe sprowadzo
ne z Finlandji.

Jak wynika z tego, rewizja trakta
tu handlowego finlandzko - niemiec
kiego posiada doniosłe znaczenie rów
nież dla stosunków polsko - niemiec
kich. Podpisanie umowy dodatkowej

Niepokoje we Lwowie

mickiego i „Bratnich Pomocy“ — wy
nosi 25—30 procent ogółu studentów. 
Po ich odliczeniu okazuje się, że frek
wencja głosujących podczas wyborów 
wtorkowych wynosiła około 85 pro
cent uprawnionych do głosowania — 
była więc bardzo duża, o wiele wyż
sza, niż przy analogicznych głosowa
niach zagranicą (np. w Niemczech).

Z pośród wspomnianych 16 600 gło
sów na listy Młodzieży Wszechpolskiej 
i korporacyj związkowych padło oko
ło 12 750 głosów, czyli ponad 76 pro
cent, na listy „Odrodzenia“ (w niektó
rych środowiskach łącznie z „sana
cją“) — około 2 700 gł. czyli 16 proc., 
na listy „sanacyjne“ około 1160 gł, 
czyli 7 procent.

ska i korporacje związkowe. Obecnie 
i tu stosunki zmieniły się na nieko
rzyść „Odrodzenia“. Wynik wyborów 
jest pod tym względem bardzo cha 
rakterystyczny. .

Głosów złożono ogółem w Lublinie 
262. Biorąc pod uwagę, że Uniwersy 
tet Lubelski liczy zaledwie 300 studen
tów, okazuje się, że frekwencja wy
borcza wynosiła 85—90 procent.

od Charbinu. Kawalerja sowiecka 
przeszukuje okolice linji kolejowej, 
wiodącej do Charbina. 15.000 żołnie
rzy chińskich zostało wziętych do nie
woli. Sztab główny armji sowieckiej 
mieści się obecnie na terytorjum chm- 
skiem w Hajłarze.

wnej chwili Kossuth rzucił się pod 
przejeżdżający pociąg. Koła lokomo
tywy zmiażdżyły mu czaszkę i odcięły 
prawą nogę i rękę. Szczątki lokomo
tywa wlokła na przestrzeni kilkudzie
sięciu metrów. Przy zwłokach znale
ziono list adresowany do prezesa Sądu 
Okręgowego. Samobójcy do ostatniej 
chwili towarzyszył jego pies, którego 
zastano przy zwłokach pana. Wypadek 
ten wywarł na sali sądowej przygnę
biające wrażenie.

zmniejsza do minimum dla Polski 
znaczenie klauzuli najwyższego uprzy
wilejowania, na której opierać się ma 
przyszłe prowizorjum handlowe pol
sko - niemieckie.

I tak clo na masło np. wynoszące 
dotąd 25,50 podwyższone zostało na 50 
marek. Jak wynika z tego korzyść, 
jaką Polska odniosłaby z ewentualne
go prowizorjum handlowego polsko- 
niemieckiego zawartego w ramach tyl
ko klauzuli najwyższego uprzywilejo
wania, byłaby minimalna. Tem 
słuszniejsze są postulaty polskie, do
tyczące kontyngentu węgla i nieroga
cizny.

Projekt Akademii Sztuki
Warszawa, 28. 11. (Tel. wł.). De

partament kultury i sztuki w mini- 
sterjum oświaty opracował projekt 
statutu Akademji Sztuki. Ma ona 
składać się z 25 dożywotnich człon
ków najwybitniejszych przedstawicieli 
literatury, plastyki, muzyki, architek
tury oraz jednego artysty dramatycz
nego. Pierwsi członkowie Akademji w 
liczbie 10—15 będą mianowani przez 
rząd i oni dopełniają pełnego składu, 
powołując dalszych akademików. 
Członkom Akademji będzie przysłu
giwało prawo do znacznego uposaże
nia. (w)

Przyjazd finansistów
włoskich

Warszawa, 28. 11. (Tel. wł.) Na 
początek grudnia zapowiedziany jest 
przyjazd wycieczki finansistów wło
skich. W skład wycieczki wejdzie oko
ło 10 osób, wśród nich prezes Włoskie 
go Banku Państwowego, (w)

Lwów, 28. 11. (Tel. wł.). Wczoraj 
wieczorem młodzi komuniści chcieli 
zdemolować we Lwowie redakcję pi
sma ruskiego „Nowy Czas“. 6 z nich 
aresztowano. W odpowiedzi na to mło
dzież ruska chciała znowu urządzić 
demonstrację przed konsulatem so
wieckim, ale policja ich rozpędziła.

(w)

Cukier do Anglji
Gdynia, 28. 11. (AW). W wykończo

nych niedawno składach konsygnacyj
nych polsko-brytyjskiego towarzystwa 
okrętowego, wydzierżawionych war
szawskiemu towarzystwu transporto
wemu znajduje się obecnie 600 wago
nów cukru, który niebawem zostanie 
załadowany do Anglji. Należy zazna
czyć, że oczekiwane są dalsze tran
sporty, gdyż magazyny pomieścić mo
gą 1 600 wagonów.

Raut w ambasadzie angielskiej
Warszawa, 27. 11. (AW) W czoraj 

odbył się w salonach, ambasady an
gielskiej uroczysty raut z okazji pod
niesienia tutejszej placówki angiel
skiej do godności ambasady. Udział 
w raucie wziął szereg wybitnych oso
bistości z polskiego świata rządowego 
i politycznego oraz członkowie korpu
su dyplomatycznego.

Wycieczka rumuńska w Gdyni
Gdynia, 28. 11. (Tel. wł.) Przyby

ła tu dziś rano wycieczka przedstawi
cieli rumuńskich izb handlowych w 
liczbie 14 osób. Zwiedziła miasto 
i port, poczem po południu 
po śniadaniu wydanem przez Izbę 
Przemysłowo - Handlową w Gru
dziądzu udała się do Gdańska. S. B.

Powrót min. Piłsudskiego
Warszawa, 28. 11. (Tel. wł.) — 

Dzisiaj wieczorem powróci min. Pił
sudski z Wilna do'Warszawy, (w)

Amb. Chłapowski odwiedza górników 
polskich

Paryż, 26. 11. (PAT). Ambasador 
Chłapowski odwiedził w niedzielę ko- 
lonje polskie przy kopalniach Mont- 
chanin, Montceaux i Le Creusot

Zawalenie się domu
Warszawa, 28. 11. (Tel. wł.). W 

Łodzi przy ul. Żeromskiego zawalił 
się 4-piętrowy dom, należący do Ber
ka Jerozolimskiego. Na szczęście przy 
katastrofie nie było robotników, (w)

Zaciekłość żydowska
Warszawa, 28. 11. (Tel. wł.). — 

Podczas sprzeczki dwóch Żydów jeden 
z nich starszy Szymon Curtelson rzu
cił nożyczkami do brata i ugodził go 
śmiertelnie w serce, (w)

Zaginiony w Tatrach
Zakopane, 27. 11. (AW). Jeden z 

absolwentów gimnazjum w Zakopa
nem udał się w dniu 24 bm. na wy
cieczkę. Przed wyruszeniem w góry 
zapowiadał, że idzie na Krzesanicę ko
ło Czerwonych Wierchów. Ponieważ 
do dnia dzisiejszego nie powrócił za
chodzi obawa, że uległ wypadkowi. Z 
Zakopanego wyruszyło pogotowie ta
trzańskie na poszukiwanie zaginio
nego.

O alfabet łaciński w Rosji
Warszawa, 28. 11. (Tel. wł.). — 

Rząd rosyjski polecił specjalnej komi
sji do 15 grudnia opracować i przed
stawić projekt zastąpienia alfabetu 
rosyjskiego łacińskim. (w)

Zbrodnia na tle czarów
Londyn, 28. 11. (Radjo wł.). Jak 

donoszą z Kapstatu (połudn. Afryka), 
skazanych zostało w środę przez spe
cjalny sąd z Sawazand sześciu tubyl
ców na śmierć za to, że zamordowali 
jednego z tubylców oraz spalili trzy 
niewiasty i troje dzieci. Czynu swego 
dokonali skazani na podstawie, że po
sądzili zamordowanych o rzucanie 
czarów na ich rodziny. Przez mord i 
spalenie ofiar, pragnęli oni uwolnić 
się od wpływu rzuconych czarów.

Oskarżonych bronił jeden z miej
scowych adwokatów.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8,901/2 zł, w Gdańsku na 
Warszawę 8,89 1/2 zł.

Kara marki nłem. I gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 212,94 zł, 
gotówką — 212^2 zł; za 100 guld. gd.

w dewizach 
173, 21 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIEKI|2NA
Poznań, 28 listopada 1929. 

Dzisiejsze zebranie giełdowe było wię
cej spokojniejsze od dni poprzednich.

Z pap. procent, wzgl. lokacyjnych pła
cono za 5 proc. poż. konwers. 49 proc., zaś 
oddawano 8 proc, listy dolarowe ziemskie 
88 proc, (przy dewizie 8,89 5/8) i 4 proc, li
sty zast. konwert. ziemskie po 40 proc. —
6 proc, listy żytnie były poszukiwane po 
21,— bez oddawców, a zaofiarowane były 
po 22,—.

Akcje bankowe bez transakcyj.
Z akcyj przemysłowych doszło do no

towania jedynie Centr. Rolników po 90,— 
w płaceniu i R. Mayem po 90,— w obro
tach.
Ceduła urzędowa z dnia 28 listopada 1929.

Papiery prose»'owe:
(Kurs w procentach nominału)

5% Pożyczka konwersyjna 49% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt.

88% O. „ _ .
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred. 

40% O.
Akcje przemysłowe:

I (Kurs w złotych za 1 akcję)
Centrala Rolników I-III em. zł 90,— P. 
Dr. Roman May I em. zł. 90,— T 

Tendencja: Spokojna.

GIEŁDA WARSZAWSKA
dnia 28 listopada 1929 r.
Waluty Gotówka 

Doi. St. żjedn. tr 8,893/4 sp. 8,91 % kup. 8,87%
Dew i

trans.
12^,70
238,97
043,48
008,89%
035,11
026,44%
173,03
239,83
125,40
046,66

Beigja 
Kopenhaga 
Londyn 
Nowy Jork 
Paryż 
Praga 
Szwajcarja 
Sztokholm 
Wiedeń 
Włochy

zy s
sprzed.
125,01
239,57
043,59
008,91%
035,20
026,51
173,46
240,43
125,51
046,78

kup.
124,35
238,37
043,38
008,87%
035,02
026,37%
172,60
239,23
125,09
046,54

Papiery państwowe I obligacje:
4% doż in west. . . 000,00 117,00 117,50
5% poż pnm doi. . 000,00 000,00 063,755% poLkonw: ‘ . 000/10 000,00 049,75

Akcje w złotych:
Bank Dyskontowy . » » . 125,00- 
Bank Handlowy ..ii. 000>d0‘ 
Bank Polski ....»» • 169,00- 
Bank Zachodni . . > > ■ 000,00- 
Bank Zw. Sp. Zarób. > t . 000,00-
W. T. Węgla....................... 070,50
Lilpop . . . i » • » » • 000,00 
Starachowice .»»»•• 
Haberbasch 000,UU

-126,00
-120,00
-168,50
-075,00
-078,50
-070,00
-033,50
-022,25
-102,00

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona' oleistr za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg
Berlin, dnia 28 listopada 1929.

Pszenica march, od st. zał.ł 
76-77 kg. przecięto, jakości 240,00—24i,uo 
Tendencja mdła. ,

Pszenica march od st. zał. »¿»no
77% kg przeetętn. jakości 241,00—242,00 
Tendencja mdła.

Pszenica marchijska . i .
80 kg. przeeiętn. jakości 244,00-245,00 
Tendencja mdła.

Żyto march, od stacjizaład
72 kg. przeciętne! jakości 175,00—
Tendencja słabsza. ,-ann ,#/ on

Owies march, do stacji załad 156,00 lo4,uu 
Tendencja mdła.

Jęczmień browarny .... 187,00—203,00 
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze-
mvslowy...........................  167,00 irr,uu
Tendencja spokojna.

Kukurydza Rumunja zdrowa 
sucha, przesyłka gwai antowa-
na wprost z Rumunji fr. wag.__
Berlin ...................... ... 000,00—188,00

Tendencja słabsza.
Mąka tszenna . . . i i i "9,00 34,75

Tendencja cicha. _
Mąka ż/trda ....<!« 25,00 27,50

I Tendencja spokojna.
Ospa pszenna ....«» 10,75 11,30

Tendencja utrzymana.
Ospa żytnia........................... 6,50—10,25

Tendencja utrzymana.
Groch Victoria ..»»»» 60,00—38,00
Groch dr. .'ad. . i i i , > oo’Sn
Groch pastewny , . ^-22,00
Peluszka ...:•>■» 20>X”
Bób polny . . . » » i « « oa oo
Wyka ....»» i * » 23,00 26,00
Lubin niebieski < i « t s 1“,75 JM"
Lubin żółty ...>»»> J®,50 17,25
Makuch rzepa't^wy > i « t l°,&0—1J,00
Makuch lniany . . ; t i $ 23,80 24,00
Wytłoki suszone . « t i » 09,00—09,40
Śrót Soya . . . . » « t • 18,80 18,90
Płatki ziemniaczane , i s .. 15,40—16,00
Ziemniaki jadalne białe . . 1,80— 2,20
Ziemniaki jad. inne żółte . 2,40— 2,70
Ziemniaki jadalne czerwone 2.10— 2,50
Ziemniaki jadalne nerkowe 3,50— 4,00
Ziemniaki fabryczne w fg. . 0,08— 0,09

Uwaga: do ziemniaków. Kolorowe ziem
niaki dla przemysłu w poszukiwaniu.

Ogólna tendencja słabsza.

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 28 istopada 1929.

Wypłaty na Warszawę 46,70—46,90
| Noty wielkie: 46,60—47/»
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Sprawa sejmu śląskiego
Proces pos. Korfantego przeciw skarbowi

Pos. Wojciech Korfanty pisze w „Po
lonii“ z 23 listopada b. r.:

„Przed kilku dniami na łamach „Po
lonii" ukazał się artykuł, zajmujący się 
zagadnieniem, czy dekret Prezydenta 
Rzeczypospolitej, rozwiązujący Sejm 
śląski, jest ważny Dociekania prawni
cze tego artykułu doszły do wniosku że 
dekret ten nie ma mocy obowiązującej, 
jest nieważny, że Sejm śląski nadal 
prawnie istnieje, że marszałek może go 
w każdej chwil: zwołać na obrady. Al
bowiem prawo Prezydenta Rzeczypo
spolitej do otwierania, odraczania, za
mykania, i rozwiązywania Sejmu ślą
skiego nie jest bynajmniej nieograni
czone i absolutne, lecz tylko warunko
we. Statut organiczny województwa 
śląskiego jest składową częścią konsty
tucji Rzeczypospolitej Polskiej, zatem 
musi być respektowany tak jak konsty
tucja sama i te same następstwa są 
przewidziane za naruszenie statutu or
ganicznego, co za naruszenie konstytu
cji państwa.

„Na mocy art. 21 statutu organiczne
go Prezydent Rzeczypospolitej zwołu
je, odracza i zamyka Sejm śląski. Ale 
to prawo jego nie jest absolutne, nie
ograniczone. bo na innem miejscu sta
tut organiczny to prawo Prezydenta 
Państwa ogranicza wiążącem postano
wieniem, że Prezydent musi corocznie 
zwoływać Sejm śląski w miesięcu wrze
śniu na sesję budżetową. Prawo odra
czania i zamykania sesji też jest ograni
czone. bo nie wolno mu odraczać lub 
zamykać sesji budżetowej. Odraczanie 
i zamykanie sesji jest zarządzeniem 
niniejszej wagi niż rozwiązanie Sejmu 
śląskiego. Z tego wynika, że tern mniej 
Prezydent Rzeczypospolitej ma prawo 
rozwiązywać Sejm śląski w trakcie se
sji budżetowej. Chociaż to wyraźn-ie nie 
jest w ustawie powiedziane, jednak się 
to samo przez się rozumie.

„Prawo Prezydenta Państwa do roz
wiązywania Sejmu śląskiego jest też 
tylko warunkowe. Ustęp drugi art. 22 
statutu organicznego bowiem powiada, 
że Prezydent Rzeczypospolitej może roz
wiązać Sejm śląski „w wypadku tym 
jednak winien równocześnie zarządzić 
nowe wybory, które muszą się odbyć w 
ciągu 75 dni od dnia rozwiązania“. Je
śli Sejm śląski zostanie rozwiązany, a 
równocześnie nowe wybory nie zostaną 
zarządzone, to rozwiązanie jest nieważ
ne i nie ma żadnej mocy prawnej.

„Że tak jest, o tern świadczą nietyl- 
ko zdrowy rozum i logika, lecz także 
historja tego przepisu. Gdy w komisa
riacie plebiscytowym w Bytomiu na ży-

0 ruch budowlany
W stowarzyszeniu techników w 

Warszawie odbyło się, pod przewod
nictwem p. rektora Ignacego Radzi
szewskiego, w tych dniach, zebranie 
poświęcone sprawie ruchu budowla
nego. Podstawę stanowił odczyt p. E. 
Pepłowskiej. Tezy odczytu można u- 
jąć w sposób następujący:

Zważywszy na to, że powrót do 
prawa ogólnego jest najsilniejszym 
bodźcem do rozwoju ruchu budowla
nego, co zostało stwierdzone we 
wszystkich tych krajach, które je 
przywróciły, należy dążyć do zniesie
nia ustaw wyjątkowych w tych pań
stwach, gdzie jeszcze obowiązują, dro
gą stopniowej likwidacji, jednak bez 
rozkładania na zbyt długie terminy.

W okresie likwidacji komorne 
winno być stopniowo podnoszone do 
wysokości ogólnego wskaźnika dro- 
żyźnianego, gdyż, pomijając inne 
względy, rozpiętość komornego w sta
rych i nowych domach, działa hamu
jąco na rozbudowę.

W okresie przejściowym, nim pra
wo podaży i popytu nie zacznie dzia
łać normalnie i dla zapełnienia luki, 
wytworzonej przez okres stagnacji 
budowlanej, należy zapewnić budow
nictwu mieszkaniowemu tem większe 
ulgi, im ostrzejszy jest kryzys mie
szkaniowy w danem państwie.

Należy mieć jednak za wytyczną 
nie tworzenie sztucznego ruchu bu
dowlanego, zamierającego wraz z u- 
staniem dotacji, ale przywrócenie sto
sunków normalnych, by budownictwo 
mogło rozwijać się nadal samodziel
nie.

Na okres przejściowy wskazane są 
następujące ulgi:

1. zwolnienie na czas, którego dłu
gość zależeć będzie od warunków go
spodarczych danego kraju, ale w każ
dym razie dosyć długi (od 15 do 30 lat) 
nowowzniesionych objektów od podat
ków;

czenie rządu Rzeczypospolitej przygoto 
wywano projekt statutu autonomiczne 
go. Polska jeszcze konstytucji nie mia
ła, na którejby się było można wzoro
wać. Gdy chodziło wtedy o zapobieże
nie temu, aby jakiś rząd w przyszłości 
jednostronnie nie zlikwidował statutu 
organicznego przez rozwiązanie Sejmu 
śląskiego i nierozpisanie nowych wy
borów. zaproponowałem przejęcie żyw
cem z konstytucji pruskiej artykułu 
który nakładał na króia pruskiego obo
wiązek równoczesnego zarządzenia no
wych wyborów ’ w razie rozwiązania 
sejmu pruskiego. Ten artykuł konstytu 
cjł pruskiej został uchwalony w cza
sach najcięższych konfliktów korony z 
przedstawicielstwem narodowem. które 
tym przepisem chcialo przeciwdzia!ać 
zamachom stanu. Komentarze do kon
stytucji pruskiej oraz stenograficzne za
piski obrad Sejmu nad tym artykułem 
świadczą o tern, że przepis ten był po
myślany jako ograniczenie i uwarunko
wanie prawa korony do rozwiązywania 
Sejmu. Ile razy też Sejm pruski był roz
wiązywany, zawsze król pruski równo
cześnie dekretował nowe wybory, które 
w myśl przepisu tego odbywały się w 
ciągu 75 dni od dnia rozwiązania Sej
mu Tak ten przepis był pomyślany 
także przez tych, którzy projekt statutu 
organicznego przygotowywali.

„Wobec rozwiązania Sejmu śląskie
go i nierozpisania nowych wyborów i 
trwania stanu ex lex już przez 285 dni. 
w myśl powyższych wywodów zdecydo
wałem się poprosić p. adwokata Mrocz
kowskiego w Katowicach, aby w mojem 
imieniu wytoczył skargę cywilną skar
bowi śląskiemu o wypłacanie mi diet. 
Zgóry oświadczam, że nie chodzi mi o 
pieniądze, które w razie wygrania pro
cesu oddam na rzecz biednych w Kato
wicach. lecz chcę dać niezależnym są
dom naszym sposobność do rozstrzy
gnięcia zagadnienia, czy dekret Prezy
denta Rzeczypospolitej, rozwiązujący 
Sejm śląski, jest zgodny z konstytucją, 
i czy wogóle jest ważny. Proces ten 
wytoczyłem skarbowi śląskiemu w in
teresie praw ludu śląskiego.“

Sprawa ta jest ważna i sama przez 
się i także przez przeniesienie tego sa
mego zagadnienia na Sejm Rzplitej. 
gdyż art. 26 konstytucji postanawia iż 
w razie rozwiązania to samo orędzie 
Prezydenta musi oznaczyć wybory, co 
znaczy, że rozwiązanie bez wyborów 
nie jest aktem prawnym, przewidzia
nym konstytucyjnie, czyli nie jest roz
wiązaniem.

2. przyznanie z funduszów ogólno- 
państwowych dotacyj na obniżenie o- 
procentowania pierwszej i drugiej hi
poteki, jednakże procent ten nie po
winien być niższy od najniższej stopy 
państwowych banków w Europie;

3. ulgi w oprocentowaniu winny 
być udzielane zarówno kooperaty
wom, jak i inicjatywie prywatnej, bez 
upośledzenia tej ostatniej, jak to do
tąd miało miejsce w wielu krajach;

4. państwa i gminy nie powinny 
same prowadzić budowy domów mie
szkalnych, gdyż budują zwykle gorzej 
i drożej;

5. wobec tego, że przebudowy i 
nadbudowy są najoszczędniejszym 
sposobem przysparzania izb mieszkal
nych winny być popierane przez usu
nięcie uciążliwych przepisów praw
nych co do konieczności dawania lo
kali zastępczych;

6. żeby dać możność przemysłowi 
budowlanemu przystosowania się do 
zapotrzebowania i przygotowania od
powiedniej ilości materjałów budow
lanych, winny być ustalane plany bu
dowlane co do ilości izb mieszkalnych 
do wzniesienia i wysokości dotacyj, 
na powien okres zgóry, np. na 5 lat;

7. dla obniżenia kosztów budowy 
pożądane jest zastosowanie obniżki 
taryf kolejowych na materjały bu
dowlane, zniesienie podatku obroto
wego od nich, zastosowane przy bu
dowie normalizacji i naukowej orga
nizacji pracy;

8. jeszcze większą oszczędność 
przyniesie skrócenie czasu budowy do 
niezbędnego minimum przez niesto
sowanie ośmiogodzinnego dnia pracy 
do przemysłu budowlanego, jako sezo
nowego i zależnego od pogody.

Gminy miejskie winny przez pla
nowanie zawczasu terenów i przepro
wadzanie odpowiednich inwestycyj 
jak ulice, komunikacje, woda, światło 
1 t p. ułatwiać racjonalne budownic

two, nie dopuszczając do budownic
twa chaotycznego i na niezaopatrzo- 
nych terenach. Jednakże koszty tych 
inwestycyj winny być pokrywane z o- 
gólnych funduszów miejskich i nie- 
dopuszczalnem jest obciążanie niemi 
właścicieli nowowznoszonych domów.

Wywłaszczanie placów winno być 
stosowane b. ostrożnie i tylko pod wa
runkiem całkowitego odszkodowania 
dla właścicieli.

Wszystkie przytoczone zalecenia 
winny być rozwijane w myśl naczel
nej zasady poszanowania prywatnej 
własności, stworzenia podwalin zau
fania i pewności, które są niezbędnym, 
ważńiejszym nawet od rentowności 
warunkiem długoterminowych inwe
stycyj kapitału.

Natomiast metody rozwiązywania 
głodu mieszkaniowego, oparte na 
zwalczaniu prawa własności i kapita
lizmu, nawet mniej lub więcej ukryte, 
nie mogą dać pomyślnych wyników 
przy ustroju kapitalistycznym, a ja
kie dała w ustroju socjalistycznym 
widzimy na jaskrawym przykładzie 
Sowietów.

Oszczercze ataki 
na Kościół

Katolicka Ajencja prasowa donosi: 
„Przedświt", warszawski organ od

łamu P. P. S„ t. zw. frakcji rewolucyj
nej, w num. 316 zamieścił artykuł pod 
znamiennym tytułem „Katolicyzm
wojujący w Polsce".

Artykuł ten wionie nienawiścią do 
Kościoła katolickiego. Dla charakte
rystyki podajemy główne myśli arty
kułu:

„Obniżenie poziomu kultury, poczyna
jąc od końca XVI wieku i upadek swój 
zawdzięcza Rzeczpospolita Jezuitom. 
W chwili powstania Państwa Polskiego 
Kościół katolicki był zdezorjentowany, 
kler byl więcej związany ze Stolicą Apo
stolską, która nie wierzyła w zmartwych
wstanie ojczyzny, aniżeli z Polską. Kler 
w Prusiech uprawia! politykę „dworską", 
w Austrji — austrofilską, w Rosji „popie
lowską". Ks. Lutosławski uniemożliwił 
umowę między wyznaniami protestanc- 
kiemi z państwem. Przeciwko marjawitom 
Kościół katolicki rozpętał burzę oszczerstw, 
procesów, wykorzystano każdą słabostkę, 
aby tylko męczyć i rezultatem tego męcze
nia jest niedawny list Kowalskiego o zgo
dzie z Rzymem.

Stosunki katolicyzmu i prawosławia 
układały się dość dziwnie na ziemiach 
polskich: albo jedna, albo druga strona 
była czynnikiem, grzebiącym przeciwnika. 
Po odwrocie Rosjan księża przy pomocy 
policji zajmowali opuszczone cerkwie. 
Obecnie to jest niemożliwe, wobec tego 
zaczyna się pieniactwo, procesy o zwrot 
cerkwi prawosławnych katolikom (dosłow
nie! Przyp. Red.). Jest to wszystko wyni
kiem roboty politycznej katolickiej w Pol
sce. dzięki wpływom Kościoła na szkolnic
two, społeczeństwo. Jest to taktyka epi
skopatu, którego jedyne słowo wystarczy, 
aby katolicy skupili się po stronie rządu, 
czy też opozycji. (Tu sedno rozumowań 
„Przedświtu". Przyp Red.). Kościół nie 
liczy się z interesami państwowemi, pro
wadzi nieludzką walkę z elementem nie
katolickim. Nikt w Polsce, nawet rząd, 
nic nie robi, aby wziąć w cugle nadmierne 
apetyty kleru katolickiego. Złą usługę 
czyni się państwu tą polityką (?!).

Umyślnie przytoczyliśmy dosłownie 
główne zdania z artykułu „Przedświtu", 
aby objektywny czytelnik miał wyobraże
nie, jaką bronią w polskiem piśmie wal
czy się z Kościołem katolickim.

Treść zarzutów i niezwykle uproszczo
ny sposób ich przedstawienia uwalnia nas 
od dyskusji, co zdanie bowiem, to fałsz 
i oszczerstwo.

Jak wiadomo, „Przedświt" uważany 
jest powszechnie za organ min. Moraczew- 
skiego. W piśmie tem b. często zabiera 
głos.

Artykuł powyższy w „Przedświcie" jest 
widocznie jednym z serji podobnych arty
kułów, zamieszczonych dotychczas w Pol
sce Zbrojnej" i w „Gazecie Polskiej", dawniej „Epoce".

Z Watykanu
Wymiana orderów między Watyka

nem 1 Kwlrynałem
(KAP) W związku z wizytą króla 

włoskiego u papieża między Watyka
nem i Włochami dokonana zostanie 
wymiana orderów. Ojciec św. ma u- 
dzielić królowi włoskiemu orderu 
Chrystusa, a szefowi rządu wielkiej 
wstępi Złotej Ostrogi. Z drugiej stro
ny, według wszelkiego prawdopodo
bieństwa, król odznaczy kardynała se
kretarza stanu Gasparriego wielką 
wstęgą Annunziaty.

O państwową nagrodę literacką
Warszawa, 28. 11. (Teł. wł.). W 

niedzielę nastąpi przydzielenie pań
stwowej nagrody literackiej, która wy-

przodującezrodki
DO PIELĘGNOWANIA XEBÓW

ODOL e* 3 A. LWÓW
Tw 700

nosi 15.000 zł. Najpoważniejszym kan
dydatem do nagrody jest powieściopi- 
sarz Ferdynant Goetel, a nadto wy
mieniają Karola Huberta Rostworow
skiego, Perzyńskiego oraz Iłłakowi- 
czównę. (w)

Oryginalno opakowania z czerwona banderola 
LZ2a?eKm ,“BAYER" w kształcie krzyia ,i 
de« nabycia wo wzzy.łkieh * aptekecS

Przy
bólu zębc5w
zaziębieniu
reumatyzmie

SPIRIN'tabletki

HÓMAROUEI
LIKIER À LA CHARTREUSE

HULSTKÀMPA
I» 701

W grudniu zostanie otwarty pensjonat

„KAPRYS“
(H. Mierzyńskiej i H. Langowej)

Położony w centrum zdrojowiska. Woda 
bieżąca, ciepła i zimna w pokojach. Cen
tralne ogrzewanie. Kąpiele mineralne 
w domu. Kuchnia pierwszorzędna. Bliż
szych informacji udziela w Warszawie 
Kolektora Loterji A. W. Wolańska, Nowy 
Świat 53, teł. 19K-05, Od lii grudnia, zarząd 

pensjonatu w Rabce. nw w/o

MASQUE
ROUGE
le grand parfum

Gen. Przedst. ua Polskę : Schorr & Cle 
Lwów, Plac Bernardyński 15. Tws*
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Za polityką Stronnictwa Narodowego 
i w obronie ziemi

Słupca, 23 listopada.
We wtorek. 19 b. m„ odbyło się w 

sali „Sokoła“ w Słupcy liczne zebranie 
miejscowego obywatelstwa m. Słupcy 
oraz członków i sympatyków Stronnic
twa z powiatu, a także z Strzałkowa. W 
wyczerpującetn sprawozdaniu poseł na
szego okręgu prof. dr. Stefan Dąbrow
ski przedstawił zebranym sytuację poli
tyczną, gospodarczą i międzynarodową 
Polski oraz walkę Klubu Narodowego o 
panowanie prawa w państwie oraz o 
stosowanie dziesięciorga przykazań w 
życiu publicznem.

Zagadnienie ustrojowe nie może być 
rozwiązane bez oparcia się o autorytet 
Kościoła Katolickiego, bez pogodzenia 
zasad autorytetu władzy, wolności oby
watelskiej, dyscypliny i sprawiedliwo
ści. a nie przez ślepy kult jednostki i 
służbę człowiekowi jako człowiekowi, 
która doprowadza do objawów niewol
nictwa i upadku godności ludzkiej, sta
nowiąc przytem płaszczyk dla niebez
piecznych działań.

Po sprawozdaniu poselskie,m zebra 
ni przyjęli na wniosek prezesa Belecho- 
wicza następującą rezolucję:

„Obywatele Słupcy i Strzałkowa, ze
brani w liczbie 300, na sali Sokola po wy
słuchaniu sprawozdania posła naszego 
okręgu p. prof. Stefana Dąbrowskiego, 
uchwalają jednomyślnie:

„1) złożyć gorące wyrazy hołdu i czci 
J. E. ks. Kardynałowi Hlondowi, Pryma
sowi Polski, za jego czujną obronę wiaiy 
i etyki katolickiej wobec grażących naro
dowi polskiemu niebezpieczeństw z powo
du akcji masonerji, zmierzającej do roz
prężenia moralnego,

„2) wyrazić szczere uznanie Klubowi 
Narodowemu za dotychczasową obronę 
w Sejmie praworządności, oszczędności 
w wydatkach, gospodarce państwowej 
oraz praw do utrzymania charakteru na
rodowego Państwa,

„3) wezwać społeczeństwo polskie do 
wstępowania w szeregi Stronnictwa Naro
dowego i popierania pracy narodowej,

„4) żądać od Sejmu Rzplitej, aby o d- 
mówił ratyfikacji umowy li
kwidacyjnej rządu polskiego z Niem
cami, zawartej wbrew woli i wiedzy spo
łeczeństwa a niesłychanie dla Polski szko
dliwej“.

Koło, 22 listopada.
Dnia 17 bm. w Kole odbyło się ze

branie członków Stronnictwa Narodo
wego i sympatyków. Poseł prof. St. Dą
browski wygłosił przemówienie o dzi
siejszej sytuacji państwa, krytykując 
c Aro obecny system.

Uchwalono jednomyślnie rezolucję 
następującej treści:

„My, zebrani dn. 17 listopada 1929 r. 
w Kole, ziemi kaliskiej, członkowie i sym
patycy Stronnictwa Narodowego składamy 
gorące podziękowanie p. posłowi Stefano
wi Dąbrowskiemu za jego sprawozdanie 
poselskie i przedstawienie sytuacji poli
tycznej.

„Widząc jasne i niezłomne dążenie 
Stronnictwa w kraju do utrzymania od
powiedniego stanowiska naszego Kościoła 
Katolickiego, do utrwalenia zapewnionych 
nam przez Traktat Wersalski niewzruszo
nych granic naszego państwa, zagwaran
towania Narodowi Polskiemu praworząd
ności i swobody pracy, solidaryzujemy się 
wszyscy z temi celami i dążeniami, a ma
jąc pełne zaufanie do władz Stronnictwa 
oświadczamy, że w każdym ciężkim wy
padku z całą gotowością przyjdziemy mu 
z pomocą.

„Niech żyje nasz Kościół Rzymsko - 
Katolicki Niech żyje Polską i nasze Stron
nictwo Narodowe!"

Zebrani wypowiedzieli się katego
rycznie przeciw umowie li
kwidacyjnej z Niemcami, żąda
jąc odrzucenia jej przez Sejm.

ważne sq przy 
wyborze tłuszczu. 
Tłuszcz musi być:
1. czysty i świeży,
2. pożywny i 
smaczny, 3. wy
dajny i tani. Dla
tego kupujcie

wyborowo margaryna mleczna

Sejmik Zw. Spółdzielni Zarobkowych 
i Gospodarczych w Toruniu

We wtorek i środę obradował w To
runiu Sejmik Związku Spółdzielni Za
robkowych i Gospodarczych, obesłany 
licznie przez delegatów ziem zachod
nich.

Pierwsze zebranie plenarne odbyło 
się we wtorek po południu w sali głów
nej Dworu Artusa. Przy stole prezydial
nym zasiedli członkowie patronatu z ks. 
prałatem Adamskim na czele, obok zaś 
patron Związku p. dr W. Seydlitz oraz 
ks. prób. Bolt ze Srebrnik. Zjazd zagaił 
patron Związku dr. Seydlitz, witając 
licznie przybyłych gości. Na marszałka 
zjazdu wybrano ks. prałata Adamskie
go, który pokrótce przypomniał dzieje 
rozwoju spółdzielczości, poczem zkolei 
nastąpiły przemówienia powitalne 
przedstawicieli władz komunalnych, 
państwowych i organizacyj społecz
nych.

Nader silne wrzenie wywarło prze
mówienie prezesa Wielkopolskiego To
warzystwa Kółek Rolniczych i wicepa- 
trona Związku posła Leona Plucińskie
go, który podkreślił, że Związek nie ma 
zamiaru podporządkowywać się pre
tensjom organizacyj zawodowych, nato
miast współpracy z temi organizacjami 
nie stoi nic na przeszkodzie. Zkolei do
konano sprawdzenia legitymacyj dele
gatów, ustalając 530 prawomocnych 
głosów.

Sprawozdanie z działalności Związ
ku za okres ubiegły wygłosił patron dr. 
Seydlitz. Sprawozdanie to, poprzedzo
ne nakreśleniem ogólnego tła gospodar
czego, mieściło w sobie sporo uwag, 
związanych z bieżącą polityką gospo
darczą w kraju. Jak wynika ze sprawo
zdania, ogólna liczba członków spół
dzielni wszelkich typów wynosiła

263.092. W porównaniu z rokiem ubie
głym liczba członków wzrosła o 18.966. 
Suma zadeklarowanych .wydziałów i 
dodatkowej odpowiedzialności w spół
dzielniach z odpowiedzialnością ograni- 
ozoną wynosiła 105.8 miljónów złotych 
wobec 82.6 milj. złotych w roku ub. Ka
pitał obrotowy spółdzielni wynosił 
175.767.713 zł wobec 128.76-1.221 zł w ro
ku Ub. Kapitały własne spółdzielni 
związkowych t. j. udziały członków, 
fundusze i czysty zysk wynosiły 
35.135.181 zł wobec 26.355.009 zl w roku 
1927. W okresie dwóch lat kapitały 
własne wzrosły okrągło o 100 procent. 
Czysty zysk wszystkich spółdzielni w 
ciągu roku sprawozdawczego wynosił 
2.877.072 zł. z której to sumy przypadało 
na spółdzielnie kredytowe 1.064.152 zł. 
rolniczo - handlowe 418.272 zł, mleczar
skie 90.916, inne rolnicze 174.069 zl, rze- 
mieślniczo - handlowe 52.794 zł i na 
spółdzielnie różne 134.445 zł. W porów
naniu do roku ub. czysty zysk wzrósł o 
1.169.852 zł. Działalność spółdzielni 
związkowych była w roku 1928 mimo 
ciasnoty pieniężnej bardzo ożywiona i 
przeważająca część spółdzielni zamknę
ła okres sprawozdawczy pokaźnemi zy
skami.

Następnie wstąpił na mównicę ks. 
prałat Adamski, mówiąc na temat: „Jak 
pojmowaliśmy i pojmujemy zadania 
spółdzielczości w społeczeństwie pol- 
skiem.“

W środę po nabożeństwie rannem 
obradowały osobno poszczególne sek
cje i to: spółdzielczo - kredytowe, rolni
czo - handlowe, mleczarskie, rolniczo- 
wytwórcze, spółdzielnie mieszkaniowe 
i spółdzielnie spożywców.

Konferencja polsko-niemieckich 
sfer handlowych

W dniach 29 i 30 listopada br., t j. 
w najbliższy piątek i sobotę odbędzie 
się w Izbie przemysłowo - handlowej 
w Poznaniu konferencja zachodnio- 
połskich sfer gospodarczych (Pomorze, 
Poznańskie, G. Śląsk) z przedstawicie
lami izb przemysłowo - handlowych 
niem. Śląska środkowego i dolnego 
(izby wrocławska, lignicka, świdnicka, 
żegańska i jeleniogórska).

Należy zaznaczyć, że jest to już 
czwarta z rzędu konferencja tego ro
dzaju. Pierwsze zetknięcie się kół go
spodarczych obu krajów odbyło się w 
grudniu 1927 r. w Berlinie. Konferencji

ówczesnej przewodniczył prezes niem. 
Centralnego Związku Handlu Hurto
wego dr. Louis Ravenć; następna kon
ferencja odbyła się w styczniu 1928 r. 
w Warszawie pod przewodnictwem 
prez Hersego.

Delegacja niemiecka wyraziła ży
czenia, by późniejsze konferencje orga
nizowane były nie w stolicach, lecz 
w ośrodkach szczególnie zainteresowa
nych wymianą towarową między obu 
państwami. W myśl tej propozycji u- 
rządzono w październiku ub. r. zjazd 
w Wrocławiu, o którym swego czasu 
obszernie referowaliśmy.

Słohj rnedal 
i

dyplom

POWSZECHNA
WYSTAWA KRAJOWA

POZNAŃ 1929.

Delegaci niemieckich izb śląskich 
przybywają na zaproszenie wicepreze
sa Nacz. Rady Zrzeszeń Kupiectwa 
Polskiego, p. Kaz. Otmianowskiego. 
Wspomniane konferencje obydwu kra
jów, nie mają jednak wpływać na prze
bieg rokowań o traktat handlowy.

Program obrad, które rozpoczną się 
w piątek o godz. 16 przewiduje na ze
braniu plenarnem przemówienie po
witalne prez. Otmianowskiego i odpo
wiedź przewodniczącego delegacji nie
mieckiej dr. Grunda, prez. izby wro
cławskiej, dalej referat dyr. Sikorskie
go n. t. możliwości polsko - niemiec
kiej wymiany towarowej oraz kore- 
ferat dr. Freymarka z Wrocławia.

W sobotę odbędą się obrady 2 ko- 
misyj — komunikacyjnej i prawniczej, 
poczem powzięte będą uchwały.

Uczestników zjazdu podejmować 
będzie Izba przem. - handlowa śniada
niem.

Echa nowego rozłamu 
w P. P. S.

Jak już donosiliśmy wczoraj, były 
poseł do Sejmu i jeden z przywódców 
krakowskiej P. P. S. dr. Emil Bobrow
ski, jego żona oraz drugi przywódca so
cjalistów krakowskich dr Ryszard Ku
nicki wystąpili z P. P. S., zgłaszając 
swój akces do „frakcji rewolucyjnej“, 
czyli t. zw. B. B. S.

Pakt ten jest jeszcze dowodem na to. 
że jednostki o przekonaniach socjali
stycznych czują się dobrze w obozie po- 
majowym. Zarówno skład osobisty jego
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kierowników, rekrutujących się głównie 
z pośród dawnych bojowców P. P. S„ 
jak i polityka gospodarcza „sanacji“, 
idąca w praktyce w kierunku socjali
stycznego etatyzmu, przyciągają do „sa
nacji“ coraz więcej wybitnych człon
ków P. P. S„ którzy dochodzą do prze
konania (nie pozbawionego podstaw), 
że „sanacja“ o wiele prędzej może w 
Polsce zrealizować ustrój socjalistyczny, 
niż P. P. S.

Charakterystyczny jest pod tym 
Względem głos „Przedświtu“, organu 
B. B. S„ który w następujący sposób 
uzasadnia poparcie, użyczane przez 
„frakcję rewolucyjną“ rządom pomajo- 
wym:

„Stosunek do tych rządów określili
śmy zgodnie z naszemi rezolucjami, 
zgłoszonemi na przedrozłamowych ra
dach naczelnych i zjazdach jako stosu
nek rzeczowy. Nie mogliśmy nigdy u- 
znać za rzecz słuszną, by rządy pomajo- 
we, które powstały przy dużem popar
ciu żywiolowem masy robotniczej, k t ó- 
remi kieruje marszałek Pił
sudski, w których bierze u- 
dział to w. Moraczewski, któ
re znajdują się pod wpły
wem dawnych bojowców i 
rewolucjonistów, które poza 
tem, jak objektywnie stwierdzić trzeba, 
mają za sobą cały szereg czynów, przy
noszących korzyść i państwu i klasie 
robotniczej, należało zwalczać bez
względnie."

Byłoby rzeczą interesującą dowie
dzieć się, co myślą pp. konserwatyści z 
B. B. o tem stwierdzeniu, że rząd obec
ny znajduje się „pod wpływem bojow
ców i rewolucjonistów“.

W niedzielę, dnia 1. grudnia 1929 o godz. 12 w południe odbędzie 
się w Poznaniu na sali nowego Dorno Rzemieślniczego, przy ni. Ratajczaka 
nr. 21 g

Wielkie Zebranie Polityczne
członków i sympatyków Stronnictwa Narodowego, Narodowe] Partji Ro

botniczej i Polskiego Stronnictwa Lodowego „Piast“,
celem omówienia obecnego położenia politycznego, a szczególnie celem za
jęcia stanowiska w obronie ziemi i w sprawie Konstytucji.

Karty wstępu otrzymać można w sekretarjatach: Stronnictwa Naro
dowego, przy ul. Św. Marcina 65 I. p. w podwórzu na lewo, Narodowej Par
tji Robotniczej, przy ul. Półwiejskiej 20 i Polskiego Stronnictwa Ludowego 
„Piast“, przy uŁ Piekary 20-2L
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
W obronie Parku Wilsona

Niszczycielskie „zabawy“, którym, władze powinny kres po
łożyć — Pod adresem publiczności i rodziców

r Włączenie Parku Wilsona do P. 
W. K- było o tyle niewygodnem, że 
mieszkańcy dzielnicy łazarskiej po
zbawieni zostali miejsca wypoczynko
wego, którego brak, szczególnie latem, 
dawał się bardzo we znaki. Bezpo
średnio po zamknięciu wystawy do
magano się usilnie ze wszystkich 
stron otwarcia wspomnianego parku.

Nieprędko żądaniom stało się za
dość, albowiem eksponaty, rozlokowa
ne w kilkunastu pawilonach musiały 
czekać na swą kolejkę. Wreszcie zdo
łano je wywieźć i niebawem cały o- 
gród oddano do dyspozycji publiczno
ści, która przyjęła ten fakt z wielkiem 
zadowoleniem.

Póki jeszcze ciepło i pogoda dopi
sywały panował w parku wzorowy 
porządek, a publiczność zachowywała 
się odpowiednio. Z nastaniem jed
nak chłodniejszych dni, park ten 
stał się terenem hałaśliwych zabaw 
dzieciennych, których hałasy i krzyki 
przedostają się na ulicę. Dzisiaj od 
rana do wieczora gromadzą się tam z 
całej okolicy łobuzy, uprawiając prze
różne gonitwy po alejach i trawni

? ' ■» ' *

. Najnowszy (9) numer „Wielkopolskiej Jlustracji" przynosi mnóstwo 
ciekawych zdjęć, które ilustrują najważniejsze wypadki doby ostatniej. 
Na szczególną uwagę zasługuje fotografja

Zwycięskiej polskiej drużyny jeździeckiej 
w Ameryce

oraz szereg ciekawych artykułów, jak „Krwawe Ślady«, „Kanarek przy
jaciel ludzi i zbawca górników“, „Skarby przeszłości w kościołach 
rd7ęciaP°1SklCh*'’ ”Syrafon^a barw * kształtów«, który zdobią przepiękne

Największej fontanny świata
będącej naiwiększą atrakcją wystawy w Barcelonie. Dopełniają boga
tego numeru stale działy, jak odcinek powieściowy, nowela, bajka dla 
dzieci, mody, humor, szarady itd.

(Największe l najtańsze pismo ilustrowane dla szerokich kół publicz
ność Pojedyóczy egzemplarz tylko 45 groszy, miesięczny abonament 
1.50 zł.. kwarh lnie 4.— zł. Egzemplarzy okazowych bezpłatnie należy 

tądać wprost od administracji; Poznań — św. Marcin 70).

Przy ściąganiu podatków
Krwawy epilog zaburzeń w Raszkowie

Nasz korespondent raszkowski (yk) 
donosi:

Urząd skarbowy za zaległe podatki 
obłożył aresztem kilku podatnikom 
rzeczy i odstawił je do ratusza. Po u- 
pływie pewnego czasu, gdy nie uregu- 
dowano należności urząd skarbowy 
postanowił zabrać te rzeczy i zmaga
zynować je w Odolanowie.

Po przybyciu wozów transporto
wych kilku obywateli zaczęło się od
grażać, że nie dopuszczą do ładowa
nia, jednak uskuteczniono to przy po
mocy miejscowej policji. Wówczas 
ludność solidarnie zaprotestowała i 
nie pozwoliła wywieść rzeczy z mia
sta.

Utworzyło się wielkie zbiegowisko, 
wobec którego miejscowe władze oka
zały się bezsilne. Zarządano pomocy z 
Ostrowa i niebawem przybył oddział 
składający się z 8 posterunkowych. 
Zaczął on rozpędzać tłum, aresztując 
kilku obywateli, przyczem raniono p. 
Kaczora, który walczy ze śmiercią. Po 
kilku godzinach policja przywróciła 
spokój w mieście.

Niepoprawny recydywista
Przyłapany na gorącym uczynku
W styczniu br. do drogerji p. A. 

Wojciechowskiego przybył młodzie
niec, prosząc o zatelefonowanie; gdy 
wyszedł zabrał przy tej okazji pęk 
kluczy, które poprzednio zostawił go
spodarz w pobliżu telefonu. Dopiero 
później, zauważono brak tych kluczy. 
Nazajutrz młody człowiek ponownie 
przybył do sklepu i coś kupił; zapy
tany przez gospodarza, czy nie zauwa
żył względnie przez roztargnienie nie 
zabrał kluczy, — kategorycznie zaprze
czył.

W dwa dni później, gdy służąca 
weszła do jednego z pokojów mieszka
nia p. Wojciechowskiego zastała tam

kach. Nierozebrane jeszcze mniejsze 
pawiloniki i kioski stały się jakby ich 
wyłączną własnością, przez co wyrzą
dzają bardzo wiele szkód.

Takie „zabawy“, powtarzamy, trwa
ją codziennie do późnego wieczora. 
Dzieje się to tylko dlatego, że starsza 
publiczność bardzo mało uczęszcza do 
parku. Trzeba jednak złu jakość za
radzić. Przedewszystkiem rodzice 
winni baczyć na swe dzieci, które 
przecież tyle szkody mogą wyrządzić 
przez z pozoru niewinną zabawę. A 
jeśliby i to nie pomagało obowiąz
kiem policji jest poskromnić nad
miernie wesołą młodzież.

Sądzimy, że w interesie spokoju 
mieszkańców i porządku, a przede
wszystkiem zabezpieczenia od może 
nawet poważnych szkód na
szego pięknego parku — mia
rodajne czynniki postarają się 
ukrócić wspomniane wybryki. 
Z pomocą winna też pośpieszyć 
i publiczność karcąc wszelkie prze
jawy rozwydrzenia, oraz niszczyciel
skie zapędy, (tr.)

ku swemu przerażeniu, jakiegoś ob
cego człowieka. Wybiegła czemprędzej 
i wszczęła alarm, ale złodziej zdołał 
uciec. Na to nadszedł akurat właściciel 
mieszkania i zorjentowawszy się w sy
tuacji, popędził za rabusiem. Rozpo
częła się gonitwa na ulicy. Złodziej 
zręcznie manewrując wpadł do jedne
go z domów, pobiegł na III piętro, 
gdzie wszelki ślad po nim zaginął.

P. Wojciechowski nie dał za wygra
ne, sprowadził policjanta i poczęto 
gruntownie przeszukiwać kamienicę. 
Znaleziono go wreszcie schowanego 
w pewnem podejrzanem mieszkaniu 
na poddaszu i aresztowano w chwili, 
gdy zamierzał ponownie uciec. Okaza
ło się, że jest to niebezpieczny opry- 
szek, który za rozboje oraz kradzieże 
był już kilkakrotnie karany. Nazywa 
się Kazimierz Drobny i liczy zaledwie 
22 lata.

W tych dniach odbyła się rozpra
wa. Drobny, sprowadzony z więzienia 
zaczął opowiadać jakąś niezwykłą 
i bardzo zresztą naiwną historyjkę, 
której nikt nie dał wiary. Skazano go 
jako nie poprawnego recydywistę na 
13 miesięcy ciężkiego więzienia. Ra
zem zatem będzie miał do „odsiedze
nia“ około 9 lat (z)

0 podwójne morderstwo
Dziś rozpoczął się ciekawy proces
Dnia 6 sierpnia br. popełniono w 

Krosznie (pow. obornicki) morderstwo. 
Niejaki Ignacy Sieradzki pozbawił ży
cia 7 strzałami z browninga teścia 
swego 60-letniego Jana Mazura i se- 
kwestora Wojciecha Kulkę. Ofiary 
zmarły niebawem w szpitalu. Czyn 
ten popełnił morderca wskutek targu 
rodzinnego o podział roli.

Dziś rozpoczął się w sądzie okręgo
wym proces przeciw Sieradzkiemu; 
odpowiada on z § 211 k. k., zatem grozi 
mu kara śmierci. Rozprawie przewod
niczy sędzia Dobrowolski przy wzmoc
nionym komplecie; oskarżenie wnosi 
wiceprokurator Gardulski, broni zaś

i

mec. Krzyżankiewicz. Na rozprawę po
wołano licznych świadków.

Na wstępie zbadano oskarżonego, 
który przy zna je się do winy. W tej 
chwili przesłuchuje się świadków. 
Rozprawa potrwa prawdopodobnie do 
wieczora. Proces wzbudził ogromne 
zainteresowanie, dowodem czego 
szczelnie wypełniona galerja (z)

Zuchwałe włamanie
Straty, wyrządzone przez kradzież 

oceniają na około 50 tys. zł.
W ostatnich tygodniach mnożą się 

kradzieże, dokonywane we dworach, 
jak już kilkakrotnie na to wskazywa
liśmy. Ubiegłej nocy niezwykle zu
chwałego włamania dopuszczono się 
w Oporowie w pow. szamotulskim, 
własności Kwileckich. Niewyśledzeni 
narazie włamywacze wtargnęli od 
strony parku do pałacu, zamieszkiwa
nego przez artystę rzeźbiarza Ludwika 
Pugeta i skradli większą ilość biżu- 
terji i sreber stołowych. Kradzież zau
ważono dopiero dziś rano. Wdrożono 
natychmiast energiczne dochodzenia 
w celu wyśledzenia włamywaczy przy 
pomocy psa policyjnego z komendy 
w Szamotułach. Z urzędu śledczego 
w Poznaniu na miejsce kradzieży de
legowano specjalnego urzędnika. Na
suwa się podejrzenie, że kradzież w 0- 
porowie jest również dziełem szajki 
włamywaczy, grasującej od kilku ty
godni na terenie naszego wojewódz
twa. która upatrzyła sobie szczególniej 
dwory i mieszkania większych właści
cieli ziemskich.

Wysokości wyrządzonych strat nie 
zdołano ustalić. Według obiegających 
wiadomości wartość skradzionych rze
czy ocenia się na około 50 tys. złotych.

(k)

KALENDARZYK
Czwartek, 28 listopada 1929.

Słońce: wschód 7,35 — zachód 15,45 — 
długość dnia 8 godzin 10 min.

Księżyc: wschód 4,18 — zachód 14,29 — 
przed nowiem.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Czwartek, godz 7 rano. Temperatu
ra powietrza umiarkowana plus 2 st. 
Cels. Pochmurno. Wiatr południo
wo - zachodni. Ciśnienie atmosfe
ryczne umiarkowane 756 mm. W 
ubiegłej dobie temperatura najwyż
sza plus 8 st. C„ najn. plus 1 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodn. dziś plus 0,24 m.

Kai. rz.-kat.: Rufin M. — jutro Saturnłn 
Kai. słów.: Gościrad — jutro Przemysław.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Sapieżyńska, plac 

Sapieżyński 1. — Apteka pod Eskula
pem, pl. Wolności 13. — Apteka pod 
Złotym Lwem, St. Rynek 75. — Ap
teka Chwaliszewska, Chwaliszewo 76.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mic
kiewicza 22.

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul. 
Marsz. Focha 98.

Wilda: Apteka „Fortuna“, Górna Wil
da 96.

Pogotowie Ratunkowe Związku Leka
rzy, ni. Pocztowa 30. dyżuruje we dnie 
i w nocy. — Telelon 55-55.

OSOBISTE
— * Odznaczenie papieskie. P. dr.

Ludwik Cichowicz z Poznania, powsze
chnie znany i ceniony adwokat i prawnik, 
otrzymał wysokie odznaczenie papieskie 
w formie komandorji Orderu św. Grzego
rza. Zawsze oddany Kościołowi zasłuży! 
się mu niejednokrotnie, broniąc jego 
praw i z szczerą bezinteresownością prze
prowadzając przez długi szereg lat jego 
sprawy sądowe, hipoteczne itp.

ŻYCIE SOKOLE
— * Gniazdo w Nowym Tomyślu urzą

dziło przedstawienie amatorskie w sali 
„Kresowianka“. Odegrano udątnie znaną 
wesołą komedję p, t. „Ciotka Karola". — 
Wszystkie miejsca na sali były zajęte, co 
świadczy o sympatji do Sokoła. Po 
przedstawieniu odbyła się zabawa tanecz
na, na której bawiono się ochoczo, (ku)

— * Obchód listopadowy gniazda w Ko- 
towie rozpoczął się o godz. 19 koncertem, 
w czasie którego zebrała się drużyna o- 
raz bardzo licznie zaproszeni goście. O 
godzinie 20 zagaił uroczystość druh pre
zes Tobola, poczem doskonale deklamował 
druh Dolata „Pogrzeb Kościuszki“, a we 
soly monolog wygłosił druh Skrzypczak 
Z kolei druh prezes miał odczyt na temat 
„Noc listopadowa“. Na zakończenie od
śpiewano „Nie rzucim ziemi _“a

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Zebranie Tow. Przemysłowego w

Poznaniu odbędzie się w piątek 29 bm 
o godz. 8-mej, na sali Cechu Budowni
czych Poznańskich przy ulicy Seweryna 
Mielżyńskiego 23. Na porządku obrad re
ferat p. nacz. Dybczyńskiego „O szkolnic
twie w Ameryce“, Goście wprowadzeni

Do niniejszego wydania pisma na
szego dołączamy prospekt na aparaty 
radiofoniczne ostatnich modeli najstar
szej specjalnej, znanej z swych wyro
bów i ruchliwości, firmy „Radiotom“, 
Poznań, ulica Półwiejska nr. 4, właśc. 
F. Wieczorek i W. Rzemyszkiewicz, na 
co zwracamy uwagę Szanownym na
szym Czytelnikom. £w 20is<

przez członków mile widziani. — Bibljo- 
teka Tow. Przemysłowego przy Alejach 
Marcinkowskiego 24 (podwórze parter) —., 
wydaje książki członkom w każdą nie
dzielę po 1 i 15 każdego miesiąca od go
dziny 12—13.

— * Z Stów. b. Pracowników P. W. K.
Z powodu zajęcia sali przy ul. Podgórnej 
nr. 13 przez wystawę kanarków, zebranie 
odbędzie się 28 bm. o godzinie 18 przy ul. 
Wronieckiej w sali „pod 6“. Wszystkich 
b. kontrolerów, kasjerki i funkcjonariu
szy P. W. K. uprasza się o przybycie.

— * Wszystkich byłych uczni Państw. 
Szkoły Rzemieślniczo-Przemysłowej pro
si się o przybycie na zebranie dnia 29 bm. 
( w piątek) o godzinie 19 w szkole przy uh 
Kluczborskiej 5.

(—) Br. Borkowski, ul. Karwowskiego &

WYKŁADY
— * Powszechne wykłady uniwersytec

kie. Profesor U. P. dr. Michał Sobeski 
wygłosi w sobotę, dnia 30 bm. w sali 17 
Collegium Minus o godz. 20 odczyt p. t. 
„Platon“. Kto interesuje się zagadnienia
mi filozoficznemi i kulturą grecką, ten 
niewątpliwie odniesie niemałą korzyść z 
wysłuchania odczytu prof Sobeskiego.

— * Odczyt w Towarzystwie Geogra- 
ficznem. W sobotę 30 bm. o godzinie 18 
w sali Zakładu Mikrobiologii Lekarskiej 
(Wały Wazów 25) odbędzie się odczyt prof. 
dr. Stanisława Pawłowskiego p. t „Na lo
dowcu Pasterzen‘u — u stóp Grossglock- 
neru“ (z przezroczami). Dla członków 5 
wprowadzonych gości wstęp wolny.

WIECZORY, KONCERTY
— * Wieczornica przeciwalkoholowa

odbędzie się w niedzielę 1 grudnia o go
dzinie 5 po południu w sali Księży Jezui
tów przy ulicy Dominikańskiej. Na pro
gram składają się: śpiew chóru kościo
ła Zmartwychwstania Pańskiego, przemó
wienie, dialog, deklamacja i jednoaktów
ka „W starym dworze“. W przerwach 
grać będą mandoliniści z tow. jeżyckiego 
„Dzwon“. Dzieci wpuści się tylko w to
warzystwie osób starszych. Bilety są do 
nabycia przy kasie, a od soboty godz. 14 
w Składnicy Abstynenckiej przy Alejach 
Marcinkowskiego 26. Ceny są: 2 zł, 1,50 zł 
i 1 zł oraz do stania 50 gr. Wieczornica 
rozpoczyna się punktualnie.

— * Św. Mikołaj. Na zaproszenie Pol
skiego Czerwonego Krzyża przy będzie dn. 
1 grudnia rb. do sali Ogrodu Zoologicz
nego przy ul. Zwierzynieckiej wspaniały 
i hojny św. Mikołaj, aby grzecznym dzie
ciom przemówić do serduszek i za dobre 
sprawowanie się obdarzyć upominkami. 
Niezliczona ilość niespodzianek. Uprasza 
się składać wcześniej podarki pod adre
sem: Polski Czerwony Krzyż, ul. Ciesz
kowskiego nr. 3, II ptr. pokój 62 między 
11—12 w południe.

KRONIKA FILMOWA
— * Kino Parafjalne przy kościele 

Zmartwychwstania Pańskiego na Wildzie
wyświetla od 30 bm. do 2 grudnia wielki 
film treści religijnej p. t. „Agonja Jerozo
limy czyli Chrystus zwycięża". Akcja to
czy się na prawdziwem tle Jerozolimy, 
Góry Oliwnej i Doliny Józafata. Początek 
przedstawień w sobotę o godz 19 — w nie
dzielę o 16, 18 i 20 — w poniedziałek o go*, 
dżinie 19-tej.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Dziesięciolecie Koła Prawników 1 

Ekonomistów Uniw. Poznańskiego. Wi 
niedzielę, d, 1 grudnia r. b. Koło Prawni
ków i Ekonomistów Stud. Uniw. Pozn., 
największe Koło naukowe naszej wszech
nicy, obchodzi uroczyście dziesięciolecie 
swego istnienia. Obszerniejszy artykuł, 
poświęcony tej rocznicy, ukaże się w so
botę na łamach naszego działu akademic
kiego.

— * Związek Ociemniałych Wojaków
obchodzi 14 grudnia rb. 10-lecie swego 
istnienia W dniu tym ze wszystkich za
kątków Polski zjadą się do Poznania naj
bardziej poszkodowani inwalidzi wojenni.

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Papo, ja chcę hrabiego“, 
Aurora: „Ludzie podziemni“.
Bajka: „Branka potępieńców“.
Casino: „Branka potępieńców“, 
Coloseum: „Wielki człowiek“.
Corso: „Pat i Patachon jako następcy

tronu".
Edison: „Serce nie sługa“.
Kapitol: „Student z Pragi“. 
Metropolls: „Szlakiem hańby“.
Odcon: „Motyl brukowy“.
Renaissance: „Apasze paryscy“. 
Słońce: „Hrabia Monte Christo“. 
Stylowe: „Kobieta w płomieniach“. 
Wilsona: „Dzikuska“

j



Îïumer 555 == Knrjer Poznański, czwartek, 58 listopada 1959 — Śfrona T

Mie wątpimy, że znany z gościnności 
gród Przemysława przyjmie ich otwarłom 
“ercem. Ociemniali inwalidzi wojenni za
bawią w stoi, mieście Poznaniu dwa dni 
ł Komitet Wykonawczy zjazdu zwraca się 
mniejszem do całego Obywatelstwa m. 
Poznania z prośbą o dopomożenie mu w 
zaprowjantowaniu zjazdu. Nie wątpimy, 
ie kupiectwo nasze pospieszy z datkiem. 
Każdy najmniejszy datek z całą wdzięcz
nością będzie przyjęty, a ofiarodawca 
przysłuży się dobrej polskiej sprawie. — 
Dary prosimy wysyłać pod adresem: 
Bank Związku Spółek Zarobkowych, łub 
Bank Ziemian, Bank Poznańskiego Zietn- 
stwa Kredytowego, Bank Cukrownictwa 
w Poznaniu.

— • Z Pozn. Okręgu Stowarzyszeń 
Młodzieży Polskiej. Odprawa naczelni
ków wszystkich S. M. P. odbędzie się w 
piątek, dnia 29 bm. o godzinie 19,30 w o- 
gnisku okręgowem (plac Nowomiejski 5). 
Zebranie delegatów wszystkich S. M. P. 
odbędzie się we wtorek dnia 3 grudnia rb. 
o godzinie 19.30 w ognisku okręgowem 
plac Nowomiejski 5.

KROMKA «SJSeOWA
__* Przejęcie przedsiębiorstwa. Maga

zyny fabryki czapek i kapeluszy, istnieją 
cej od przeszło 75 lat pod firmą C. Adam
ski, przy ul. Wielkiej 20, przeszły w tych 
dniach w ręce nowopowstałej spółki Aloj
zy Klimek i Hieronim Stachowiak. Ten 
ostatni był przez przeszło 20 lat kiero
wnikiem znanej zaszczytnie w Wielko- 
polsce fabryki, którą teraz przejął. W 
tych dniach odbyło się poświęcenie, które
go dokonał ks. regens dr. Rolewski, w 
asyście ks. Kwasigrocha. Na wstępie 
przemówił ks. regens dr. Rolewski, skła
dając życzenia w ręce nowych właścicieli. 
Następnie przemówił wnuk założyciela, 
p. Zygmunt Adamski. Uroczystość zgro
madziła liczny zastęp miejscowych kup
ców, a telegramy w liczbie około 200 z kół 
odbiorców i dostawców oraz kwiaty, 
świadczyły o sympatji, jaką cieszy się 
firma. Nowonabywcom Szczęść Boże! (k) 

— * Niedobie wrażenie wywołują 
wśród publiczności wypadki egzekwowa
nia przez urzędy podatkowe takich na
leżności podatkowych, które już dawno 
zostały zapłacone, jak o tern świadczą 
posiadane przez podatników kwity. — 
Wypadki takie sprawiają, że publiczność 
ocenia ujemnie poziom pracy, księgo
wości wzgl. kontroli w danym urzędzie. 
Niestety, wypadki takie wciąż jeszcze się 
zdarzają; p. Ludwik Skarżyński, ulica 
Sienna 9, otrzymał nakaz płatniczy i eg
zekucyjny na należność za podatek od 
lokali za III kwartał 1926, który uiścił 
już, jak wynika z kwitu, przed półtora 
rokiem.

— * Zamknięcie ulicy. Z powodu prze
prowadzania robót około wyjęcia ruro
ciągu średnicy 450 mm, leżącego w po
przek ulicy Obornickiej, zamknięto ulicę 
tę na odcinku od skrzyżowania z ulicą Ce
glaną do przejazdu kolejowego na Pod- 
górnik dla ruchu kołowego na czas do 
30 bm. Ruch kołowy winien w tym cza
sie odbywać się ulicami bocznemi.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Nieznajoma nieboszczka. W rze

ce Bogdance, przy torach kolejowych pro
wadzących do Obornik, znaleziono zwło
ki kobiety w wieku około 60 lat. Przy
czyny śmierci nie ustalono. Dochodzenia 
w toku, (zł

— • Wypadek samochodowy. P. Ban- 
durski Bronislaw z Starolęki, ul. Kole
jowa 6, najechany został 27 bm. o godz. 10 
na Kaponierze przez samochód P Z 10493, 
przyczem odniósł złamanie małego palca 
u prawej ręki, (z)

KRONIKA POLICYJNA
— * Oszustwa. Dnia 27 bm. o godz. 17 

w firmie „Przewodnik“ przy ul. Św. Mar
cina 30. Jakiś Podwirny Kiryło, zamieszk. 
w Zawadach — baraki, usiłował na sfał
szowany kwit firmy „Standard Nobel“ 
pobrać 10 kg cyny angielskiej, został jed
nak przez kierownika firmy przytrzyma
ny. Podwirnego osadzono w areszcie po
licyjnym. — Rymarkiewicz, zamieszk. 
przy ul. Strzeleckiej 28 b, dopuścii się o- 
szuatwa ze szkodą p. Fiałka Antoniego z 
Bydgoszczy. Przedstawił się jako właści
ciel ziemski i zamówił beczkę tranu war
tości 300 zł. Po wysyłce towaru i kilka- 
krotnem upominaniu się o należność oka 
zało się, że Rymarkiewicz pod podanym 
adresem nie mieszka i posiedzicielem 
ziemskim nie jest, (z)

_ • Okradzenie składu. Dnia 27 bm.
doniosła policji p. Frankowska Wiktorja, 
ul. Długa 5, że do składu jej przy Górnej 
Wildzie 50 włamali się złodzieje i skra- 
dli większą ilość towarów galanteryjnych. 
Wartość skradzionych towarów wynosi 
około 9000 zł. (z)

— • Ujęcie zlodzieL Dnia 27 bm. przy
trzymany został w chwili, gdy usiłował 
skraść nieznane) kobiecie na Starym Kyn- 
ku torebkę, niejaki Jezierski Stefan z 
Warszawy, ul. Nowolipki 64. — Gorczyń
ski Stefan, zam. przy ul. Grobla 23, ujęty 
został za włamanie do farbiarm firmy 
Sieburg przy G Wildzie i kradzież ró
żnych materjałów farbowanych, łącznej 
wart. 5590 zł, Wymienionych odstawiono 
do Sądu Grodzkiego, (z)

— • Kradzieże i włamania. Dnia 26 
bm. o godzinie 20 skradziono p. Mngerowi, 
G. Wilda 127, z zamkniętej stajni parę 
szorów i 10 kur; strata wynosi 350 zł. — 
P. Winieckiej Kaz., Wolnica 3, skradziono 
z mieszkania 200 zł gotówki, 2 suknie, to
rebkę, trzewiki i teczkę, razem wart. 4W

zł. — Ze strychu p. Piskorskiej, ul. Kole
jowa 48, skradziono bieliznę wartości 300 
zł. Tyleż bielizny skradziono tamże Bro- 
czanowi Jakóbowi. (z)

KROMKA S400WA

45 m W nowych budynkach będzie zmon
towana maszyna do wyrabiania butelek, 
która będzie narazie jedyną w Polsce. — 
Tor kolejowy zostanie przedłużony i do
prowadzony " do nowo zbudowanej sorto
wni butelek. Budowa trzeciego domu 
mieszkalnego dla hutników i robotników 
na 10 rodzin dobiega również końca. Roz 
budowę huty przeprowadza firma Eicke 
i Lewandowski z Poznania. Konstrukcje 
żelazne montuje firma Cegielski, (um.)

— * Smutny koniec krwawej bójki. —
Czwarty wydział karny sądu okręgowego 
rozważał dnia 26 bm. sprawę Władysława 
Tomalki, szofera z zawodu, który w nocy 
na 14 września rb. zabił 18 uderzeniami 
noża Kazimierza Dolatkowskiego. Roz
prawie przewodniczył wiceprezes s. o. dr. 
Dobrowolski w asystencji sędziów dr 
Cyprjana i Reszelskiego. Oskarżony To 
malka przyznał się do winy i opowiedział 
cały przebieg tragicznego wydarzenia. — 
Przybył mianowicie do restauracji pana 
Nowaka przy Rynku Jeżyckim, by wypić 
szklankę piwa. W lokalu był również 
Dołatkowski, który pierwszy spowodował 
awanturę, domagając się od Tomalki 
zwrotu jakiegoś zegarka. Od słów przy 
szło do walki czynnej. Dołatkowski ude 
rzył więc Tomaikę w twarz oraz kuflem 
w głowę. W lokalu powstał popłoch. We
zwany posterunkowy wyrzucił całe towa
rzystwo na ulicę, gdzie Dołatkowski dalej 
począł prowokować oskarżonego. Na mc 
zdały się przestrzegania Tomalki, który 
wzywał Dolatkowskiego, aby opamiętał 
się i nie wszczynał awantur. Awantur
nik uderzył oskarżonego laską, którą To 
malka wyrwał i połamał. To wprowa 
dziło Dolatkowskiego w większy jeszcze 
szał. Dobył noża i ugodził nim Tomaikę 
w głowę i rękę. Teraz dopiero awantur
nik zamierzał wsiąść do obok stojącej 
dorożki i odjechać. Zalany krwią Tomał- 
ka chciał mu w tern przeszkodzić i oddać 
go w ręce policji. I znowu przyszło do rę
koczynów. Oskarżony wyrwał Dolatkow- 
skiemu nóż i straciwszy widocznie pano- 
wanie nad sobą, zadał mu 18 ran, z któ- 
rych jedna była śmiertelną. Zgodnie z 
wnioskiem obrońcy dr. Ferstena, sąd 
przyznał nadzwyczajne okoliczności łago
dzące i zasądził go na rok więzienia z po
liczeniem aresztu śledczego, (z)

Z OSTATNIEJ CHWILI
_ * Wypadek samochodowy zdarzył 

się w tych dniach w okolicy Chodzieży. 
Kierujący samochodem p. dr. Matuszew
skiego z Chodzieży szofer Stefan Gumal- 
ski był w stanie nietrzeźwym i' wywołał 
ten wypadek. Jadący ulegli lekkim po- 
kaleczeniom odłamkami szkła, (k)

—. * Aresztowany w wyniku zarządzo
nego pościgu Piotr Choiński, a nie Cho- 
jański, jak poprzednio donosiliśmy, pod
palił w Mostkach (pow. ostrzeszowski) za
budowania, własność swej tony Antoni
ny. Choińskiego odstawiono do więzienia 
sądowego w Ostrowie, (k)

— * Włamano się w Biadkach (pow.
wyrzyski) do składu kupca Jana Roloffa, 
gdzie skradziono bławatów i bielizny na 
sumę około 800 zł. Jako podejrzanego a- 
resztowano niejakiego Wiktora Kowal
skiego, bez stałego miejsca zamieszka
nia. (k) ... i_ • Pożar wybuchł z nieustalonej
przyczyny w Bodzejewicach (pow. wrze
siński) w zabudowaniach rolnika Stani
sława Pruszanka. Straty wynoszą około 
10 tys. zł. (k)

_ * Kradzieży uli i wieprzy dokonali 
w nocy na 27 bm. w kilku miejscowościach 
powiatu wrzesińskiego niewyśledzeni 
włamywacze, którzy prawdopodobnie two
rzą większą szajkę, (k)

— * Aresztowano w Szamocinie 27-let 
niego Józefa Kuehna, podejrzanego o na 
pad na Martę Muellcrównę na drodze 
między Wysoką a Wysoczką w pow.. wy
rzyskim. Kuehna odstawiono do więzie 
nia sądowego w Wyrzysku, (k)

_ • Stóg żyta spalił się w Sokołowie 
w pow. chodzieskłm, a należący do rolni 
ka Jana Kaczmarka. Przyczyny powsta 
nia ognia nie ustalono, (k)

— * Konie spłoszyły się w Ostrowie na 
ul. Sukienniczej i przejechały 82-letniego 
starca Konstantego Guszera, Nieszczęśli
wy doznał zgniecenia podudzia. Odwie 
ziono go do szpitala, (n)

Z WIELKOPOLSKI
_ • Swarzędz. (Osobiste.) Rzadką uro

czystość, złote gody małżeńskie, obcho
dzili dnia 24 bm. p. Józef Kurczewski z to
ną swą Stanisławą z d. Mikołajewską. Na 
intencję Jubilatów odbyła się msza św., 
po której ks. prób. Mroczkowski wygłosił 
stosowne przemówienie. Jubilaci, znani 
1 szanowani na tutejszym gruncie obywa
tele, otrzymali niezliczoną ilość pism z ży
czeniami tak od osób prywatnych, jak i 
niektórych organizacyj. Również i J. E. 
Ks. Kardynał Prymas nadesłał pismo z 
życzeniami i błogosławieństwem.

— * Gniezno. (Z Sodałicji Mariańskiej.) 
W niedzielę dna 1 grudnia rb. przypada 
10-lecie istnienia Sodałicji Marjańskiej w 
Gnieźnie. Wyłoniony specjalny komitet 
zajął się przygotowaniem obchodu, który 
się odbędzie w dniu tym pod protektora
tem J. E. Ks. Biskupa Laubitza. Program 
uroczystości jest następujący: o godz. 9 
uroczyste nabożeństwo — odprawi Ks. Bi
skup w katedrze; o godz. 16,30 akademja 
Marjańska w sali hotelu Europejskie
go. (br)

_ • Ujście. (Rozbudowa fabryki szkła.) 
Rozbudowa tutejszej fabryki szkła postę
puje w szybkiem tempie. Wszystkie bu
dynki i hale są już na wykończeniu. Wy 
budowano nowy komin wysokości 50 m. 
Poza tem stanie jeszcze jeden wysoki ba

Hallo! Hallo!
Apel do grzecznych dziecil

Zima się zbliża! Wam dziatki jest 
ciepło i wygodnie, ale nie wszyscy ma
ja na to, aby się zaopatrzyć w węgiel 
i ciepła odzież na zimę! Aby więc do- 
»ornódz tym najbiedniejszym, urządza 

Stowarzyszenie Pań Miłosierdzia św. 
Wincentego a Paulo, pod wezw. św. 
Józefa przy farze, wieczór św. Mikoła
ja, w niedzielę, 1 grudnia w salach 
„Boulevard“ przy placu Nowomiej- 
skim 5. Program bardzo urozmaicony. 
Będzie i przedstawienie dla dzieci, i 
św. Mikołaj zjawi się na sali i obda- 
rzy grzeczne dzieci słodyczami, bçaQ. 
gry i zabawy, polonez i różne niespo
dzianki. Pięknie poproście rodziców, 
by przybyli z Wami do sali Boulevard, 
bo czeka was Um wiele przyjemności. 
Początek o godz. 4. Wstęp dla doro
słych 1 zł, dla dzieci 50 gr.

Z wystawy fryzjerskiej
Do sprawozdania naszego z wystawy 

fryzjerskiej w n-rze 536 wskutek prze
stawienia słów zakradl się błąd, wyma
gający sprostowania. Przy wyliczaniu 
najefektowniejszych stoisk mianowicie 
odnośny ustęp powinien brzmieć; „ga
blotki pp. A. Stankowskiego i Alejskie- 
go, zawierające artystyczne peruki .

TEATRY
— • Z Teatru Wielkiego. Dziś pre- 

mjera opery Różyckiego „Casanova“. Na 
przedstawieniu będzie obecny kompozy
tor. W piątek, 29 bm. balet-opera Nowo
wiejskiego „Tatry“.

W sobotę po raz drugi „Casanova z 
pp.: Bojar - Przeinieniecką, Fedyczkow- 
ską, Fontanówną, Kisielewską, Drabi
kiem, Karpackim i in„ przy pulpicie dyr. 
Wojciechowski. W niedzielę o godz. 15 
po cenach zniżonych „Halka“ z pp.: Ma- 
rynowicz, Majem, Perkowiczem i Zathey- 
em, kapelmistrz p. Tyllia. Wieczorem po 
raz 20 stale wyprzedana „Hrabina Mari
ca“ w doskonałem wykonaniu pp. Fonta- 
nówny, Grabowskiej, Bratkiewicza, Racz
kowskiego i Sendeckiego, kapelmistrz p. 
Leszczyński.

* Z Teatru Polskiego. Dziś pa 
raz trzeci doskonała komedja J. Szaniaw
skiego „Adwokat i róże“, która na pre- 
mjerze zapełniła teatr do ostatnich miejsc 
i entuzjastycznie przyjęta została przez 
publiczność. Owacjom nie było końca; 
artystów kilkanaście razy wywoływano 
przed kurtynę. Oklaski zbierali pp. Gryf- 
Olszewska, Podborówna, Żbikowska, Bie- 
sladecki, Kondradt, Piotrowski, Przystań- 
ski, Rodziewicz i dyr. Szczurkiewicz (w 
roli tytułowej). W piątek raz jeszcze 

„Miłość czy pięść“, poczem wraca na afisz
„Adwokat i róże“.

W próbach świetna lekka komedja 
francuska Hennequina „Królowa Biarritz" 
pod kierunkiem p. Młodziejowskiej w 
obsadzie najlepszych artystów naszego ze
społu.

— • Z Teatru Nowego. Dziś i dni 
następnych jeszcze tylko kilka razy zna
komita komedja Verneuil'a p. t. „Azais" 
z gościnnym występem największego ar
tysty doby obecnej K. Junoszy-Stępow- 
skiego, niezrównanie kreującego postać 
barona Wûrtza. Komedja ta obiegła wszy
stkie sceny Europy, odnosząc ogromne po
wodzenie. Junosza-Stępowski w roli ba
rona Wûrtza jest tak doskonały, że roz- 
bawiońa do łez publiczność bije niemilk
nące oklaski przy otwartej kurtynie. Re- 
źyserja p. dyr. Rudkowskiego.

W niedzielę o godz. 15 ulubiona bajka 
dla dzieci p. t. „Królewna Śnieżka i sied
miu karłów“, która na scenie Teatru No
wego cieszy się ogromnem powodzeniem 
u naszych milusińskich.

P rem jera w Teatrze Nowym. W pró
bach pod kierownictwem reżyserskiem p. 
K. Justiana, który kreuje główną rolę. — 
niezwykle interesująca sztuka p. L „Nie
zwykły seans“, autora „Procesu Mary 
Dugan“.

Koncert Emmy Matouskowa] I Gertru
dy Konatkowsklej odbędzie się w przyszły 
wtorek, dnia 3 grudnia wieczorem, o go
dzinie 8, w Auli Uniwersytetu. Koncert 
dwóch wybitnych artystek wywołał słusz
ne zainteresowanie w naszem mieście, bo 
tak p. Matouskowa, świetna sopranistka 
jak i p. Konatkowska znakomita nasza 
pianistka, znane są dostatecznie naszej 
publiczności. Z okazji olbrzymiego sukce
su jakie artystki odniosły w Pradze, pisze 
Narodni Politika: „Pani Matouskowa wy
kazała w pieśniach Szymanowskiego i O- 
pieńskiego wielką muzyczną inteligencję. 
Zalety głosowe i doskonałość głosu miały 
jeszcze większe pole popisu w wielkiej arji

z „Ludmiły“ Dvoraka, w jego pieśniach, 
dalej w utworach Novaka, Greczamnowa 
i Rachmaninowa, zaśpiewane wielkim 
dźwiękiem i charakterystycznie interpre
towane. W najwyższym stopniu wirtuo- 
zyjnie wykonała Moniuszkowską arję z 
Hrabiny i dramatyczną arję z Lubisy Sme- 
tany. W nich najwięcej wykazała techni
kę, opanowanie jej wielkiego, dramatycz- 
nego sopranu. Pełne brzmienie, wyraźna 
dykcja, koloratura i dobre prowadzenie 
głosu, przedstawiają nam artystkę w naj- 
korzystniejszem świetle“. W sukcesie dzie
liła się z nią poznańska pianistka Gertru
da Konatkowska, która w solach Chopina, 
Szymanowskiego, Różyckiego i Paderew- 
skiego odznaczała się kryształową techni
ka i temperamentem“. Przedsprzedaż bi
letów u p. Szrejbrowskłego, ul. Gwarna AJ, 
w cenie 2 do 8 zł, w dzień koncertu od go
dziny 7 wiecz. przy kasie.______ zw AJdW
Pożegnalny występ fenomenalnej 7-letufcl 

tancerki
DANI DARLING.

Dania Darling, fenomenalna 7-let- 
nia tancerka, Polka z Ameryki, uznana na 

1 konkursie w roku 1927 za najpiękniejsza 
dziecko Ameryki — po niebywałych trium
fach we wszystkich stołecznych miastach 
pożegna się wkrótce z Polską i już w tych 
dniach wyjeżdża do Ameryki na stałe. 
Przed wyjazdem maleńka tancerka, która 
w całej Polsce zjednała sobie tysiące go- 
rących wielbicieli pożegna się z publicz
nością poznańską, która tak niedawno z 
takim entuzjazmem powitała sympatycz
ną najmniejszą tancerkę świata i wystąpi 
po raz drugi i ostatni w naszem mieście 
w nadchodzącą niedzielę, dnia 1 A™”“® 
r. b„ o godz. 12 w poi., w sali teatru „oloń- 
ce“ Rozkoszna ta dzieweczka, która na 
swym pierwszym występie w Poznaniu 
wywołała ogólny entuzjazm krytyki i pu
bliczności poznańskiej wykona wspaniały 
program, obejmujący szereg najpiękniej
szych tańców swego bogatego repertuaru, 
między innemi tańce polskie, a™er^ka^' 
skie, holenderskie, wschodnie, charaktery
styczne, akrobatyczne i inne. Ponadto na 
ogólne życzenie publiczności przemiła Da- 
nusia odtańczy dwa
ka“ i „Andrusa z Łyczakowa , które taki 
zachwyt wywołały na pierwszym występie.
Zainteresowanie niedzielnym ł,0*atikie“ 
Danusi Darling olbrzymie. Znaczna 
część biletów sprzedana. w
najniższych od 1 — 3 zł są do na
składzie cygar p. Szrejbrowskie^o «L
Gwarna 20. zw 20

HI. koncert Filharmonii Poznańskiej
odbędzie się w nadchodzącą niedzielę, dma 
1 grudnia w poi., o godz. 12, w Auli Uni
wersytetu. Wykonane zostaną następują
ce utworv: Honeggera „Chant de Joie , 
Sterńlckiej - Niekrasz fragmenty z „Orato
rium“, Hindemitha koncert na wiolę i Ko- 
dalydgo „Psaimus Hungaricus . W Ora
torium Sternickiej -Niekrasz oraz w „1!sa 
mus Hungaricus“ Kodaly ego biorą udział 
soliści pp. Fedyczkowska, Barańska, He - 
sing oraz chóry Koła Śpiewackiego Pol
skiego i im. Chopina. Koncert Hindemi
tha na wiolę wykona z akompaniamentem 
orkiestry Jan Rakowski, Pi«™«/ 
altwiolinista Filharmonii. Koncert nie
dzielny ze względu na urozmaicony pro
gram, w którym oprócz utworów orkiestro
wych znajdują się ut^y na sola. Chór 
i orkiestrę, winny za i)|SRW»ować wszyst
kich melomanów nas»*W miasta. Kon
certem dyryguje znany kompozytor i dy
rygent Wielkopolskiego Związku Śpiewa
ków Stanisław W iechowic z. Sprze
daż biletów w składzie cygar p. Szrejbrow- 
skiego, ul. Gwarna 20, telef. 56-33, w dzień
koncertu od godziny 10 przed południem 
przy kasie. zw 20 339

Teatr Wielki
DZIŚ — „Casanova" — opero komiczna 

Różyckiego. (Premjera)
Piątek, 29. 11 „Tatry“, balet-opera Nowo

wiejskiego.
Sobota, 80. IL „Casanova“, opera komicz

na Różyckiego.
Niedziela, 1 12. o godz. 15 „Halka", opera 

Moniuszki. (Ceny zniżone).
Niedziela, 1. 12. wiecz. „Hrabina Marica“, 

operetka Kalmana.
Poniedziałek, 2. 12. „Casanova“, opera ko

miczna Różyckiego.
Wtorek, 3. 12. „Klejnoty Madonny“, opera 

Wolf-Ferrari‘ego .
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na

salę wpuszczony nie będzie.
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia).

teatr Polski
DZIŚ — „Adwokat i róże“.
Piątek, 29. 11. „Miłość czy pięść".
Sobota, 30. 11. „Adwokat i róże“.
NiiMziela, 1. 12. o godz. 15 „Maman do

wzięcia“. (Ceny zniżone).
Niedziela, 1. 12. „Adwokat i róże“. 
Poniedziałek, 2. 12. „Miłość czy pięść".

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Azais". Gościnny występ Juno

szy - Stępowskiego.
Piątek, 29. 11 „Azais“ Gościnny występ 

Junoszy - Stępowskiego.
Sobota, 30. 11. „Azais". Gościnny występ 

Junoszy - Stępowskiego.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p, Zygariowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia,
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IAŁ KULTURY fŚZTUKI
NIE MOŻNA CHCIEĆ SZTUKI BEZ ARTYSTÓW

Nad konkursem na afisz dla Mię
dzynarodowej Wystawy Komunikacji 
i Turystyki wywiązała się dyskusja. 
Na oświadczenie „Plastyki“, podpisa
ne przez jej prezesa, p. Marcinkow
skiego, a ogłoszone w pismach Dyrek
cja Wystawy odpowiedziała pismem 
treści następującej:

W związku z ostatnim listem Pana 
Prezesa komunikujemy uprzejmie, że for
ma Jury, jeszcze dotychczas utrzymująca 
się w Polsce dla plakatów, została już 
oddawna zniesiona na Zachodzie, a w A- 
meryce i Anglji wogóle dotychczas nie 
istniała. Założenia z których tam wycho
dzą, są następujące:

1) Udział -w Jury artystów pewnych 
kierunków zniechęca do konkursu arty
stów innych kierunków.

2) Ogół artystów jest tu stroną zain
teresowaną i nie jest słuszne, by sami o 
sobie sądzili.

3) Plakat jest dla szerokiej publiczno
ści i ma zadanie psychologiczne, związane 
z wrażeniami tłumu. Rzeczoznawcą jest tu 
nietyle artysta - malarz, ile psycholog.

4) Jury jest najniesprawiedli wszą for
mą oceny, przy której często miernoty 
bywają nagrodzone, a to z powodu wza
jemnej sugestji i ścierania się rozbież
nych poglądów.

Obcenie na całym prawie świecie zastę
puje się Jury przez indywidualną ocenę, 
osobno przez szereg rzeczoznawców wśród 
których znajduje się: artysta dziahi zdob
nictwa, rzeczoznawca reklam}' plakatowej, 
kilka osób wybranych z publiczności roz
maitych stanów i fachów, wreszcie rzeczo
znawcy form reklamy w poszczególnych 
krajach. Do tej najnowszej formy oceny 
plakatu uciekamy się i my, mając nie- 
płonną nadzieję, iż w ten sposób rzeczy
wista zasługa będzie należycie oceniona.

Dziękujemy P. Prezesowi za jego uwa
gi etc. etc.

Rzeczoznawca reklamy plakato
wej, rzeczoznawcy fornr reklamy w 
poszczególnych krajach!... Ależ oczy
wiście to świetne! Jeśli się ich na
prawdę ma, jeśli są ludzie, którzy zaj
mowali się zawodowo reklamowa
niem zapomocą afiszów, którzy spraw
dzali, jak uwaga publiczności reaguje 
na taki lub inny układ treści, kształ
tów i barwy, to są oni pierwszorzędny
mi sędziami w ocenianiu projektów 
na afisz... Opinja osób z rozmaitych 
fachów i stanów, może też być bardzo 
cennym sprawdzianem tego, coby mo
żna naztvać siłą perswazji plakatu. 
Czy ci wszyscy rzeczoznawcy, wśród 
których znajduje się artysta dekora
tor, powinni rozstrzygać jako ciało je
dnolite, czy referować osobno, przysą
dzając punkty wedle pewnego klucza, 
nad tem wszystkiem możnaby dysku
tować. Może się udać i na ten i na 
tamten sposób, ufajmy, że afisz Wy- 

' stawy Komunikacyjnej się udał, a 
eksperymentowanie nowej metody 
przez Dyrekcję, podyktowane niewąt
pliwie najlepszą wolą, mogłoby w so
bie mieć coś bardzo sympatycznego. 

Brzmi jednak w calem motywo
waniu pewna nuta, nad którą nie mo
żna przejść do porządku dziennego.

Zbyt często mamy do czynienia 
z odsuwaniem w kąt sztu
ki i artystów. Ta pierwsza 
jest niepotrzebnym zbytkiem, ci 
ostatni, to takie sobie, sympa
tyczne może, figury, zdolne two
rzyć w jakiemś natchnieniu czy tran
sie, ale pozbawione zupełnie sądu 
i zmysłu rzeczywistości. Ani chwili 
oczywiście nie przypuszczam, aby Dy
rekcja przyszłej Wystawy tak to sobie 
formułowała. Ale czy nie daje się 
podświadomie tym poglądem zasugge- 
rować? Bo posłuchajmy:

„Ogół artystów jest tu stroną zain
teresowaną i nie jest słuszne, aby sa
mi siebie sądzili.“ Jakżeto? Stroną 
interesowaną są artyści nadsyła
jący projekty. Ci oczywiście w 
jury nie zasiadają. Natomiast jeśli ist
nieje strona kompetentna do ocenie
nia artystycznej wartości afisza, to 
należy jej szukać pośród ogółu arty
stów. I to właśnie jest słusznem, tak 
samo jak kompetentnych sędziów w 
dziedzinie hodowli, elektrotechniki czy 
prawa, słusznem będzie szukać wśród 
hodowców, elektrotechników i praw
ników a nie np. pośród malarzy.

Nie potrzeba przypominać, że ta 
wartość artystyczna jest rzeczą donio
słego znaczenia. Plakaty są ważnym 
elementem we fizjognomji miasta. 
Rozprzestrzeniając się na obczyźnie, 
wystawiają świadectwo artystyczne] 
kultury krajowi, z którego pochodzą. 
Oczywiście, oczywiście — plakat nie 
jest obrazem, jest nietylko dziełem 
sztuki, obliczonem na specjalne wa
runki (tj. na oglądanie na ulicy i zda-

leka) ale jednocześnie jest reklamą, 
powinien jasno głosić swą treść, za
trzymywać uwagę, wbijać się w pa
mięć szerokich mas. Do oceniania 
tych zalet potrzebnym jest w istocie 
„psycholog“.

Ale jaki psycholog? ,Czy ktoś piszą- 
cy przy biurku książki i dowodzący 
np. że na stu ludzi, którym np. śniła 
się szafa, osiemdziesięciu dwóch i pól 
zawdzięcza'to przeżyciu okoliczności, 
iż nie mogli w dzieciństwie postąpić 
w najniewłaściwszy sposób z własną 
babką? Czy też artysta, który życie 
spędza na obserwowaniu, jakie wra
żenie przedmiot wzrokowy robi na 
nim samym i na innych? Sądzę, że to 
tego ostatniego właśnie trzeba będzie 
uważać za najbardziej fachowego 
psychologa.

Sądzę też, że gdybyśmy dobrze za
częli szukać „rzeczoznawców form re
klamy w poszczególnych krajach“ 
najwięcejby się ich znalazło pośród 
artystów, którzy zajmują się sztuką 
plakatową i śledzą, co w tej dziedzi
nie w innych krajach powstaje. Wia
domo, że są w Polsce tacy specjaliści.

„Udział w jury artystów pewnych 
kierunków zniechęca do konkursu 
artystów innych kierunków?“ A czyż 
więcej zaufania wzbudza u artysty 
myśl, że praca jego sądzona będzie 
przez ludzi niezdolnych dostatecznie 
ocenić różnicy pomiędzy tem, co dobre 
a miernotą, myśl, że opinja w tej mie
rze zależeć będzie od jednego tylko 
kolegi? Nie mówiąc nawet o zmajo- 
ryzowaniu tej opinji, przyjmując zgó- 
ry, że ów dekorator-sędzia będzie jak 
najbardziej objektywnym i wszech
stronnie się do kierunków odnoszą
cym, on sam pragnąć będzie swe wra
żenia skontrolować wrażeniami in
nych artystów.

Jury nie są znowu wcale takiemi 
nonsensami. Artyści, choćby najod- 
mienniejszych kierunków, znajdą jed
nak bardzo zasadnicze punkty porozu
mienia. Obserwacja zbiorowa za
ostrza się uzupełnianiem jednej spo
strzegawczości przez drugą.

Można oczywiście, doskonale o- 
bejść się bez jury. Można z doskona
łym rezultatem zamówić afisz u zna
komitego artysty plakatowego. Tylko 
nie można urządzać konkursu na 
dzieło sztuki bez artystycznego jury. 
Bo nie można wartości artystycznych 
uważać za bezwartościowe, ani też 
chcieć sztuki bez artystów.

Ludwik Puget
Poznań.

PISMA NADESŁANE
„Kwartalnik Klasyczny“ 1929. III. 3. 

Treść: „Zjazd klasycznych filologów kra
jów słowiańskich dn. 3—6 czerwca 1929“.
— Cybulski St. „Nauczanie języka łaciń
skiego w kl. IV gimnazjów humanistycz
nych w łączności z innemi przedmiotami“.
— Winniczukówna L. „Kultura klas, w 
gimnazjum humanistycznem“. — Rączy J. 
„Główny cel nauczania filologji klasycz
nej“. — Stępniowska M. „Rola języków ro
mańskich w nauczaniu języka łacińskie
go“. — Wronowski M. „Upadek Rzymu w 
historjografji nowożytnej“. — Przekłady: 
Gall - anonim „Króla Bolesława zwycię
stwo nad Pomorzany" przełóż. J. Mirski.
— Home jwy Hymn do Hephaistosa prze
łoży! T. Bocheński. — Z Petroniusa prze
łożył St. Seliga. — Bibljografja. — Kronika.

„Przeszłość“. Nr. 11. Treść: P. 2.: „Jak 
Finlandja walczyła z uciskiem i wywal
czyła niepodległość“. — P. 2.: „Wrażenia 
z kongresu historyków w Oslo“. — A. Sie
miradzki: „Co i jak pokazywali Anglicy 
na Wystawie w Wembley w r. 1924“. — F. 
Janowski: „Notatki nauczyciela historji".
— Zmarli. — Rozprawy i materjaiy histo
ryczne w czasopismach z roku 1929. — Li
manowski o Grodnie.

„Przegląd Budowlany“. Zeszyt 9. Treść: 
„Budownictwo śląskie". — Inż. H. Zawa
dowski: „Program budowlany wojewódz
twa śląskiego“. — Budownictwo i roboty 
inżynieryjne na Śląsku“. — Aktualne za
gadnienia budownictwa śląskiego. — Pro
gram budownictwa mieszkaniowego na 
1930 r. — Materjaiy budowlane w nowej 
taryfie kolejowej. — Budowa gmachu B. 
G K. w Katowicach. — Normalizacja w 
budownictwie. — Osuszanie budowli. — 
Kronika. — Tabele.

„Samorząd Tery tor jalny“. Nr. 2. Treść- 
B. Markowski: „Dochody i wydatki samo
rządu terytorjalnego (11)“. — Dr. J. Duni
kowski: „Orzecznictwo Najwyższego Try
bunału Administracyjnego“. — K. Kiihn: 
„Program racjonalnej gospodarki samo
rządu terytorjalnego na tle doświadczeń 
praktycznych. Wstęp". Dr. K. Winda- 
kiewicz: „Projekt jednolitej ustawy o sa
morządzie terytorjalnym“. — Kronika. — 
Przegląd ustawodawstwa. — Przegląd pi
śmiennictwa. — Bibljografja.

ZYCIE KULTURALNE
NAUKA

Odznaczenie uczonego. Z Krakowa pi
szą nam: Prof. Uniwersytetu Jagielloń
skiego, inż. Edmund Zalęski, wybitny li
czony i znany działacz na polu zbliżenia 
polsko-czeskiego, został odznaczony ko
mandorią czeskiego orderu Białego Lwa. 
Dekoracji dokonał konsul Czechosłowacji 
w Krakowie, dr. Artur Maixner. (nk)

Wileńskie Towarzystwo Ginekologiczne 
odbyło posiedzenie naukowe z referatem 
dra A. Waszkiewicza n. L „Z kazuistyki 
torbieli nadjajnikowych“. (nw)

Ze Zrzeszenia Nauczycieli Geograf ji. 
Lwowskie Koło Zrzeszenia Polskich Nau
czycieli Geografji odbyło posiedzenie nau
kowe z referatem prof. dr. T. Dręgiewicza 
pt.: „Program geografji dla klasy VI gim. 
i jego wykonanie“, (ni.)

LITERATURA
Tańska w nowem wydaniu. Niewy

czerpana w inicjatywie dyrekcja Bibljote- 
ki Narodowej wydala świeżo niezapom
niany „Dziennik Franciszki Krasiiiskiej“, 
pióra, czytanej kiedyś powszechnie, Tań
skiej. Wydanie zleciła znanej już w nau
ce p. Idzie Kotowej, która barwnem i ży- 
wem piórem odtworzyła nam postać au
torki i dzieła, a dodała też cenne obja
śnienia. Okazuje się, że Tańska lubiła 
rzeczy sentymentalne i sielankowe, że 
czytywała Karpińskiego, Brodzińskiego, 
Zaleskiego, z francuskich panią de Se- 
vignć. Pociąga ją też Walter Scott. W jej 
powieści najdrobniejsze szczegóły są zgo
dne z prawdą. Pomysł tej powieści pow
stał podczas wycieczki do ruin zamku w 
Janowcu, a formę dziennika wybrała Tań
ska dlatego, by dać wrażenie prawdy. Pro
stota środków artystycznych jest uderza
jąca, kontrasty użyte po mistrzowsku i 
tło obyczajowe podane jest wiernie i 
zgodnie z historją. (T. Gr.)

MUZYKA
Koncert polsko - węgierski w Warsza

wie. Donoszą nam z Warszawy: Filhar
monia poświęciła wieczór muzyce węgier
skiej i polskiej, a właściwie głównie wę
gierskiej, bowiem z polskich dzieł wyko
nano tylko III Symfonję Szymanowskiego 
(„Pieśń o nocy“). Solo sopranowe w sym
fonii odśpiewała p. Janina Turczyńska. 
Dyrygował budapeszteński kapelmistrz, p. 
Nandor Zsolt Dalej wykonano cztery 
nowsze utwory węgierskich kompozyto
rów: Beli Bartoka Suitę op. 3 o ludowych 
tematach węgierskich, poemat symfonicz
ny „Wichrzyciele" Akosa von Buttykay'a, 
fragment Leona Weinera p. tyt. „Książę 
Czongor i Koboldy”, wreszcie koncert wio
lonczelowy Eugenjusza Hubay'a zagrany 
przez świetnego wiolonczelistę p. Arnolda 
Foeldesyego. (wm)

Muzyka symfoniczna w Krakowie. Z
Krakowa piszą nam: Tutejszy Związek 
Zawodowych Muzyków urządził pod batu
tą p. Tadeusza Mazurkiewicza poranek 
symfoniczny. W obfitym programie były 
następujące utwory: Czajkowskiego uwer
tura do opery „Wojewoda", poemat sym
foniczny (a raczej prelud symfoniczny) 
„Mona Lisa Gioconda“ Ludomira Różyc
kiego i Symfonja e moll Rachmaninowa 
(op. 27). Pozatem orkiestra wykonała a- 
kompanjament do koncertu fortepianowe
go g moll C. Saint-Saensa, który odegrała 
pianistka warszawska, p. Janina Familier- 
Hepnerowa. (kr. m.)

Młodzi skrzypkowie we Lwowie. Dono
szą nam ze Lwowa: Na koncercie w sali 
Kasyna i Koła Literacko - Artystycznego 
wystąpili dwaj uczniowie prof. Wacława 
Kochańskiego: piętnastolelni Władzio
Wochniak i p. St. Tawroszewicz laureaci 
warszawskiego konserwatorjum. Wykona
li koncerty Paganiniego i Czajkowskiego, 
Preludjum Bacha, Pieśń Roxany Szyma
nowskiego i Cappricio Paganiniego, po
nadto szereg mniejszych utworów. Prof. 
Wacław Kochański poprzedził koncert 
przemówieniem o dwóch wielkich skrzyp
kach polskich: Karolu Lipińskim i Stani
sławie Barcewiczu. (Im)

OCHRONA ZABYTKÓW
Armaty polskie z Bolszewjt Z War-

szawy piszą, nam z Zbiory państwowo 
wzbogaciły się o piękną armatę z XVII w., 
reewakuowaną z Rosji na mocy Traktatu 
Ryskiego. Armata pochodzi z czasów Zyg
munta III, ale w roku 1033 z rozkazu Wła
dysława IV została przelana w nową „for
mę“. Ozdobiona jest wypukłym ornamen
tem i łacińskim napisem, który mówi o 
jej pochodzeniu i dacie odlewu. Za czasów 
dawnej Rzeczypospolitej działo to było 
przechowywane w jednym z arsenałów, po 
rozbiorze zostało wywiezione do Rosji i 
wraz z niezliczoną ilością innych militarjów 
przechowywanych w Muzeum Artyleryj- 
skiem w Moskwie i w twierdzy Pietropa- 
włowskiej w Leningradzie, doczekało się 
teraz rewindykacji. Ogółem Delegacja 
Polska w Mieszanej Polsko - Sowieckiej 
Komisji Specjalnej w Leningradzie rewin
dykowała około 445 sztuk różnej broni, 
sztandarów, proporców Itd. oraz 46 dział 
P^kich z XVI, XVII i XVIII wieku. 
Wśród tych ostatnich znajdowały się 140- 
pudowe kolosy. Został właśnie ukończo
ny jeden z najpoważniejszych działów 
pracy naszej Delegacji, mianowicie dział 
muzealny. Armata o której mowa na 
wstępie, jest ostatnim zwróconym Polsce 
zabytkiem tego działu, (oz)

KSIĄŻKI 0 KSIĄŻCE
W tym tygodniu poświęconym 

książce, warto wspomnieć o ostatnich 
wydawnictwach z dziedziny jej dzie
jów i artystycznej zewnętrzności. Naj
okazalej przedstawia się „Pamiętnik 
trzeciego zjazdu bibljofilów polskich" 
odbytego w maju 1928 we Lwowie (wy, 
dany w kwietniu 1929), który obejmu
je oprócz sprawozdań przebiegu zja
zdu, pełny tekst prawie wszystkich 
bo jedenastu referatów tam wygloszoi 
nych. Obok czysto bibljofilskich, jak 
programowy referat K. Hartieba 
„Przeszłość i przyszłość bibljofilstwa 
polskiego“, lub E. Zegadłowicza „Ga
węda poety z typografem ", są artyku
ły wkraczające w dziedzinę historji, 
np. M. Hartieba życiorys kondotjera 
Domenico Moro, J. Fritza „Księgozbio
ry lekarzy lwowskich XVII w.“, a tak
że wchodzące w zakres historji sztuki 
jak rozprawka Z. K. Remerowej „6 
grafice Stanisława Dębickiego“, arty
sty, który na terenie lwowskim był 
reformatorem grafiki książkowej.

Samo wydanie interesującego „Pa
miętnika“ jest czynem społecznie uży
tecznym, bibljofile jednak dążą do 
szerszej działalności. W programo
wych wynurzeniach 1 w uchwałach 
postanawiają nie tylko popierać wy
dawnictwa ozdobne, ale wpłynąć na 
poziom zewnętrzny książki codzien
nej, podręcznika, dzieł naukowych 
itp. Ponadto zamierzyli sporządzić 
bilans naszych strat wojennych w 
książkach. Niepełny tylko wykaz 
strat, podany przez A. Czołowskiego 
dla Małopolski wschodniej, daje nam 
jaskrawy dowód, jak ciężką klęską 
kulturalną była wojna. Na 25 bibljo- 
tek po wielkich dworach, 13 całkowi
cie zniszczono, reszta uległa częścio
wej zagładzie; podobnie działo się ze 
zbiorami klasztornemi, a cóż dopiero 
mówić o małych bibljotekach prywat
nych.

Prawdziwie bibljofllskiem, prze
ślicznie wydanem cackiem o bibliofil
skich zagadnieniach traktującem 
jest „Piękna Książka“, Bonawentury 
Lenarta (Wilno 1929 stron 29). Spra
wy tam poruszone mogą jednak po
ważnie zainteresować i niebibljofilów, 
przedewszystkiem niezbity fakt, że ol
brzymia większość książek współcze
snych, nie mówiąc już o czasopi
smach, jest skazana na nieuchronne 
zniszczenie po kilkudziesięciu najwy
żej latach, z powodu lichoty papieru. 
Co za triumf dla bibljofilów dzisiej
szych — za jakich kilka stuleci — gdy 
świadectwem kultury naszych cza
sów pozostaną jedynie ich pieczołowi
cie tworzone wydawnictwa!

Dziejom rzemiosł istniejących dla 
książki są poświęcone następne dwie 
prace: „Kongregacja towarzyszy kun
sztu drukarskiego w Krakowie w w. 
XVII i XVIII wieku“ Barbary Bogu
sławskiej (Warszawa 1929) i „Cech in
troligatorski w Wilnie" (Wilno 1929, 
nr. 1 Bibljoteczki Wileńskiej) Janiny 
Rodkiewiczówny. I powiedzieć, że nie
słusznie księgarze i wydawcy tego
roczny tydzień książki poświęcili ko
biecie! Obie autorki wywiązują się 
sumiennie ze swoich zadań, wyzysku
jąc pracowicie materjał archiwalny; 
przy pracy o drukarzach jest on na
wet wydrukowany w obszernym do
datku źródłowym, szkoda tylko, że z 
kopij, a nie z oryginałów.

Ciekawym w zawodzie drukar
skim. w stosunku do innych rzemiosł, 
był brak mistrzów. Istnieli tylko bar
dziej i mniej wykwalifikowani czela
dnicy, pracujący u właścicieli, którzy ‘ 
przeważnie nie znali wcale kunsztu 
składania czcionek, zato wkładali w 
nie kapitał. Krakowscy czeladnicy 
drukarscy zorganizowali się w r. 1675, 
uzyskując przywilej od rektora Aka- 
demji Krakowskiej iako zwierzchnicz- 
ki wszystkich drukarzy polskich. 
Wcześniej niewątpliwie powstał wi
leński cech introligatorski, skoro w 
statucie z r. 1665 jest mowa o daw
nych statutach zaginionych. Autorka 
bardzo szczegółowo omawia jego dzie
je aż do r. 1893, w którym cechy wi
leńskie zostały zniesione przez rząd 
rosyjski.

Dr. M. Wojciechowska.
Poznań.

KSIĄŻKI NADESŁANE
M. Arct: „Słownik ilustrowany języka 

polskiego". Zeszyt 20. Wydawnictwo M. 
Arcta w Warszawie

E. Wrzos: „W czerwcową noc“. Powieść 
współczesna Warszawa - Kraków 1923, 

gL w Księgarni J. Czerneckiego.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
/ chwili

0 pełną 
„europejskość“

Kierownik ministerstwa skarbu, 
puik. Ignacy Matuszewski w przemó
wieniu swem ostatniem tłumaczył o- 
fcecny stan gospodarstwa krajowego 
reperkusjami ogólno - europejskiego 
kryzysu. Godzimy się z twierdzeniem 
pułk. Matuszewskiego, że jesteśmy 
Europejczykami w głębokim sensie 

gospodarczym", gdyż rzeczywiście 
Współzależność ekonomiczna poszcze
gólnych państw świata, stwarzająca, 
że kryzys gospodarczy, który nawie
dził grupę kilku państw, w mniej
szym lub większym stopniu odbija 
się na wszystkich. Wszelako pod- 
Kreślić wypada, że wrażliwość na za
kurzenia konjunktury światowej jest 
u organizmów gospodarczo słabych o 
wiele większa, aniżeli u organizmów 
silnych. Wprawdzie kierownik mini
sterstwa skarbu twierdził, że odpor
ność Polski na zaburzenia światowe 
znacznie się wzmogła, jednak nie u- 
miał ciężkiego położenia gospodarcze
go, w jakiem kraj się znajduje, ina
czej wytłumaczyć, jak przy pomocy 
nakreślenia w bardzo czarnych kolo
rach obrazu przesilenia przez świat 
przeżywanego. Tylko wyjątkowo cięż
ki kryzys światowy jest winien nasze
mu trudnemu położeniu — oto sens 
przemówienia ministerialnego. Czy 
tak jest w rzeczywistości? Przeciw
stawimy słowa ministra skarbu pew
nym faktom. Pan Matuszewski twier
dzi:

„Rok 1928 był rokiem przełomowym 
dla układu stosunków finansowych Eu
ropy... W ślad za podrożeniem pieniądza 
iść musiało z kolei pewne ograniczenie 
inwestycyj, zmniejszenie wytwórczości 
i wreszcie zniżenie spożycia... Dla każdego 
jest rzeczą jasną, iż tam, gdzie hipoteki 
nie są wyraźne, gdy wiszą na nich sumy 
niepewne, tam kalkulacja jest wątpliwa, 
tam o kredyt trudno. A taka jest dziś je
szcze sytuacja Europy... Zasada zaciska
nia pasa nie przestała jeszcze być aktu
alna...“

Hm, hm... Zasada zaciskania pa
sa nie przestała być aktualna? Zoba
czymy:

Niemcy od połowy roku ubiegłego 
zdane są na własne siły finansowe. Z 
Ameryki nic nie dostają. Stąd nie
milknące utyskiwania na ciasnotę 
pieniężną. Mimo to — według obli
czeń słynnego prof. Hirscha — Niem
cy wydały w r. 1928 na cele nowych 
budowli 8 miljardów marek, a na in
westycje komunikacyjne 1 miljard 
marek.

Mussolini z okazji dorocznego świę
ta faszystowskiego oświadczył, że roz
poczęte w roku bieżącym na wielką 
skalę roboty publiczne kosztują 3 mi- 
Ijardy i 739 miljonów lir.

Prezes nowego gabinetu francu
skiego p. Tardieu w swej wielkiej mo
wie gospodarczo - skarbowej użył słów 
następujących:

„Nadeszła, tak sądzimy, chwila w któ
rej trzeba skorzystać z nadwyżek roku 
budżetowego 1929 i z aktywów skarbu, 
aby przyspieszyć w sposób stanowczy 
zaopatrzenie narodu. Niektórzy wyszydza
ją lub wskazują z przyganą zasobność 
naszej skarbowości, ale to wada szczęśliwa 
po latach okrutnych niepokojów. Niebez
pieczną byłoby rzeczą korzystać ze skar
bowości na rozszerzanie budżetu, ale 
słuszne jest podjęcie niektórych wielkich 
dziel życia państwowego i to kosztem 5 
miljardów franków, z których przypadnie 
— na rolnictwo 1.750 milj., na zdrowot
ność 1.450 milj., na cele przemysłu i han
dlu 1.797 milj. Równocześnie celem odcią
żenia podatkowego zmniejszy się lub znie
sie niektóre opłaty na łączną sumę 3 mi
ljardów 340 milj. franków“.

Jakże daleko jesteśmy od... ograni
czenia inwestycyj zmniejszenia wy
twórczości, zniżenia spożycia, niepew
ności i kalkulacji wątpliwej, zaciska
nia pasa!

Nie chowajmy światła pod kor
cem: w znacznie mniejszym stop
niu bylibyśmy wystawieni na niebez
pieczeństwa kryzysu, gdybyśmy byli 
również Europejczykami pod każdym 
innym względem. Nam trzeba finan
sowej pomocy zagranicy, jednak po
żądane warunki pracy dla kapitału 
zagranicznego — to przedewszystkiem 
skonsolidowana wewnętrzna sytuacja 
polityczna. A pod tym względem 
niestety nie jesteśmy „Europejczyka
mi“.»

Chmury na horyzoncie gospodarczym
Ciężkie położenie rolnictwa — Zastój w budownictwie Wi

dmo wzrostu bezrobocia — Kryzys pieniężny
w październiku pewien ponadsezono-Instytut Badania Konjunktur Go

spodarczych i Cen w następujący spo
sób charakteryzuje obecną sytuację 
gospodarczą:

Depresja gospodarcza trwała w dal
szym ciągu, przyczem znaczne trudno
ści w ustalaniu równowagi pochodzi
ły od rolnictwa oraz przemysłu bu
dowlanego, a więc tych dwóch gałęzi 
wytwarzania, które są zasadniczo nie
zależne od ogólnej konjunktury, ale 
na przebieg jej wywierają wpływ.

Proces poprawy płynności gospo
darstwa społecznego uległ niejakiemu 
zahamowaniu i procent weksli prote
stowanych do ogólnej przybliżonej su
my weksli wystawionych zwiększy! 
się głównie sezonowo (z 10,2 proc, we 
wrześniu do 10,9 proc, w październi
ku). Pogorszenie przypada głównie 
na okręgi rolnicze i okręg łódzki. 
Liczba weksli wystawionych obniżyła 
się i była w październiku mniejsza niż 
w jakimkolwiek miesiącu z ostatnich 
dwóch lat. Fakt ten wynika częścio
wo z redukcji obrotów handlowych.

Rolnictwo realizowało zbiory w pa
ździerniku i na początku listopada w 
warunkach jeszcze mniej pomyślnych, 
niż wfe wrześniu, ceny bowiem na ryn
kach zbytu się obniżyły, a producent 
ponosił prócz tego cały ciężar pod
wyższonej taryfy kolejowej. Pomimo 
utrzymania się pomyślnego układu 
stosunków na rynku trzody chlewnej 
i nabiału, ogólne położenie rolnictwa 
uległo w październiku pogorszeniu, a 
głód gotówkowy nieco się zaostrzył 
W listopadzie nastąpiła pewna popra
wa w zbycie zboża, dzięki ustanowie
niu premij wywozowych; również na 
rynkach światowych w połowie listo 
pada rozpoczęła się zwyżka cen. Na
tomiast dobre położenie producentów 
nierogacizny nie rokuje trwałości.

Oprócz rolnictwa w sytuacji kry
zysowej znajduje się przemysł włó
kienniczy i skórzany, czyli duże gałę
zie wytwarzania o charakterze kon- 
sumcyjnym. Przyczyny tego są róż
norodne: przemysły te przeżywa ą 
przedewszystkiem kryzys struktualny, 
nie zdołały bowiem dostosować się do 
nowych warunków rynku oraz zmie
nionego charakteru ‘ zapotrzebowania; 
słaby stosunkowo wzrost konsumcji 
mas, ciężkie położenie rolnictwa, a 
także organizacja przemysłu, nie mo
gącego przystosować rozmiarów wy
twarzania do istotnych potrzeb rynku 
— zaostrzyły sytuację tych gałęzi. 
Szereg upadłości i nadzorów sądowych 
w przemyśle włókienniczym stanowią 
spóźnione objawy procesu przystoso
wywania się do nowej struktury ryn
ku i oczyszczania od przerostów wy
wołanych poprzednią konjunkturą.

Produkcja przemysłowa wykazała

Z rynków nabiału
Wszystkie rynki zbytu w ub. tygod

niu sprawozdawczym (20. 11. do 26. 11. 
b. roku) stopniowo się ożywiły i tym 
razem oficjalne notowania giełdowe 
dały temu wyraz. Mimo to obecny po
ziom notowań jest częściowo znacznie 
niższy aniżeli w r. 1928.

Kopenhaga notowała w dn. 21 bm. 
kr. 322 per 100 kg. (+ 6 kr.) względnie 
sh. 186 fob per cwt (+ sh 4), Leeuwar- 
den notowało guld. 222 per 100 kg 
(+ guld. 5.—). Również Szwecja a w 
szczególności Łotwa zastosowały się do 
sytuacji znacznie podwyższając żąda
nia.

Rynek niemiecki, wobec zmocnio- 
nej konjunktury zareagował ostatecz
nie dopiero w dniu 26 bm. podwyższa
jąc notowania w Berlinie o mk. 4.— 
na — 186.— rmk per 50 kg. franko 
stacja odbiorcza za I gatunek, 169,— 
rmk. per 50 kg. franko stacja odbior
cza za II gatunek, 153.— rmk. per 50 
kg. franko stacja odbiorcza za III ga
tunek przy ożywionej tendencji. Przy
puszczać należy, że zapotrzebowanie 
na wszystkie gatunki masła również 
się powiększy, jednakowoż do tej chwi
li ogranicza się popyt nadal do wybo
rowych jakości. Podkreślić należy, że 
w tych dniach pierwsze gatunki masła 
litewskiego nabywano po cenach nie 
wiele niższych od cen za masło łotew
skie i estońskie.

Sytuacja na rynku angielskim nie 
uległa zasadniczej zmianie. Ceny na 

i masło standaryzowane, zaprowadzone
na tamtejszym rynku podniosły się j Na wypadek obniżania cen normalnych,

wy wzrost, przyczem poziom jej obec
ny jest niewiele niższy, prawie taki 
sam jak w październiku roku ub. 
Wynika to przedewszystkiem z wyso
kiego stopnia uruchomienia górnictwa 
węglowego , produkcja bowiem dóbr 
wytwórczych i dóbr spożycia jest niż
sza niż przed rokiem.

W związku z ograniczeniem bu
downictwa. należy w najbliższych mie
siącach oczekiwać bezrobocia silniej
szego, niż w latach poprzednich. Gdy
by zaś zima miała być tak ostra jak w 
roku poprzednim — sytuacja gospo
darcza ulegnie przejściowo dużemu 
pogorszeniu. Należy się również li
czyć z dalszym sezonowym wzrostem 
protestów wekslowych (do stycznia 
włącznie), o ile czynniki koniunktu
ralne nie wywołają silniejszego, niż 
dotychczas upłynniania się rynku pie
niężnego.

Na rynku pieniężnym poprawa jest 
nieznaczna. Bank Polski, w związku 
z płynniejszym rynkiem pieniężnym 
na rynku światowym i obniżeniem 
stopy przez szereg banków emisyjnych, 
zredukował stopę dyskontową z 9 
proc, na 8k< proc. Ofjcjalna stopa w 
bankach prywatnych pozostała bez 
zmiany. Jest jasne, że istniejąca wy
soka stopa procentowa stanowi zasad
niczą przeszkodę poprawy sytuacji 
konjunkturalnej. Zresztą, jak dotąd, 
brak jeszcze jakichkolwiek warun
ków, aby poprawa ta mogła się rozpo
cząć w najbliższych miesiącach.

Poprzednia recesja gospodarcza i 
obecna depresja nie doprowadziła do 
ustanowienia większej równowagi 
między zapotrzebowaniem i zaofiaro
waniem kapitału pieniężnego. Ogra
niczenie operacyj gospodarczych na 
rynku nie było tak silne, aby w istot
ny sposób zmniejszyć zapotrzebowanie 
na kapitał. To jest również przyczy
na, dlaczego nie nastąpiła większa re
dukcja cen wyrobów przemysłowych. 
Rozmiary depresji nie były dość znacz
ne, aby zmusić do silniejszej likwida
cji zapasów po zniżonych cenach. 
Przeszkodą do odbycia się tego proce
su były wysokie cła, a więc słaba kon
kurencja zagraniczna, oraz silna kar
telizacja. To są m. in. powody, dla 
których proces oczyszczania i przysto
sowywania nie odbył się w całej roz
ciągłości i dla których trwać oh będzie 
dłużej. Kartelizacja ograniczyła o- 
czyszczającą rolę wolnej konkurencji. 
Ceny wielu towarów utrzymały się na 
poziomie wyższym, niż to odpowiada
łoby sytuacji rynkowej, dlatego inne 
towary — o słabszej organiz.acji i bar
dziej kurczliwym charakterze zapo
trzebowania — nie mogły być sprze
dane.

w stosunku do zwiększonych żądań 
eksporterów. Natomiast masło polskie 
notowano w dniu 23 bm o sh. 2 niżej 
niż w ub. tygodniu przy jeszcze więk
szej rozpiętości ceny a więc sh 150 do 
164 per cwt loco Londyn. Zauważyć 
wypada, że najmniejszych odchyleń 
w cenie w stosunku do roku 1928 do
znało masło kolonjalne, co dobitnie 
świadczy o polepszonym zbycie, a tem- 
samem o dalszej naprawie jakości. — 
W ub. tygodniu nadeszło do Londynu 
ca. 20.000 skrzyń z Argentyny oraz ca. 
26.500 skrzyń z Australji. Z Polski na
deszło w dniu 19 bm. per S. S. „Pre- 
mjer" 1.255 becze.

Rynek krajowy po długim zastoju 
ożywił się. Produkcja za wyjątkiem 
zachodnich województw bardzo po
ważnie się obniżyła.

Niemieckie cła 
na produkcję rolną

Biuro Wolffa ogłasza z powołaniem się 
na miarodajne informacje treść rządowe
go projektu ustawy celnej. Rząd Rzeszy 
zamierza zapomocą szeregu zarządzeń u- 
stabilizować ceny zboża na odpowiednim 
poziomie. W tym celu mają być zaprowa
dzone cła ruchome na poszczególne gatun
ki zboża oraz na produkty zbożowe.

Jako cla normalne na zboże obowiązy
wać mają obecne cła autonomiczne. Cła 
te mają ulegać zmianie w stosunku do 
odchylenia cen normalnych w przeciągu 
dwóch miesięcy po każdorazowem ich wy
znaczeniu. Ceny normalne na pszenicę i 
jęczmień browarniany wynosić mają 250 
do 270 mk.. a żyto i owies 220 — 240 mk

obecne cło autonomiczne podwyższone ma 
zostać o dwie marki i odwrotnie na wy
padek podwyższenia cen — obniżone o 
dwie miarki. Cło na mąkę ma być w przy
szłości 1 i pól raza większe od cel na psze
nicę z doliczeniem marży ochronnej w wy
sokości 3,75 mk. Przymus procentowego 
przemiału pszenicy niemieckiej utrzyma
ny ma zostać aż do czasu odpowiedniego 
ukształtowania się cen.

W. celu podniesienia ceny i konsumcji 
żyta, zgromadzone mają zostać zapasy 
preparowanego żyta wschodnio - niemiec
kiego do sumy łącznej 20 milj. mk. i do
starczone zachodnio - niemieckim hodow* 
com nierogacizny. Hodowcy zachodnio 
niemieccy, którzy gromadzą żyto zapaso
we, korzystać będą nadal z jęczmienia pa
stewnego przy stawce celnej w wysokości 
dotychczasowych 2 marki. Poza tem cło na 
jęczmień pastewny wynosić będzie 5 mk. 
Regulacja ta obowiązywać ma tylko na 
1930 rok. Hodowcy chcąc skorzystać z ję
czmienia clonego 2-ma markami, będą 
musiełi sprowadzać żyto zapasowe w sto 
sunku 1 ctr. jęczmienia na 3 ctr. żyta. 
Rząd zastrzega sobie ewentualnie zmianę 
tego stosunku. W związku z zwiększeniem 
użycia żyta wschodnio - niemieckiego na 
cele pastewne, zwiększone mają być za
pasy. Certyfikaty importu (premje) na 
zboże i mąkę orjentowane mają być we
dług najnowszych stawek celnych, certy
fikaty na jęczmień browarniany na 3 l pół 
marki za 1 ctr. mtr.

W zastosowaniu uchwał, przyjętych na 
komisji handlowo - politycznej Reichsta
gu, cla na bydło rogate wynosić mają 27 
mk., na owce — 24 i pół mk. za 100 kg. 
Stawki minimalne wynosić mają 24 i pół 
i 22 i pól mk. Stawki na nierogaciznę (16 
mk. za 100 kg.) przy obecnym poziomie 
cen (70 do 85 mk. za 100 kg. żywca) uwa
żane są za wystarczające. Na wypadek 
spadku cen poniżej 70 mk. cło podwyższo
ne ma być o 50 proc., zaś na wypadek 
przekroczenia ceny rynkowej 85 mk. obni
żone o 50 proc. To samo dotyczy stawek 
minimalnych na żywiec Dotychczasowe 
clo autonomiczne na mięso (45 mk.) zosta
nie utrzymane.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Nowa taryfa polska a taryfy zagra

niczne. Wejście w życie z dn. 1 paździer
nika rb. nowej taryfy towarowej na P. K. 
P. wywołało potrzebne przerobienie licz
nych taryf bezpośrednich z kolejami za- 
granicznemi, należącemi do określonych 
związków taryfowych. Między innymi 
przerobieniu ulegnie t. zw. taryfa polsko- 
adrjatycka obowiązująca między stacjami 
P. K. P. i portami nad Adrjatykiem. W 
podobnej sytuacji znajdują się taryfy pol
sko - niemiecka, polsko - czeskosłowacka, 
polsko - węgierska, polsko - rumuńska, 
polsko - sowiecka oraz taryfy tranzytowe 
tudzież węglowe z kolejami zagraniczne
mu Prace nad przerobieniem tych taryf 
są już w toku.

Z ZAGRANICY
(z) Pomoc rządowa dla rolnictwa w 

Austrii. Poza wprowadzeniem systemu 
świadectw przywozowych rząd austrjacki 
zapewnił rolnictwu subsydjum w wysoko
ści 10 milj. szyi. Wskutek dalszego po
głębienia się rozpiętości między kosztami 
wlasnemi a uzyskanemi cenami sfery rol
nicze domagają się od rządu uwzględnie
nia innych jeszcze postulatów, a mianowi
cie podwyższenia cla wwozowego na zbo
że i mąkę do poziomu autonomicznych 
stawek niemieckich, powołania oficjalnej 
komisji, któraby decydowała o przywozie 
zboża, a o ileby ta akcja nie przyniosła 
definitywnych rezultatów — utworzenia 
monopolu zbożowego.

(z) Zagrożenie Importu bydła polskiego 
do Czechosłowacji. Czechosłowacki zwią
zek przemysłu spożywczego skarży się w 
ostatnich czasach dość często, że w Cze
chosłowacji, a zwłaszcza w Pradze obja
wia się od więcej, jak 2 miesięcy komple
tny brak polskiej trzody chlewnej wyso
kiego gatunku. Najważniejszym odbiorcą 
polskich świń w Pradze jest przemysł ma
sarski. Przemysł ten mimo dość znaczne
go spędu nie ma dziś na rynku dostatecz
nej ilości surowca, bo największy dostaw
ca, Polska, obsyla rynek towarem za cięż
kim. Jeśli ten oslatni — twierdzi Zwią
zek — się nie zmieni, to towar polski stra
ci wogóle na rynku czeskim to znaczenie, 
które dotychczas posiadał.

(z) Z międzynarodowego przemysłu 
naftowego. Tow. naftowe „Standard Oił 
of New-Jersey“ zaproponowało tow Anglo- 
American Oil Limited zakupienie jego ak- 
cyj na podstawie wymiany. Tow Anglo- 
American Oil Limited zajmuje się sprze
dażą produktów naftowych w Wielkiej 
Brytanji. Kapitał akcyjny tego towarzy
stwa wynosi 10 milj. funtów szterl.

Z WYDAWNICTW
(w) „Hutnik**. Ukazał się w druku ze

szyt 5 „Hutnika” miesięcznika Zw Pol
skich Hut Żelaznych. Na treść składają 
się artykuły: Analiza czynników procesu 
wielkopiecowego; Harmonizacja czynni
ków procesu wielkopiecowego; O wytopie 
stali sposobem inż. St. Surzyckiego; Zasa
dy kontroli materjałów; Dynas jako ma- 
terjał ogniotrwały itd. Pozatem znajduje 
się sprawozdanie z działalności hut żela
znych w październiku 1929 r., rokowania 
o zawarcie t. zw. małego traktatu handlo
wego s Niemcami; komunikaty itd.
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Niszczenie kościołów 
w Rosji

Walka z religją w Rosji sowieckiej 
Maje się znów osiągać jeden ze swych 
punktów szczytnych. Znany jest po
wszechnie okropny los duchowień
stwa, wysyłanego z byle powodu na 
straszne wyspy Sołowieckie. Teraz 
przyszła kolej na same budowle ko
ścielne. W niszczeniu ich władze so
wieckie posługują się trzema zasadni- 
czemi metodami.

. Najbrutalniejsza polega na burze
niu świątyń pod jakimkolwiek bła
hym pretekstem. W ostatnich mie
siącach środek ten zastosowano w ca
łym szeregu miejscowości, n. p. w 
1 werze, gdzie w sierpniu zrównano z 
ziemią świątynię Najśw. Marji Panny, 
a obraz przeniesiono do cerkwi św. 
Mikołaja. We wrześniu podobnemu 
losowi uległy klasztory Czudow i 
Wniebowstąpienia na Kremlu i inne.

Druga metoda to rekwizycja świą
tyń, celem zamiany na lokale klubo
we lub inne „instytucje powszechne
go użytku". Rząd sowiecki bardzo ta
nio nabywa w takich wypadkach 
gmachy kościelne. W ciągu ubiegłe
go lata na zebraniach robotniczych w 
Leningradzie postawiono wniosek o 
zamknięcie katedry miejskiej i prze
kształcenie jej na centralę mniejszo
ści narodowych. Okręgowe władze so
wieckie postanowiły przychylić się do
tego wniosku.

Że jednak rekwizycja świątyń nie 
zawsze bywa rzeczą łatwą, świadczą 
liczne przykłady oporu ludności. Dnia 
28 czerwca rb. banda komsomolców 
chciała opanować cerkiew w pewnej 
miejscowości zagłębia Donieckiego. O 
zamiarze tym dano znać do pobliskiej 
huty oraz do sąsiednich kopalń. Wy
wiązała się regularna bitwa, w czasie 
której po stronie komsomolców padło 
siedmiu zabitych a po stronie wier
nych ośmiu, ciężko rannych było 14 
osób, a pokaleczonych i pobitych oko
ło stu. Po kilku dniach zabici kom
somolcy zostali pochowani z wielką 
paradą, a ciała wiernych dlugó leża
ły niepogrzebane dokoła świątyni.

Trzecia metoda dąży do takiego 
obciążenia świątyń podatkami, by 
wierni mimo największego wysiłku 
nie mogli podołać zadaniu. We wrze
śniu wyszło rozporządzenie, na mocy 
którego wszelkie kościoły i cerkwie, 
gdzie sprzedawane są albo wypoży
czane jakiekolwiek przedmioty, a 
więc świece różańce, drukowane mo
dlitwy, wieńce ślubne i pogrzebowe 
itd., mają być uważane za przedsię
biorstwa handlowe. W związku z tern 
duchowni kierownicy kościołów i 
cerkwi zostali zmuszeni do wpłacenia 
zaliczki, wynoszącej kilkaset rubli. 
Po zaliczce przyjdzie kolej na właści
wy podatek w wysokości kilku tysię
cy rubli. Obok podatku istnieją je
szcze inne, nadzwyczajne opłaty.

Największe jednak prześladowanie 
dotknęło Kościół katolicki. Jest to 
zemsta bolszewików za odmowę Wa
tykanu zawarcia porozumienia z So
wietami na warunkach, przez nich 
podyktowanych. (KAP)

Potomek Lutra w prostej 
lioji zakonnikiem katol.
(KAU) Niedawno umarł w Baltimo

re potomek Lutra w prostej linji, któ
rego też nosił nazwisko. Zmarły bvł 
katolikiem.

Syn jego, ksiądz katolicki, jest be
nedyktynem i przebywa w Balmoral. 
Zakonnik ten, celebrując w czasie po
grzebu ojca, odprawił żałobną mszę 
św. i odmówił modlitwy dla zadość
uczynienia za zlo, które wyrządził Ko
ściołowi wiarołomny przodek zarówno 
zmarłego jak i celebransa.

W związku z tem „Przegląd Kato
licki“ w Baltimore stwierdza, że w 
Stanach Zjednoczonych żyje obecnie 
20 rodzin, mających nazwisko „Luter". 
Wszystkie one pochodzą od Lutra I 
wszystkie są katolickie.

Profanacja cmentarzy 
w Bolszewji

(KAP). Władze sowieckie w Mo
skwie zarządziły zbiórkę starego żela
stwa, by w ten sposób dostarczyć prze
mysłowi niezbędnego materjału. W 
związku z tem wyszedł nakaz rekwi
zycji wszelkich żelaznych i metalo
wych części grobów nieprzyjaciół pro
letariackiego rządu. Krzyże cmentarne 
i wszelkie inne pomniki mają być sto
pione.

Wielki cmentarz w Moskwie został 
zburzony i przerobiony na park. Bol
szewicy obliczyli, że z przedmiotów
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otrzymają bezpłatnie wszyscy abonenci na początku 
grudnia bieżącego roku.

metalowych, które tam zebrali, otrzy
mają 2 000 tonn surowca. Zachowane 
będą tylko niektóre groby o charakte
rze historycznym i te, o które specjal
nie proszą krewni zmarłych. Ale wła
dze przeniosą je na inne cmentarze. 
Rząd sowiecki przypuszcza, że roz
ciągnięcie tych zarządzeń na wszyst
kie cmentarze w Moskwie przyniesie 
co najmniej sto stysięcy tonn starego 
żelastwa.

W całej Rosji środkowej z powodu 
braku marmuru i odpowiedniego ka
mienia. większość pomników grobow
cowych robiona jest z żelaza.

Kobieta w podróży 
dookoła świata

7 lat przygód w różnych krajach nie wy
łączając Polski

Właśnie przybyła do Anglji pierwsza 
kobieta, która objechała świat samocho
dem, przebyła 43 kraje nie wyłączając 
Polski i przemierzywszy cztery kontynen
ty, w ciągu 7 lat nadzwyczajnych doznała 
przygód i niebywałych trudności.

Jest to pani Aloha Wanderwell, która 
ze swym mężem kapitanem Walterem 
Wanderwell zorganizowała tę ekspedycję, 
mając podówczas zaledwie lat 16. Przeje
chali oni 60.0Q0 mil angielskich (96 fOO 
km), również na terytorjach, których do
tąd nie dotknęła stopa białego człowieka.

— Najgorsze chwile przeżyliśmy, po
wiada pani Wanderwell, w portugalskiej 
Afryce Wschodniej, znajdując się pośród 
plemion, które nigdy jeszcze nie widziały 
białych. Pewnego dnia byliśmy oddaleni o 
50 kilometrów od wody i bylibyśmy ska
zani na śmierć głodową, gdyby nasze sa
mochody uległy popsuciu lub też opony 
przedziurawiły się na nierównym afry
kańskim „veld“; mimo to nasze Dunlopy 
wytrzymały tę ciężką próbę i zdołaliśmy 
zaoszczędzić drogocennej benzyny aż do 
przybycia do miejsca względnej cywili
zacji.

Wyczyn pani Wanderwell przejecha
nia z Gibraltaru dc Władywostoku spra
wił takie włażenie na rządzie sowieckim, 
że zamianowano ją honorowym pułkowni
kiem armji czerwonej.

Pierwszy strajk w Szwecji 
250 lat temu

Pierwszy zorganizowany strajk w Szwe
cji miał miejsce 250 lat temu, kiedy w r. 
1669 około 60 robotników huty szklanej 
Melkera Junga w Sztokholmie zawiesiło 
pracę. Właściciel huty zwrócił się do Kró
lewskiej Rady Handlowej o interwencję. 
Robotnicy byli już wówczas zorganizo
wani w cechy majstrów, czeladników 
i niefachowych pomocników. Rada Han
dlowa zarządziła inspekcję fabryki (naj
dawniejszy fakt tego rodzaju na świecie), 
w celu zbadania warunków pracy, poczem 
rozkazano strajkującym podjąć zajęcia.

Po upływie 7 lat ta sama huta uległa 
nowemu kryzysowi. Mianowicie pewien, 
zbiegły z Italji, mnich zakonu żebrzącego 
nazwiskiem Guagnini, założył w Sztokhol
mie szklarnię i namówił robotników Jun
ga, aby przeszli do jego zakładu, co mu 
się też w części powiodło. Melker Jung 
znów zwrócił się do władz, które tym ra
zem nie mogły mu pomóc. Zaskarżył więc 
Guagniniego do sądu. Po drobiazgowem 
rozpatrzeniu sprawy (w aktach pozostały 
ciekawe szczegóły, jak płace robotników 
itd.), sędziowie ogłosili wyrok, nakazują
cy robotnikom powrót do fabryki Junga 
na tych samych warunkach co do płacy 
i godzin pracy, jak zdecydowała Królew
ska Rada Handlowa przed siedmiu laty.

Z różnych stron Polski
Aresztowania międzynarodowego oszusta

W Kołomyji przytrzymano międzynaro
dowego oszusta w osobie Kwittnera Wil
helma z Wiednia, który przedstawiając 
się za przedstawiciela firmy „Elektrizitäts- 
Gesell. Sanitas“ we Wiedniu sprzedawał 
lekarzom i dentystom narzędzia chirur
giczne, pobierając na towar poważne za
liczki. Proceder swój uprawiał w Polsce, 
Rumunji, Węgrzech, Czechosłowacji i Ju- 
gosławji. W Polsce wyłudził zaliczki w 
Bielsku, Białej, Katowicach, Mysłowicach, 
Król. Hucie, Bochni, Tarnowie, itd. W cza
sie odprowadzania go do aresztu oszust 
rzucił się nagle pod koła przejeżdżającego 
auta w zamiarze samobójstwa, jednak szo
fer skręcił w bok tak że denat ocalał.

Znowu aresztowanie szajki komunistów
Policja zauważyła od dłuższego czasu

kilkunastu osobników, zajmujących sie

organizacją komunistycznych jaczejek 
wśród młodzieży w powiatach radomskim, 
kieleckim i koneckim. Po zebraniu dosta
tecznego materjału obciążającego przystą 
piono do likwidacji gniazd agitacji wy
wrotowej. W związku z tem zaaresztowa
no w tych dniach około 30 osób, podej
rzanych o działalność antypaństwową, w 
tem delegata Centralnego komitetu związ
ku młodzieży komunistycznej. Nazwiska 
aresztowanych z uwagi na toczące się 
śledztwo trzymane są w tajemnicy.

O wagony kolejowe IV klasy
Na posiedzeniu wileńskiej rady woje

wódzkiej odbytej pod przewodnictwem 
wojewody Raczkiewicza, omawiano m. in. 
konieczność wprowadzenia na terenie 
ziem wschodnich w ruchu kolejowym wa
gonów IV klasy.
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Wewnętrzne zawody organizuje K. S. 
„Warta" wprowadzając na ring swój na
rybek. Dobry poziom techniczny zawodni
ków „Warty“ daje gwarancję, że niedzielne 
spotkania będą stały na odpowiednim po
ziomie. Odbędą się one w hali ośrod
ka, wejście od ul. Marcelińskiej.

Reprezentacja Niemiec, której wyniki 
interesują nas specjalnie ze względu na 
mecz z Polską w dn. 6 stycznia w Pozna
niu osiągnęła w Bergen z trudem wywal
czone zwycięstwo 10:6. Wyniki poszcze
gólnych spotkań są następujące (według 
kolejności wag): Olsen (Nor.) zrewanżował 
się Fickertowi za przegraną w Oslo, Zig- 
glarski (N) pokonał znów nieznacznie na 
pkt. Roeislanda, Torgensen (Nor) pokonał 
Donnera, Bäc.hler (N) — Nyboe, Volkmar 
(N) — Vandsetha, Leidmann (N) — Jansena 
Torsen (Nor) — Figgego zdyskwalifikowa
nego w 2 starciu i Neusen (N) — bardzo 
nieznacznie na pkt Lunda.

Ciężka atletyka
Mistrzostw« Poznania (dźwiganie cięża

rów i walki zapaśnicze) niezawodnie wyka- 
żą, że posiadamy doskonałych i wyrobio
nych zawodników, wyniki których powin
ny zwrócić uwagę miarodajnych czynni
ków z Polskiego Związku Atletycznego. Za-, 
wody odbędą się w sali K. S. H. Cegielski 
30. 11. i 1. 12; początek pierwszego dnia o 
godz. 19, a drugiego — o godz. 15 min. 30. 
Miejsca siedzące są numerowane.

Gry ruchowe
Tsratinarz rozgrywek w koszykówce kl.

B. przewiduje w niedzielę następujące 
spotkania w hali „Ośrodka“ przy ul. Grun
waldzkiej: godz. 15: „Czarna 13 II — „So
kół“ II, „Berger II — „Sparta“; godz .16: 
„Korona“ — „Marcinkowski II; godz. 17: 
„Druż. Harc. Lotn.“ — „Warta“ II. „AZS“ 
II — „Drukarz".

Wydział g. i d. Pezn. O. Z. G. Sp. zwe
ryfikował mecz „Carna 13“ — „Druż. Harc. 
Lotnicza“ wygrany przez „Trzynastkę“ 
16.11 na jej korzyść w stosunku 30:0 z po
wodu przekroczeń regulaminu przez „Druż. 
Harc. Lotn.“

Tabela mistrzostw klasy B w koszyków
kę po dwutygodniowych rozgrywkach 
przedstawia się następująco: (w nawia
sach podajemy ilość gier, ilość zdobytych 
punktów i stosunek koszy): 1. „Drukarz“ 
(2:4, 56:10), 2. „Warta“ II (2;4, 68:25), 3. 
„Marcinkowski“ II (2;3, 49:26), 4. „Berger“ 
II (2;3, 44:38), 5. „AZS“ II (2;2, 64:33), 6. „So
kół" II (2;2, 41:38), 7. „Czarna 13“ II (2;2, 
38:49), 8. „Korona“ (2;0, 23:47), 9. „Druż. 
Harc. Lotn.“ II (2;0, 14:77), 10. „Sparta“ II 
(2;0, 7:61).

Siatkówka. O mistrzostwo okręgu odbę
dą się w hali „Stadjonu Ośrodka" w nie
dzielę dwa spotkania: godz. 16 „AZS" — 
„Czarna 13“; godz. 16.30; „Sokół“ — „Ber
ger“. 7

Lekka atletyka
Dr. Peltzer pokonany został w Tiensinie 

w biegu na 400 mtr. przez Anglika Liddela, 
który obecnie pracuje w Chinach jako mi
sjonarz. Liddel uzyskał czas 49,1, Peltzer 
49.3. W biegu na 800 m. zwyciężył Peltzer 
przed Liddelem. (radjo)

Piłka nożna
Nowy klub powstanie prawdopodobnie 

jeszcze w tym roku w Poznaniu a składać 
się będzie z trzech istniejących obecnie A- 
klasowych towarzystw. Pertraktacje wstęp
ne dały pomyślny wynik i zdecydowano 
przedstawić sprawę walnym zebraniom po
szczególnych towarzystw, które ostatecznie 
uchwalą i zatwierdzą połączenie się pod 
wspólnem godłem. Narazić jeszcze nie wia
domo, jaką nazwę ten klub przyjmie, nale-

ży jednak z uznaniem poprzeć samą mysi 
złączenia się kilku słabszych organizacyj 
celem stworzenia jednej silnej, co wyjóZj: 
na dobro poznańskiego piłkarstwa Nowy 
klub ma zapewnioną możność prowadź/, 
nia racjonalnych treningów, bowiem będzh 
posiadać własne boisko.

Pływanie
Międzynarodowe zawody odbędą się w 

Katowicach w niedzielę 8 grudnia z udzia
łem następujących klubów: Gleiwitz 1900* 
„Neptun“ Gliwice, „Friesen“ Zabrze, „S. £ 
Racibórz i „Poseidon“ Bytom.

(teł. wł.) T. S.
Wioślarstwo

Tow. Wioślarzy „Polonia“ przypomina 
członkom, że dzisiaj o godz. 19 odbę
dzie się roczne walne zebranie członków w 
restauracji „Boulevard“ pl Nowomiejskj 5 
Uprasza się o punktualny i liczny udział 
członków.

RABJO
Programy radiofoniczna
Piątek, dnia 29 listo a 1929 r.

Poznań (335 m) godz. 13.00 sygnał cza
su; godz. 13.03 koncert gi-.„¿.fenowy; go
dzina 14.00 notow. nia Jebly pień. zbóż., 
towarowej i cen targ. Rzeźni miejskiej; 
godz. 14.15 komunikat” "os" roln., PAT, 
sprawozdanie o ruchu statków; godz. 16.25 
odczyt z cyklu „Z nowoczesnego ruchu spo
łecznego (p. Berkanówna); godz. 15.45 słu
chowisko dla dzieci p. t. „Niedoszły boha
ter“ (układ i reż. p. Wandy Trojanowskiej, 
art. Teatru Nowego w wyk. harcerzy i har
cerek hufca poznańskiego; godz. 17.25 kurs 
elem. jęz. ang. (wyki. dr. Arend, lektor U. 
P.); godzina 17.45 koncert gramofonowy; 
(transmisja z Warszawv); godz. 18.45 nad
program; godz. 19,05 odczyt p. t. „Francja 
współczesna“ (wml. prof. dr. Marjan Je
dlicki doc. U. Jagiell.); godz. 12.30 „Silva 
rerum"; godz. 19.58 odczyt p. t. „Życie we
wnętrzne" (wygł. p. Józef Watra-Przewłoc- 
ki); godz. 28.15 koncert symfoniczny (trans
misja z Fi'łiarinonji Warszawskiej); godz. 
22 80 svghal czasu — komunikaty sportowe 
i PAT; godz. 2215 radiografja.

Katowice (409 m) godz. 12.05 koncert 
gramofonowy; godz. 16.S0 komunikaty go
spodarcze; godz. 16.20 koncert gramofono
wy; godz. 17.15 „Poeta i przechodzień" — 
poezje dla dzieci; godz. 17.45 audycja ku 
uczczeniu Rocznicy Powstania Listopado
wego; godz. 19.85 Roman Sumowski: „W 
rocznicę Powstania Listopadowego"; godz. 
19.30 red. Michał Orltcz: „Rok 1830 w lite
raturze sceny polskiej"; godz. 20.00 komu
nikaty sportowe; godz. 2C.B5 pogadanka 
muzyczna z Warszawy; godz. 20.15 koncert 
symfoniczny z Filharmonii Warszawskiej.

Warszawa (1412, m) godz. 12.05 muzyka 
gramofonowa: godz 13.00 komunikat mete¡-: 
orologiczny; godz. 15.00 komunikat gospo
darczy; godz. 15.20 przegląd wydawnictw 
perjodycznych; godz. 15.45 kącik krótkofa
lowy; godz. 16.15 muzyka gramofonowa; 
godz. 17.15 odczyt; godz. 17.45 koncert chó
ru Cerkwi św. Magdaleny w Warszawie 
pod dyr. Mikołaja Piekarskiego; godzina 
19.10 giełda rolnicza; godz. 19 25 muzyka 
gramofonowa; godz. 20,05 pogadanka, mu
zyczna — wygł. p. Karol Stromenger: godz. 
28.15 koncert symfoniczny z Filharmonii 
Warszawskiej; wykonawcy: Orkiestra fil; 
harmoniczna, Rudolf Nilius (dyrekcja) 1 
Złatko Balakovic (skrzypce); 1. W. A. Mo
zart: Symfonja d-dur, 2. L. Różyckh Poe
mat symfoniczny „Anheili". 3. A. Schón- 
berg: Symfonia kameralna, 4. J. Brahms: 
Koncert skrzypcowy, 5. W. E. Korngold: 
Trzy fragmenty suity „Wiele hałasu o nic“. 
Po transmisji komunikaty, ..Ostatnia fala", 
komunikaty PAT, oraz retransmisja ze sta- 
cyj zagranicznych.
-w-...

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Stów. Porządku Pnbl. dzielnicy H 

Chwaliszewo - śródka. Posiedzenie od
będzie się w piątek, dnia 29 bm o godz. 
8 wieczorem w lokalu druha L. Pohla, 
Chwaliszewo 37.

— Towarzystwo Krawców urządza w 
sobotę 30 bm o godzinie 20 w salce pani 
Bajerowej przy placu Bernardyńskim za
bawę taneczną. Dochód z zabawy prze
znacza się na gwiazdkę dla dzieci po 
zmarłych członkach. O poparcie prosi 
Zarząd

— Tow. Zjedn. Malarzy, Lakierników 
1 Pozłotników. Plenarne zebranie odbę
dzie się w niedzielę 1 grudnia o godz. 14 
w lokalu posiedzeń u p. Ograbowicza, ul. 
Ślusarska 6

— Sodalicja Panien Urzędniczek. Ze
branie pp. Kandydatek odbędzie się w nie
dzielę dnia 1 grudnia rb. o godzinie 15, 
przy ulicy Wodnej 8.

— Związek Czeladzi Garncarskie]. — 
Miesięczne zebranie odbędzie się w nie
dzielę dnia 1 grudnia o godzinie 11 w lo
kalu p. Jarockiego.

— Zw. Inwalidów, Wdów, Sierót 1 
Emerytów kolejowych. Zebranie plenar
ne odbędzie się dnia 2 grudnia, a nie jak 
mylnie podano 4 grudnia, o godzinie 16.30 
na sali p. Grotowskiego. Dolna Wilda 71.

— Tow. Powstańców i Wojaków Dziel
nica Łazarz - Górczyn. Miesięczne ple
narne zebranie odbędzie się w poniedzia
łek, dnia 2 grudnia o godzinie 20 w lokaiu 
zebrań Kasyna Obywatelskiego przv >iL 
Marszałka Focha 80-81

— Stów. Porządku Publicznego Wildo. 
Zebranie plenarne odbędzie się w ponie
działek, 2 grudnia o godz 19.30 w lokalu 
druha Figla przy ul. Wierzbięeice 27.
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Z życia Towarzystw
Z Tow. Przem. „Jedność“ w Poznaniu.

Obchód rocznicy powstania listopadowego. 
VV wtorek 26 bm. odbyło się na sali p. Ogra- 
bowicza uroczyste zebranie Tow. Przem. 
jedność“ w Poznaniu, poświęcone powsta

niu listopadowemu. ,
Zebranie zagaił przy dość licznym u- 

dziale członków, w nieobecności prezesa, 
wiceprezes p. Jaśniak. Po odśpiewaniu 
hymnu „Boże coś Polskę“, odczytał sekre
tarz protokół który przv>ęto bez sprzeciwu. 
Nastąpiła deklamacja wygłoszona z wer
wą przez 10-letniego syna p. prezesa.

Następnie zabrał glos p. red Kawczyński, 
do wygłoszenia referatu o powstaniu listo- 
padowem. W dobrze opracowanym refera
cie, przedstawił prelegent szczegółowo roz
wój powstania od chwili jego wybuchu, aż 
do jeg° upadku. Referat przyjęto hucznemi 
oklaskami.

W dyskusji zabrał głos p. Minicki, który 
nawiązując do referatu, nawoływał z jed
nej strony do zgody, z drugiej zaś potęnia 
wystąpienia młodzieży szczególnie akade
mickiej odmawiając jej niejako prawa 
zajmowania się sprawami publicznemi.

Na te dziwne nieco wywody odpowie
dział rzeczowo syndyk p. Tadeusz Piotrow
ski, który w swem przemówieniu wykazał, 
ie młodzież, która w wielkiej liczbie posia
da nietylko czynne lecz często i bierne pra
wo wyborcze, ma tern samem nietylko pra
wo, lecz obowiązek dopilnować, by ojczy
zna. którą otrzymuje w spadku po swych 
ojcach, była wielką i silną. Wywody p. Pio
trowskiego przyjęło zebranie gorącemi o- 
klaskami.

W dalszym ciągu nastąpiła ponownie de
klamacja.

W komunikatach zarządu zdawali spra
wę delegaci z odbytych jubileuszów i to: p. 
Minicki z Rogoźna, p. Mrugalski jun. z Mo
gilna i p. Urbański z Winiar. Poczem od
czytano komunikat Zw. Tow. Przem. i Rze
mieślniczych w sprawie Um rsytetu lu
dowego na miasto Poznań. W tej sprawie 
zabrał ponownie głos syndyk p. Piotrow
ski, który wyjaśnił techniczną stronę kur
sów U. L. i w gorących słowach zachęcił

wszystkich do jak najliczniejszego skorzy
stania z nich.

Po załatwieniu wniosków i wolnych gło
sów, zaapelował przewodniczący do udzia
łu w zabawie Tow. która odbędzie się v 
sobotę 30 bm., poczem po odśpiewaniu 
„Roty“ solwował zebranie hasłem „Prze
mysłowi i Rzemiosłu Cześć! Tad.

Z tow. Kolejarzy w Gnieźnie. Dnia 21 li
stopada na salce parafjalnej kościoła św. 
Wawrzyńca odbyło się walne zebranie. 
Zebraniu przewodniczył prezes p. inż. Ma
tuszewski. Po odczytaniu protokółu, star
szy asesor p. Jędraszczyk podał myśl, aby 
Koło Oświatowe przyłączono do Stów, co też 
jednogłośnie uchwalono. W wolnych gło
sach przyjęto wniosek p. Karaśkiewicza, 
aby raz w roku zamówić mszę św. za zmar
łych członków Stowarzyszenia. Na 
mocy uchwały wszystkich obecnych na ze
braniu, upoważniono zarząd do wyasygno
wania 300 zł. na wdowy i sieroty. (br)

Z Tow. Kupców Samodzielnych w Luba
wie. W niedzielę 24 bm. Towarzystwo ob
chodziło uroczystość 10-ciolecia swego 
istnienia. Nabożeństwo w intencji Towa
rzystwa odprawił ks. prałat Kasyna. Uro
czyste posiedzenie odbyło się w sali pod 
„Orłem“; przewodniczył mu założyciel To
warzystwa p. Franciszek Hamerski (obec
nie w Toruniu). Wygłoszono kilka refera
tów oraz przyjęto rezolucję domagającą 
się: zniesienia podatku obrotowego oraz 
odrzucenia układu likwidacyjnego z Niem
cami. Uroczystość zakończyła się obiadem 
w sali hotelu „Kopernika“, wieczorem zaś 
odbył się bal. (wd)

Z Cechu Murarzy w Poznaniu. Dnia 17 
bm. Cech obchodził doroczną uroczystość 
św. Barbary poprzedzoną mszą św. w ko
ściele 00. Jezuitów. O godz. 11.30 zagaił I. 
starszy czeladnik Józef Jakubowski kwar
talne walne zebranie. Jako przewodniczą
cego walnego zebrania powołał członka 
honorowego p. Antoniego Frankowskiego, 
który powołał do pióra kol. Kobielskiego, 
na ławników Iirószonę Tomasza i Franci
szka Walkowiaka.. Do zarządu zostali wy
brani na rok 1930 jako I starszy czeladnik

Józef Jakubowski, II starszy Antoni Ka- 
mieniak, pisarz lady Stanisław Lisiecki, 
skarbnik Stanisław Nowacki, ławnicy: 
Andrzej Bajon i Maksymiljan Komorni- 
czak. Uczczono zasługi i długoletnią pracę 
w Cechu I starszego czeladnika Jakubow
skiego Józefa, który 15 lat zgóry pracuje 
jako I starszy, oraz skarbnika p, Marcin
kowskiego Jana, który po trudnej 15-le- 
tniej pracy urząd złożył. W obecności około 
150 członków zebranie przeciągnęło się do 
godz. 2. Zakończono je okrzykiem na cześć 
Ojca św. i Rzeczypospolitej Polskiej.

-■> ... ■*

najlepsze------------ -
—najtańsze

Tw 689

ETROPOLIf
Pw 74lO-4S,tro

Dziś w czwartek, 28 listopada r. b.

PREMJERA
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wielki dramat obyczajowy, poświę
cony tysiącom shańbi nych według 
głośnej powieści A. Marczyńskiego
p. t : „W szponach handlarzy ko
biet“. ‘W rolach głównych: Marja 
Malicka, Bogusław Samborski. 
Seanse o 5-ej, 7-ej, 9-ej. wlecz.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszy mciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: M. i St.

Świtek z podziękowaniem za otrzymane 
łaski z prośbą o dalsze błogosławieństwo, 
w pracy 30 zł; — St. Cieślewicz 25 zł; —= 
razem z poprzednio pokwitow. 841,75 zŁ

Brzeiwiafata
90%

woda kolonska 
niezfiedna na 

balu, w podróży 
in

Dnia 27 listopada 1929 zmarł nagle na udar serca, opatrzony Olejami św., mój najdroższy mąż, nasz 
najlepszy ojciec, teść i dziadek, ś. p.

Jprzeżywszy lat 67. Eksportacja zwłok odbędzie się w sobotę, dnia 30 listopada o godz. 9 rano do kościoła para
fialnego w Górze, a po nabożeństwie spuszczenie zwłok do grobu na cmentarzu.

W ciężkim smutku pogrążona
Januszkowo, pow. Żnin, dnia 27 listopada 1929. żona z rodziną.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się. w ’

We wtorek, dnia 26 b. m. o godz. 10 wieczorem, 
zasnął w Bogu, po długich cierpieniach, opatrzony kilka
krotnie Sakramentami św., mój najdroższy mąż, nasz 
ukochany ojciec, brat, teść, wuj i dziadek, ś. p.

Wlekliński
przeżywszy lat 76. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 
30 b. m. o godz. 3,30 po poł. z kaplicy cmentarnej w Dębcu.

W ciężkim smutku pogrążeni
żona, dzieci i rodzina.

omasz

Poznań, dnia 28 listopada 1929 r.
ul. Strzelecka 19. Pw 7324-48,132

Dziś, w środę, dnia 27 listopada 1929 roku, o godzinie 
6,30 rano zasnęła w Bogu, po krótkich lecz ciężkich cier
pieniach opatrzona, Sakramentami św., moja najukochańsza 
żona, nasza najdroższa matka, siostra, ciocia i bratowa, ś. p.

r •

Eksportacja zwłok do kościoła parafjalnego w Koźminie 
odbędzie się w piątek o godzinie 3 po południu. Pogrzeb 
nazajutrz rano o godzinie 9.

W ciężkim smutku pogrążeni

dw 3022 mąż, synowie i rodzina.

Dnia 26 listopada 1929 r., o godz. 1 w południe, zasnął w Bogu w Po
znaniu, opatrzony Sakramentami św., po długich i ciężkich cierpieniach, 
mój najdroższy mąż, nasz kochany ojciec, syn, brat, wuj i szwagier, ś. p.

Józef Rex
w 49 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 30 b. m„ o godz. 3 
z Zakładu Serca Jezusowego w Środzie.

W ciężkim smutku pogrążeni
dw 3020 iona z dziećmi i rodziną.

Środa, Śmigiel, Poznań, Buk.
Zakład Pogrzebowy ..Ceremoniał" Poznań, Towarowa 25 tel. 81-80.

Dnia 25. 11. 1929 r., o godz. 19,30, zmarł w Gdyni wskutek nieszczę
śliwego wypadku, opatrzony Sakramentami św., po krótkich lecz ciężkich 
cierpieniach, mój najdroższy mąż, nasz kochany i troskliwy ojciec, brat, 
wuj i teść, ś. p. ńw 3023

Feliks Wandel
przeżywszy lat 54 Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 30 b. m., o godz. 3 po 
poŁ, z domu żałoby Ostrówek 15, na cmentarz św. Małgorzaty.

W ciężkim smutku pogrążeni
żona, dzieci, zięć i rodzina.

Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał- Poznań Towarowa 25 tel 31-80
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Fortepiany 
yfyT Pianina

Steinway fabryk kr aj o- 
in Sons. wych jak i za

granicznych na dogodnych 
warunkach do 24 miesięcy. 
Harmonje przy wpłacie 
250 zł na spłaty po 30 zł 

miesięcznie poleca 
Władysław Kwiatkowski 
Poznań, ul. Gwarna 13.

Telefon 24-45. dw 2751

Dnia 25 listopada r. b., zmarł wskutek nieszczęśliwego 
wypadku w Gdyni, opatrzony św. Sakramentami po krótkich 
cierpieniach, nasz wspólpracownik-monter, ś. p.

Feliks Wandel
rogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 30 b. m. o godz. 3. 

po południu, z domu żałoby Ostrówek 15, na cmentarz 
św. Małgorzaty. W Zmarłym straciliśmy wzorowego i pilnego 
pracownika. Niechaj Mu ta ziemia, w której spocznie 
lekką będzie. dw 3026

Gbiorczyk i S-ka, Sp. Akc.

Parcele
sprzedam za Bramą 
Kaliską 5200 m2 i 10000 
ma po zł 10. dw sois

J. KBZïZflUOWSHI, Poznań,
św. Marcin 39. Te). 17-41.Zakład Pogrzebawy ..Ceremonjat“, ulica Towarowa 26 — Telefon 81-80

Fabryka odznaczona SREBRNYM MEDALEM na P. W. K. w Poznaniu

Wyrób krajowy
prawdziwie

korzystnego
W poniedziałek, 25 listopada r. b, zasnął 

w Bogu po ciężkich cierpieniach, opatrzony 
św. Sakramentami, ś. p. dw 3025

Kartoteki metalowe

„KARTO - INDEX
POZNAN,

Zygmunt GAWROŃSKI
Feliks Wandel

monter
W Zmarłym straciliśmy szczerego współpra

cownika i kolegę, którego pomięć zawsze zacho
wamy.
Personel biurowy 1 techniczny i współpracownicy 

firmy Gbiorczyk i S-ka, Sp. A. w Poznania.

„KARTO-INDEX“ łączy w sobie 
wszelkie zalety metalowych 
kartotek widocznego systemu 

poziomego.

WT2WIAR -KJlJŁT NORMZAŁIZA.CTtJN1
297 X 210 m/m i 210X148 m/m.

Żadne kartoteki metalowe tego wymiaru nie posiadają!

Zastosowane do każdej gałęzi Gospodarstwa Narodowego 
Biura fabryki t

Zygmunt Gawroński, Poznań, ul. Skarbowa 11.
UWAGA: Uprasza się Sz. Klijentelę o zwracanie BACZNEJ UWAGI na 

poznańskie pochodzenie kartotek. p» 7187-47,121

Oszczędza czas.
Idealna przejrzystość.

Kontrola pracy,

pi erwszorzędn y m
Saper Rat 19/75 KM (alit. 6-osob. 
Rat 507 9 31 KM. Coupe 6-osob. 
Fiat 503 6/30 KM. Coupe 6-esob. 
Fiat 503 6/30 KM. Toroedo 4-osab.
Fiai 509 4/20 KM. Berlina Msob. 
Minerwa 13 55 KM. Cabr 6-osob. 
Peugeot 6/28 KM. Berlina nowa
Opel 10/40 KM. Berlina 6-osob.
i wieie innych, z karoseria
mi otwattemi i krytemi 
polecamy po cenach ba- 

lecznie niskich.
Edmund Adamski
współpracownik naszej fabryki, zasnął w Bogu, 
dnia 27 listopada 1929 r.

W Zmarłym straciliśmy uczciwego i zdolnego 
pracownika. dw 3017

Cześć Jego pamięci!

Lubońska Fabryka Drożdży
dawniej G. Sinner Sp. Akc. Lnboń.

Tel. 63-23, 63-65.
Pw 7829-48,139

BEZPŁATNIE!
Redaktor 
Szyller- 

Szkolnik lau 
tor orać nau
kowych). o , E*3s>BŁ«s8ił
kreśln cha W
rakter zdol 1 
□ości i prze- 1 1 

znaczenie
bezinteresow v ' TWiwMBPcr 
nie. Napisz W/jńłZ 
imię nazwi-
sko miesiąc urodzenia otrzymasz 
analizę darmo. Poznasz kim je 
steś. kim być możesz. Warszawa, 
Psycho-Grafoleg Szyller-Szkelnik. 
Nowowiejska 32. m. 6. Znaczka- 
mi pocztowemi 76 gr na przesył
kę zaleczyć. Przyieria osobiste 
płatne, godz. 11—7 wieczorem 

nw 6 364

dobrze zaprowadzony w większem 
mieście powiatowem Woj. Poznań
skiego z urządzeniem i towarem 
z powodu zmiany przedsiębiorstwa

stąpienia od 1 stycznia 1930
Oferty do Biura Ogłoszeń „PAR“, Poznań,
Aleje Marcinkowskiego 11 pod nr. 48,97

Serdeczne podziękowanie
składamy tą drogą wszystkim Krewnym, Przyja
ciołom i Znajomym, którzy oddali ostatnią przy
sługę, złożyli wieńce, kwiaty i przysłali wyrazy 
współczucia z powodu zgonu, ś. p. zw 20 463
Janiny z Kalinowskich Kościukiewiczowej

W szczególności dziękujemy Wielebnemu Du
chowieństwu, Gronu Operatorów Zawód. Zw. Po
mocników Gastronomicznych i t. d.

Mąż i rodzina.
Poznań, dnia 28. 11. 1929 r.

Panie listonosz!wysyłkowych do użytku 
jako lekkie towarówki 
polecamy jako kupna 
okazyjne. Dostawa na

tychmiast.
Brzeskiaute Sp. Akc. 
Poznań, Dąbrowskiego 29.

TeL 63-2$, 63-6$.
Pw 7828-48,140

Dziś, ostatni czwartek przed adwentem
Przeniosłem praktykę swoją 1

lekarsko - denty styczną |
z Bydgoszczy do

POZNANIA, Buków skal mil |
i przyjmuję od 11 do / i od 4 do 6

"Witold Neym&a
»w 20448/9 lekarz - dentysta i

wieprzobicie
Mięso z kotła — wieczorem wyborne kiszki z ka
pustą, na które niniejszem zapraszam Szan. Gości 
i Znajomych. Pw 7311-48,90

Jankowski
Restauracja Boulevard, plac Nowomiejski 5KAMIENIE

polne nie sortowane sprzeda 
Zarząd Majętności 
Poznań - Naramowice.

4w 8021

niądze?—
Gdy usłyszysz rozkoszną 
odpowiedź, ZARAZ wał 
na St. Rynek 57 do Domu 
Czerwonej Apteki do fir
my: Piotr Pluciński po 
nowy kupelusz, pullower 
i getry! Kw 1217

Chodniki, dywany i wycieraczki z włó
kna roślinnego niezwykłe! trwałości. •prawy ksląftek

wszelkiego rodzaju 
Introllgatemla 

Drukami Toruńskie) 
T. A. w Toruniu 

uU iw. Katarzyny 4.

w był. „Grenzmark Posen“ (Prusy zachodnie, powiat Mese- 
ritz), bezpośrednio na granicy polsko - niemieckiej, położony 
po obu stronach szosy, tanio do nabycia. Dworzec kolejowy 
w pobliżu, światło elektryczne i siła napędna na miejscu. 
Majątek nadaje się również do parcelacji. Cena i wysokość 
zaliczki do omówienia. Pośrednicy pożądani — Zgłoszenia 
sub: „I. O. 22 971“ do Rudolf Mosse, Berli SW. 100. Tw 703

znajdzie kupujący w największym wyborze 
oo cenach niezwykle niskich tylko 

w Centrali Dywanów
Ka Z1M1ERZ K V Ż AJ 

Poiaza, ul- 2? Gruduza 9.

Uczeń biurowyMajstra stolarskiego
rutynowanego praktyka, samodzielnego rysownika, kalku
latora, poszukuje mechaniczna budowlaaa stolarnia. Refe
rencje, warunki sub: „B. E.“ nadsyłać Biuro Ogłoszeń
Teofil Pietraszek, Warszawa, Marszałkowska 115. nw 5456

o ile możności z ukończoną Szkołą Handlową, potrzebny 
zaraz. Zgłoszenia piśmienne z odpisami świadectw do eksp 

Kurjera Poznańskiego pod tw 20 457
6 letnich, do wyjazdu i ciężarów sprzedam. Zgłosze
nia uprasza się do skraynki poczt. Poznań 102. 

Kw Uli

1
1

..r

A
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Kupuję każdą ilość

Waterman

nw 702

ostatni wyraz doskonałości.
DROGERJA

z kompletnem pierwszorzędnem urzą
dzeniem, w większem mieście pow. wojew. 
Poznańskiego, dobrze prosperująca do 
sprzedania. Oferty proszę kierować do 
ekspedycji Kurjera Pozn. pod zw 20455

Baczność! tylko 15 dni Baczność!
Grafolog-Jasnowidz J. Karten

który za pomocą swej nadprzyrodzonej siły jasnowidzenia 
wpada w trans i przenika w człowieku wszelkie organy, wi
dzi choroby, jak również przeszłość, teraźniejszość i przy
szłość. Pan Karten przyczynił się również do wyjaśnienia 
zawikłanych morderstw podając w transie jak najdokład
niejsze szczegóły morderstwa, wykrywając zbrodniarzy. Pan 
Karten był egzaminowany przez profesorów uniwersyteckich 
Prof. Dr. Werweyna, Bonn nad Renem, Prof. Dr. Lichmanna 
w Wiedniu i Prof. indyjskiego Dr. Agny Hotry. Pan Karten 
posiada około 10 000 pism dziękczynnych i uznań za jego 
pracę. Honorarjum za wykonany eksperyment odbieram 
począwszy od 20,— zł. Przyjmuję w Poznaniu przy ul. Woź
nej 13a, parter lewo, w godz. od 10 —12 i 4 —7 wiecz. prócz 
niedziel i świąt. Zastrzega sobie również nieprzyjęcie bez 
podania powodu. Przyjmuję od soboty, dnia 30. 11. 1929 r 

zw 20 460

WILLA 1
8-pokojowa, wielkopąńska, nowo pobudowana, 
z ogrodem i wszystkiemi wygodami, w centrum 
miasta Poznania, wprost od właściciela do naby- 
oia. Cena 165 000,— zł. Oferty do Reklamy Pol- 

3» sklej, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 6, pod 4339 
g Kw 1219

w\a/vvw\a^^
Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 

słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Młyn
•przedam wodno-turbinowy i 580 
m. zielni. z inwentarzem żywym 
i martwym za 260 000. Wiado
mość Kurier Poznański

zdw 77 005__________ _
Piekarnia

w dużem mieści« w Poinańskiem 
w pełnym biegu z powodu likwi
dacji do sprzedania za 13.000. — 
Informacje: Nowaczewski, Mar
szalka Focha 32. II.. lewy wchód 

zdw 77 095
Parcele

pod wille przy Aleji Wielkopol 
polskiej oraz Grudzienieckie.1 ko 
rzystnie. Zgłoszenia Poznań, 
skrzynka pocztowa 54.

zdw 76 040

WÓZKI LALKOWE
rowerki, samojazdy, konie na bie
gunach, rodelki, huśtawki, trapezy

F-a A. LIK0WSKI, Poznań,
Zał. 1855 UL. SZKOLNA 3 Tel. 12-07 

(Przyimuje sie reparacje) zw 20452

SEZON ZIMOWY.
Największy i Najwspanialszy
HOTEL-PENSJONAT

w Krynicy „Lwigród“
OTWARTY CAŁY ROK.

200 pokoi na 300 osób, ogrzewanie centralne, ciepła 
i zimna woda, radjo w każdym pokoju nw 5619

TELEFONY — WINDY — CZYTELNIA.
Kawiarnia — Wytworna Restauracja — Dancing.

pawilon uzdrowiskowy
w Parku Wilsona w Poznaniu na sprzedaż.

Informacje: Związek Uzdrowisk Polskich
w Warszawie, ul. Świętokrzyska 17 ro. 4 tel. 434-38.

Solidnie zbudowany

Elew wzgl. uczeń
z ukończoną szkołą średnią, władający obok pol
skiego, językiem niemieckim, może się zgłosić pi
śmiennie z dołączeniem świadectw i życiorysu 
w charakterze kandydata na praktykanta do Działu 

Fotomechanicznego (rotograwura).
Drukarnia św. Wojciecha w Poznaniu

Piotra Wawrzyniaka 39.
Pw 7317-48,126

Wolny wwóz!

tak samo wszelką inną zwierzynę na eksport.
Matyaszczyk, Leszno, Rynek 29

Telefon nr. 301. zw 20451

SEKRETARZ - KSIĄŻKOWY
(lat 27), z wykształceniem maturalnem szkolą handlową, 
kilkoletnią praktyką, z ładnym i szybkim charakterem pi
sma (także na maszynie), włada językiem polskim, francu
skim i niemieckim w słowie i piśmie, »oszukuje zaraz lub 
później posady sekretarza osobistego, książkowego, kasjera, 
inkasenta, magazyniera lub innej biurowej. Okolica obo
jętna, przyjmie posadę także w majątku, zna książkowosc 
gospodarczą, prowadzenie sołectwa i t. d. Spieszne oferty 

do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 20 46o

poduózującego
(branzysty) i samodzielnego, dobrego

JMT JE C SS.A NIK A
poszukuje firma rw 7258-17.2«

PR2YGODZK1 i HAMPEL,
POZNAŃ, Sew. Mielżyńskiego 21.

Skład maszyn i urządzeń biurowych-

Bieglej stenotypistki
polsko - niem. ze znajom. stenografji w obu językach posz. 
poważna instytucja. Wymagane kwalif. pierwszorzędne. 
Pierwszeństwo przy władaniu jęz. franc. i o ile możności 
ang. — Zgłoszenia tylko piśmienne do eksp. Kurjera Pozn. 
pod dw 3009. Nieuwzgłędnione pozostaną bez odpowiedzi. 

Poszukuje się

adwokata
jako wspólnika, celem późniejszego objęcia praktyki adwo
kackiej, w jednem z większych miast Województwa Śląskie
go. Zgłoszenia do eksp. Kurjera Poznańskiego pod zw 20 456
Poznańska Izba Rzemieślnicza ogłasza niniejszem

KONKURS
na posadę

PRAWNIKA
4w «01»

jako doradcę prawnego.
Ubiegający się winni posiadać ukończone studja praw

nicze oraz możliwie znajomość stosunków rzemieślniczych. 
Oferty nadsyłać należy do dnia 10 grudnia 1929 r. do Izby 
Rzemieślniczej w Poznaniu, ul. Fr. Ratajczaka 26/27, na ręce
prezydenta izby. _______ —

z wolnej ręki ze statków przybywających 
w grudniu i styczniu

I-a holenderskie brykiety
7-calowe

Cena 41,— guldenów gdańskich za 1 000 kg.
franko wagon Gdańsk — Kaiserhafen

Wilhelm F. Kruger — Gdańsk, Hopfengasse 89
Telefon 21-122 — Adres telegr. „Kohlenkruger".

Polecam

Tw 704

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W piątek, dnia 29 listopada 1929, o godz. 11 przy ul. Woł-

nica 2 (w podwórzu), odbędzie się sprzedaż za natychmia
stową zapłatą: nw 5623/4

skrzydła, motocyklu, maszyny do pisania, 2 foteli, sza
fy do rzeczy, lodowni, zegara ściennego, umywalki, 
2 luster, aparatu elektr. do masażu, 18 książek, stołu 
składowego, szyfonierki, 2 obrazów, 5 obrusów, futra 
męskiego, bielizny, garderoby męskiej, aparatu foto
graficznego 1 zabawek.

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą.
Poznań, dnia 27 listopada 1929.

Magistrat XIIL

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-tanowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, a 2736, d 1 790 
i t d. « 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny W

Restauracja - 
jadłodajnia

dobrze zaprowadzona wraz z peł
ną koncesja i mieszkaniem na 
sprzedaż. Informacje’ Przybylski. 
Poznań, w Firmie Zytkowiąk. 
Jezuicka 11. ¿dw 77 409

Sypialnię
mahoniową pod gwarancją ko- 
rzystnie sprzedam. Szyperska 3, 
I. prawo. _______ zdw 77 138

Wózki
dziecięce, dla lalek, rowerki i 
wszystkie części do tychże. — 
Gumy. 27. Grudnia 15.zdw 75 931 

Powóz — Landau
lekki, w dobrym stanie korzyst- 
nie sprzeda Müller. Stawna o.

zdw 77 264

2 paniom
pokój bez pościeli. Dywelska 
Ratajczaka 17,_______zdw 77 461

Skóry
owcze tanio na sprzedaż. Far- 
biarnia, Podgórna 10. zdw 77 504

Nad morzem
nyweissa, przy lesie. blisko miasta są wiel- 
zdw 77 461 kie place do zabudowania po 2.

3 i 4 tysiące złotych na sprzedaż 
i na rozpłatę. Makowski, Wejhe
rowo 4. zdw 76 911

Sprzedam
2 kontuary i Półki dla restaura
cji, sklepu lub składu. Tel. 59-97.

zdw 77 501 

Piekarnia
w Poznaniu dobrze prosperująca 
okazyjnie na sprzedaż. Oferty do 
Kurjera »dw 77 538 

Regał
z lustrem, marmurem, nadajacy 
się do składu masła sprzedam. 
Oferty Kurjer zdw 77 542

Dom
piętrowy z 2 składami, ogród o 
wocowo-warzywny, w rynku Mo- 
siny na sprzedaż. Skład 2 p<>koje 
i kuchnia, ogród zaraz do objęcia 
Informacje: Przybylski, Pozman 
w Firmie Żytkowiak. Jezuicka. 11 

»dw 77 411

Maszynkę
gazowa, żelazko elektryczne, ra
dio sprzedana. Adres Kurjer

zdw 76 186

Łóżko
z materacem tanio na sprzedaż. 
Dobrze utrzymane. Czajcza 12, 
wchód 5, I. lewo._____adw 77 547

Skład
k mieszkaniem 2 pokojowem i ku
chnia. wraz ogrodem ca. 100 
drzew owocowych, w rynku w 
Mosinie na sprzedaż. Bzyl, ró
wnań, Grobla 1. (Piekarnia).

zd w 77 410 _____
Wolny skład

ul. Marsz Focha (nar. Jeskego) 
79. dla drogerii, siodlarstwa. ko- 
aaykarstwa. fotografa, szklarza Hą. Informacja: telefon 41-81.

zdw 75 898

Drogerja
od lat zaprowadzona dobrze pro
sperująca w mieście pow. z po
wodu choroby do sprzedania. —- 
Zgłoszenia do Adm. Wiadomości 
śremskich. Śrem.____ pw 561o

Gospodarstwo
80 mórg, ziemia I. kl„ pszenno- 
buraczana, piekne położenie przy 
stacji, szkolą, mleczarnia w miej; 
scu. Dom mieszkalny 7 pokoi i 
kuchnia, inwentarz żywy. 3 ko
nie, 11 krów dojnych, 36 świń, 
maszyneria nowa natychmiast do 
sprzedania. Zgłoszenia przyjmu
je W. Grobelny, Czeluścin, per 
Kobylia. pow. Gostyń.

Frak
futro męskie. ubrania mam na 
sprzedaż. Oglądać' można miedzy 
12—2 i 4—7. Św. Wojciech 30, 

I III. ptr.. prawo._____ zdw 77 565

Okazja!
Dom masywny z oknem wysta- 
wowem, mieszkaniem, chlewem, 
ogrodem owocowym, rolą, przy 
głównej ulicy w ruchliwem mia
steczku, nadaje sie na każde 
przedsiębiorstwo, — zaraz na 
sprzedaż. Cena podług ugody. 
Oferty do Kurjera zdw 76 113

Łóżeczko
dziecięce, łóżko i 2 wóziki dla la
lek tanio. Adres Kurjer

zdw 77 508

,,Hallovox‘'
to odbiornik idealnie eliminujący 
stacje miejscowa dajac przy tem 
wszystkie stacje europejskie wy
raźnie i silnie w głośniku. Dwu
letnia pisemna gwarancja Prze
konajcie się. ..Elektrovox“ Po
znań. ul. Pół wiejska 30. tel. 58-30 

zdw 75 286

Salon
mahoniowy, inkrustowany i roz
maite starożytne meble, świecz
niki i porcelana na sprzedaż. — 
Skarbowa 4, parter, lewo.

zdw 77 512
Futra

wszelkiego rodzaju, spody pod fu
tra oraz różne skórki sprzedaje 
najtaniej Specjalny Magazyn Fu
tor SŁ Piotrowski Szkolna 9.

K w 1141

Meble
na raty i za gotówkę najtaniej 
Ludwig. Dolna Wilda 76.

zdw 73 893
Okulary

oraz wszelkiego rodzaju szkła, 
sprzedaje najtaniej Ą. Matysiak, 
św. Marcin 9-10 obok kościoła.

bpw 885 _____

Samobhody ciężarowe
wszelkiego rcłdzaju nowe i uży
wane tanio i na dogodnych wa
runkach ..Konina" Bp. z o. p. 
Automobile. Poznań. Dąbrowskie
go 83/85. telefon 77 67 i 54-78.

nw 5134

Wystawienie
najniższych cen to najlepszi re
klama. prosimy przekonać sie na 
wystawie Braci Pióro. Aleje 
Marcinkowskiego 28. Kw 1150

Jadalnię
dębowa, solidną, bogato rzeźbio
ną sprzedam tanio. Bukowska 9, 
stolarnia. zdw 77 596

Wilczyca
ostra tanio. — Strumykowa 33, 
skład. zdw 77 593

Dürkopp
półwyścigowy. nowy sprzedam 
240. Adres Kurjer zdw 77 597

Wózek
dziecięcy duży i para długich bu
tów nr. 42 tanio na sprzedaż. — 
Maćkowiak, ul. Niska 18-20, So-

adw 77 48#

Skład
kolonj alno - rzeźnlckl

do nabycia na prowincji, bez 
konkurencji, 2,500 zł. Informa
cje: Klasztorna 10, II.. prawo

zdw 77 428
Singera

maszynę sprzeda Warsztat me
chaniczny. Szamarzewskiego 81. 

zdw 77 473-4
Maszynę

do szycia damska z okrągłem 
czółenkiem i sztucer dla myśli
wych okazyjnie tanio sprzedam. 
Torero. skład rowerów. Poznań, 
Kraszewskiego 8.________jw 3063

Kawiarnia
cukiernia połączona z piekarnia, 
w powiatowem mieście, wojsko, 
wyższe szkoły, zaraz do objęcia. 
Dzierżawa dogodna. Bliższe in
formacje osobiście. — Zgłoszenia 
Kurjer dw 3010

Śniadalnla
nowocześnie urządzona, dobrze 
zaprowadzona, z wyszynkiem wi
na, piwa itd. do sprzedania. — 
Zgłoszenia do ekspedycji Karie
ra nw 5572

Drnt kolczasty
ocynkowany, używany tanio roz- 
przedaje „Przewodnik", św. Mar
cin 30, skład żelaza, zdw 77 475

Sprzedam
stolik do salonu. Adree wskałe 
Kurjer zdw 77 620 

Samochód
dziecięcy na sprzedaż. Żak, 
browskiego 90, podwórze,
wchód. L piętra. >305«

DÆ

Platery Frageta 
większe półmiski, menażki, oraz 
rozmaite sprzęty kuchenne i re
stauracyjne sprzedaje tanio Cen
tralna Restauracja P. W. K., 
Poznań, Śniadeckich 12. dw 3013

12 kotłów gazowych
miedzianych, o podwójnych 
dnach, o pojemności od 100—300 
litrów sprzeda tanio Centralna 
Restauracja P. W. K., Poznań. 
Śniadeckich 12. dw 3012

Stoły i krzesła stolarskie
dla restauracji (styl zakopiań
ski), stoły i krzesła ogrodowe 
sprzedaje Centralna Restauracja 
P. W. K- Poznań, Śniadecki«* ** dw 30U



Strona «_= Kurjer Poznański, czwartek, 28 listopada 1929 == Numer 55»

Skład
kolonialny dobrze prosperujący 
małą ubikacją z powodu wyja- 
wta sprzedam. Adres Kurjer

zdw 77 560

Fortepian
na sprzedaż. Gdzie? wskaże Kn- 
rjer Poznański zd-w 77 310.

Pokój

Kolonjalkę
i towarem. 2 pokoje, kuchnia, 
ogród. 2.000 zl sprzedam natych
miast. Władysław Kleiber, Mosi
na, Budzyńska. nw 5628

Łóżko
dziecięce tanio na sprzedaż. Prie- 
be. Strumykowa 4. w podwórza, 

zd w 77 306

200—300
pożyczki poszukuje na zastaw u- 
rzędnik państwowy znajdujący 
sie w krytycznem położeniu. Zglo 
szemia Kurjer dw 3001

Zł 2 000.—
dzierżawy za 2—3 pokojowe mie 
szkanie zapłaci młody kupiec, 
Zgłoszenia Kurjer zdw 76 324.

czysty, słoneczny wynajmę «a 
. Różana 5 a. IV ptr

Płaszcz
czarny, filtrowany, kołnierz Bea
towy, figura średnia, tanio sprze
dam. Adres wskaże Kurjer

zdw 77 636

Zakopane
biuro J. Kubińskiego. sprzedaż 
will, pensjonatów i parce!.

zdw 77 302

Kanapa
2 fotele pluszowe, dobrze utrzy
mane. Adres Kurjer zdw 77 579

Wózek
sportowy na resorach. Wodna Î0, 
II., prawo. zdw 77 300

Spólnik
łub spólniczka z udziałem pracy 
i wkładem zł 2 do 4 tysięcy do 
dobrego przedsiębiorstwa poszu 
kiwani. Oferty do Kurjera

zdw 76 952

Mieszkania
od 3 pokoi w zwyż poszukuje- 
Czynsz zapłacę zgóry. — Ofer 
Kurjer rw 7842

Futro
meskie, dobrze utrzymane na 
prawdziwych cybetach, kołnierz 
oryginalna wydra, okazyjnie na 
sprzedaż. Zgłoszenia: Pocztowa 5 
Ptoszajska, skład obuwia.
__________ zdw 77 575____’

Kapelusze
Krawaty 
Bieliznę 

¡najkorzystniej w 
firmie „Elegant“,
Poznań, Wrocław
ska 30. zdw 77 583

Futro
karakułowe, rozmiar duży, oka
zyjnie do sprzedania. Zgłoszenia 
od godz. 10—13 ul. Kolejowa 55a, 
III. p. zdw 77 299

Futro
meskie lisy tybetańskie, poszycie 
kort angielski dobrym stanie oka
zyjnie sprzedam. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 77 287,

80 000.—
zl w złocie, hipoteka pierwszo
rzędna. płatna za rok po 12 proc., 
zaraz do sprzedania z damnem. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 76 931.

Poszukuję
pożyczki 30—50 000 zł na I. hipo
tekę placu budowlanego z gara
żami przy głównej ulicy w Po
znaniu. Oferty z podaniem wa
runków upraszam nadesłać do 
Kurjera Poznańskiego zdw 77 298

Antyczne biurko
sprzedam. Adres Kurjer 

wlw 77 361
Rower

dziecięcy. § kołowy, tanio, Janas, 
ul. Staszica 10. zdw 77 343

Dam
dwa tysiące złotych i wiecej za 
odstąpienie dobrej posady. Gwa
rancja hipoteczna. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 77 356.

Restaurację
dobrze prosperująca sprzedam 
Strzelecka 8. zdw 77 608

Tanio
ale ubierzesz umeblujesz w Do
mu Komisowym św. Marcin 78a. 

Pw 6 630-1

Karetkę
(coupé) dobrze utrzymana. lekką, 
tanio sprzedam. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 77 402.

Wspólnika
do autobusu od 5,000, cichego lub 
czynnego przyjme, czysty zysk 
100 dziennie przypada. Oferty 
Kurjer zdw 77 175

Zapłacę
czynsz zgóry lub zwrot kosztów, 
ewenti. przejmę meble za 2 poko
je z kuchnią i wygodami, cen 
trum. Pośrednictwo wynagrodzę 
Oferty Kurjer zdw 76 956.

Pokój
z kuchnią lub jednego pokoju po
szukuję wprost od gospodarza, 
płacę za rok dzierżawę zgóry. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 77 316

2 pokoje kuchnią
szukam zaraz. Dam 1—2 
czynsz zgóry. do tego ewenti. 
sadę stałą. Oferty Kurjer

zdw 77 396
Mieszkania

pokoju z kuchnia poszuk ije taj; 
chetniei w centrum, wprost 
gospodarza. Czynsz według tj| 
dv Oferty Kurjer zdw 77 394

Na raty!
Za gotówkę taniej, meble suche, 
w centrainie ogrzewanych ma
gazynach Stanikowskiego, ulica 
Woźna 12 (Butelska),

bpw 1003/4
Meble

na dogodnych warunkach spłaty, 
gotówka wysoki rabat, olbrzymi 
■wybór. Marcin Żytkowiak tylko 
Chwaliszewo 5. bpw 962-3

Dorożkę
samochodowa z stałą koncesją 
sprzedam. Marszałka Focha 29. 
I. ptr., prawo. zdw 77 415

KUTNA

Kupię
kolonjalkę, skład cukierków, lub 
galanteryjni z mieszkaniem do 5 
tysięcy złotych. Propozycje: Ku
rjer zdw 76 951

6.000 zł
i współprace włożę do interesu 
lub przedsiębiorstwa. Oferty Ku
rjer zdwp 77 426

Poszukuję
. -4 pokoi za wysoka dzierżay 
Zgłoszenia Kurjer zdw 77 533

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje pokoj
meblowanego z używaniem 1___

Cni, nie koniecznie w śródmieściu. 
¡¡Oferty Kurjer zdw77 623

Mieszkanie
4 pokojowe w centrum Poznania 
wprost od gospodarza za 3 letnim

szuka inteligentne małżeństwo, 
dzierżawa zgóry, okolica obojęt
na. Oferty Kurjer zdw 77 420

jęcia. Agenci w: 
wskaże „Par", 
kowskiego 11.

Aleje

Meble
na raty i za gotówkę po najniż
szych cenach poleca Szpryngacz, 
Wielka 13. Klijenteli zamiejsco
wej odstawiamy wiasnym samo
chodem.______ Pw 6650/1

Kupię
za gotówkę używaną maszynę 
Singera. Oferty Kurjer

zdw 77 295

Futra
męskie, gotowe 150.—, skórki 
czarne 7.50. bibrety 12.—. skunksy 
35.—. spody pod futra 45 — 75—, 
95-—. gotowe jupy kożuchowe 
45.—, wszelkie modne skórki naj
taniej. Dla odbiorców hurtowych 
specjalne ceny!! Hankiewicz Ma
gazyn Futer Wielka 9 (wchód 
Szewska). Pw 7277/78-48,22/23

20 opasów
wytoczonych od 9—12 centnarów 
sprzeda Maj. Mieszków, powiat 
Jarocin. zdw 77 258

Sprzedam
gospodarstwo 63 morgi pszenno- 

uraczanej ziemi oraz nadkom 
pletnym żywym i martwym in
wentarzem, zabudowanie ma
sywne, cena podług ugody. Zgło
szenia Teofil Koterwa, Ktokrz 
obok Poznania. zdw 77 331

Tanio
sprzedaj« biurko z krzesłem, ma
szynę do szycia, szafę do rzeczy, 
szafę do książek i szyfonierke do
brze utrzymaną. Wroniecka 6/8. 
IV. ptr„ B. Hanisz. zd w 77 330

Hallo - Rad jol
Aparaty odbiorcze buduję po ce
nach konkurencyjnych na zamó
wienia, tanio i w precyzyjnem 
modnem wykonaniu: 1 lampowe 
38.50, 2 lampowe 62.—, 4 łampo- 
powe selekt. na odbiór zagrań, 
stacyj 235.—,4 lampowe Neutro- 
dyny 252.—. E. Knobel. Wały Ja
na HI 11. zdw 77 323

Okazyjnie
krwapowa pościel na sprzedaż. 
Słowackiego 31/33, wejście Pru
sa, parter, lewo. Obejrzeć od 10 
do 12. zdw 77 317

PROSZEK

do szorowania
Od lat 30 do nabycia w każdym 
sklepie odnośnej branży.

Pw 6 945-46,193
Oberża

w dużej wsi bez konkurencji, po
łączona ze składem kolonjalnym, 
wszystkie meble, jak bilard, krę
gielnia. strzelnica, umeblowanie, 
sala. 2 morgi ogrodu natychmiast 
do wydzierżawienia wprost od 
właściciela. Cena podług ugody. 
Oferty proszę A. Marciniak, cu
kiernia, Buk zdw 77 288/9

Skład
kapeluszy damskich tanio sprze
dam, nadaje się na inną branże. 
Oferty Kurjer zdw 77 315.

Sprzedam
wózek dziecięcy, marynarki, 
kurtki, płaszcz, futro damskie. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 77 313.

Cegielnia
na terenie Lwowa, zdolność pro
dukcyjna 5 miłjonów rocznie, do 
sprzedania w połowie lub całości. 
Wiadomość: Bielecki - Hołosko, 
Lwów. zdw 77 360

Skład
kolonjatny, pokój, kuchnia, pie
karnia z urządzeniem i towarem, 
cena 2 500, sprzedam. Mosina, 
Rynek 12L wlw 77 308

Piec
do łazienki używany, dobry, ku
pią zaraz, Grunwaldzka 30, Reiss, 

zdw 77 400

Tokarkę
silnik elektryczny 3 k. m., uży
waną kupię. Oferty z podaniem 
ceny skierować pod adresem M. 
Jażdżewski. Września, ul. Dzieci 
Wrzesińskich 5. Pw 7308-18.96

Kupię
willę, dom, lub teren korzystnie 
Dokładne oferty Kurjer

zdw 77 353
Kupię dom

sze szkoły. Dokładne oferty Ku 
rjer zdw 77 446

Fuzję
używaną kupię. Oferty Kurjer 

zdw 77 535
Elektrolnx

w dobrym stanie kupie, 
do Kurjera zdw 77 537

Oferty

Radjoaparat
4—5 lampkowy, używany, za go
tówkę kupię. Cena „Par“, Aleje 
Marcinkowskiego 11, pod 48,117 

Pw 7314-48.117

Szopę, stodołę
przenośna kupię. Cenę, rozmiar 
podać „Par", Aleje Marcinkow
skiego 11, pod 48,118

Pw 7313-48,118
Dynamo

stare automobilowe kuplę. Ofer
ty Kurjer zdw 77 509

Poszukuję
kupna apteki w Poznańskiem o 
obrocie 3—4 tysięcy miesięcznie. 
Oferty: Wieruszów, apteka. M. 
Wysokowski. zdw 77 448

Piecyk
naftowy kupię. Adres wskaże 
Kurjer jw 3064

Restauracyjny
stół z aparatem do piwa ponad 
3 m długi oraz bufet lokalowy 
kupię. Zgłoszenia „Par", Aleje 
Marcinkowskiego 11. pod 48,136

Pw 7325-48.136

Kamienicę
Poznaniu do 290 000 gotówką 

kupię. Zgłoszenia podaniem do
chodu ceny, ulicy, Kurjer

zd w 77 291

Kamienica
z piekarnią, trzy piętrowa, 12 lo
katorów na sprzedaż. Michalak, 
Pótwiejska 7 zdw 77 370

Kamienicę
5 pokojową, skład, stajnie, wjazd 
ogród nadaje się na każde przed
siębiorstwo, główna ulica, powia
towe miasto, szkoły wyższe, sta
cja, cena 25 000 zl sprzeda Sprin
ger, Koźmin, Klasztorna 44.

zdw 77 455

Zamiana
młyn motorowy

przemiału 100 centnarów, z mie
szkaniem, nowy, w 27 roku wy
budowany, bogatej okolicy, bez 
konkurencji, 4.0 kilometrów od 
Poznania, zamienię na kamieni
cę w Poznaniu z dopłatą do 
10,000 zł. Osobiste zgłoszenia No
wak, Poznań. Górna Wilda 50,
L piętro. •dw77 436-'

Mieszkanie
2 pokoje i kuchnia — salonl 
piaika — kompletnie urząd 
morga pięknego ogrodu owo< _ _ 
go w Poznaniu, odda właściciel 
domu. Cena 6 000 zł. Adres wska 
że Kurjer zdw 77 366.

Mieszkanie
wydzierżawię w nowym doi 
czynsz zgóry. Oferty Kurjer

zdw 77 459
Pokój

gospodarza Osadopol, 
spoi ¡.tej 9.

Mieszkanie
dwa pokoje i XU(*bnia, od gospo
darza. centrum, wskaże Strzał
kowski. Wielkie Garbary 44, re
stauracja. zdw 77 506

Pokój
kuchnia 1,000. policzona 2 lata 
dzierżawa, objecie zaraz. Gosno- 
darz, Żydowska 5. zdw 77 515

Dwa
pokoje, kuchnia 1,500, policzona 
2 lata dzierżawa, objęcie zaraz. 
Gospodarz. Żydowska 5.

zdw 77 514

Wydzierżawię
2 pokoje, kuchnię, Dębiec, dzier
żawa 2 lata złotych 4.000. Ma
jewski, Pradzyńskiego 27. 

zdw 77 598

4
pokoje komfortowe, willa, ogród, 
4.090. Poznań. 5 pokojowe, mia
steczko blisko Poznania, czynsz 
miesięczny, wydzierżawię. Baum- 
gartner, plac Sanieżyński 2 a. 

zdw 77 599

Oddam
nowe mieszkanie, czynsz ISO zł 
miesięcznie. Wskaże Ku rjer 

zdw 77 629

Bez odstępnego
tylko za dzierżawę mieszkania 2. 
3. 4 pokojowe wskaże „Informa
tor“, Ratajczaka 15. zd-w 77 625

Kamienicę
nowoczesną, centrum Poanamia,
5 składów. 5 pokojowe mieszka
nie wolne, dochód roczny 2.500, 
cena 250.000. wpłaty 130.000 sprze
da „Krakus". Pocztowa 30. 

zdw 77 559

Mieszkanie
3 I 2 pokojowe (Jeżyce) za dzier
żawę wskaże „Krakus", Poczto
wa 30. zdw 77 558

Mieszkania
3X2 pokoje, kuchnia śródmieście 
wielki wybór innych poleca Po
znańska Informacja, Fredry 1. II 

zdw 77 568

Mieszkanie
4 pokojowe Łazarz 3 750 zaraz 
wołne. Poznańska Informacja. 
Fredry 1. II. zdw Tl 567

3 pokoje
kuchnia II. p. balkon, wołne na 
Łazarzu od gospodarza, dwuletni 
czynsz. Adres Kurjer zdw 77 576

Mieszkania
każdej wielkości za dzierżawę od
da „Komis", Sew. Mielżyńslcie- 
go 28. zdw 77 580

Mieszkania
1 do 7 pokojowe za dzierżawa lub 
z meblami odda „Komis", Sew. 
Mielżyńskiego 25 a. zdw 77 590

Okolicznościowo 
oddam mieszkanie frontowe trzy 
pokoje, czwarty mniejszy, I. pię
tro. balkon, łazienka, elektrycz
ność. odrestaurowane, komplet- 
nent _ nowem umeblowaniem, bli
sko śródmieścia 15 000 Pośredni
ctwo. wykluczone. Oferty, refe
rencje, stanowisk« Kurjer sów 77 578

Pokój
frontowy słoneczny inteligent
nym osobom wynajmę. Mazur-
kie wieżowa, Wielkie Garbary 5, 

a«lw 77 6261

KasTio ZAMIANA W
Ift., MIESZKANIA

8 pokojowe
mieszkanie na I. piętrze, słonecz
ne, przy Parku Wilsona, do za
miany na 4 pokojowe mieszkanie 
słoneczne bez wzajemnej dopłaty. 
Oferty Kurjer zdw 77 324.

Hf 11 POKOJE UMEBL

Miesięczne
pokoje wynajmuje hotel Francu
ski. zdw 76 297

Ładny
pokój, światło elektryczne, solid
nemu. inteligentnemu panu od 1. 
12. Matejki 1. II zdw 76 674

Niekręnujący
pokój umeblowany z elektrycz- 
nem oświetleniem na 2 osoby za
raz, do wynajęcia. Grunwaldzka 
nr. 5, I.. prawo. zdw 77 075

Sołacz
ookój także małżeństwu wynaj
mę Mazowiecka 5. zdw 77 195

Pokój
umeblowany dla pana. Prądzyń- 
skiego 56. III., lewo, zdw 77 246

Wydzierżawię
pokój 2 panom. Akademicy wy
kluczeni. Piechocka. Wielkie Gar
bary 36. dom ogrodowy, III. 
piętro. Zgłoszenia od 5—7. 

zdw 76 955
Pokój

umeblowany do wynajęcia, Ma
łeckiego 12, II. piętro, lewo, 

zdw 76 744
Elegancko

umeblowany pokój i sypialnia, 
światło elektryczne, front. I. p. 
do wynajęcia Ziegel. Wielkie 
Garbary 49. narożnik Wszystkich 
Świętych. nw 5595

Pokój
umeblpwany oddam jako procent 
za pożyczkę 1 500 zł. Oferty Ku
rjer zdw 76 977

Pokój
wspólny na 2 osoby. Niegolew
skich 6, III.. lewo. zdw 77 332/3

Lepszego
spokojnego pana na pokój pnzyj- 
-mSe. Piekary 10. parter, lewo, 

zdw 77 339
Pokój

■ fortepianem i pokój słoneczny 
panu wynajmę. Dąbrowskiego 34. 
dom ogrodowy, parter, prawo, 

zd w 77 273
Umeblowany

pokój, niekrepujący dla 1 osoby 
zaraz. Konieczna, Strusia 7. par 
ter (Łazarz). zdw 77 562

Pokój
wspólny dla panny. — 8 Maja 5. 
Zielenkiewicz. zdw 77 253

Pokój
dwuosobowy z utrzymaniem lub 
bez wolny od 1 grudnia. Śniadec
kich 17, III, piętro, lewo, 

zdw 77 507
Pokój

umeblowany solidnemu panu wy- 
najmę. telefon., elektr.. centralne 
ogrzewanie. Matejki 52. wysoki 
parter, lewo, dowiedzieć u por
tierki między 4—6. zdw 76 975

Pokój
dwom osobom. Ogrodowa 2, II., 
prawo. zdw 77 516

Pokój
wynajmę. Łukaszewicza 51, par
ter. zdw 77 518

Pokój
umeblowany. Jeżycka 46, II., pra- 
wo. zdw 77 517

Elegancka
niokrępująca sypialnia. — Pat- 
schowska, Podgórna 13.

zdw 77 534
śródmieście

pokój dobrze umeblowany, czy
sty, ciepły, elektryczność, 15. 12. 
wynajmę. — Klapczyński, Wały 
Zygm. Augusta 1, zdw 77 53C

Elegancki
pokój, wszelkie wygody. 27 Grud
nia 5, III., prawo. zdw 77 529

Pokój
2 panom wynajmę. — Marcinak 
Niegolewskich 1. zdw 77 53(

Słoneczny
dobrze umeblowany pokój (tele
fon) panu lub pani wynajmę. — 
Chełmońskiego 1. III., prawo, 

zdw 77 591
Pokój

blisko Uniwersytetu wynajmę In
teligentnemu panu. Wskaże Ku- 
rjer zdw 77 592

Pokój
panu wynajmę, pościel własna. 
Małeckiego 12. II., prawo, 

zdw 77 594
Pokój

czysty, skromny od 1. 12. Górna 
Wilda 15. przez podwórze. Mani
kowska, Brama Wildecka, 

zdw 77 279
Skromny

pokoik z dobrem utrzymaniem 
dla inteligentnej panienki. Rataj
czaka lia. wejście 7. parter, 
lewo. zdw 77 335

Panienkę
przyjmę na wspólny pokój. Pa- 

'miątkowa 41. m. 44, II. wejście, 
j II. piętro. zdw 77 322

Pokój
frontowy dla solidnych panów. 
Polna 18. I., lewo. zdw 77 320

Pokój
wspólny dla pana. Rybaki 8. U., 
prawo (front). zdw 77 319

Pokój
umeblowany wynajmę. Wały 
Zygmunta Starego 6. III., lewo, 

zdw 77 308
Pokój

dobrze umeblowany w willi, I. 
ptr., z łazienką odnajme solidne
mu panu. Zgłoszenia Konopnic
kiej 22, parter. zdw 77 296

Pana
na wspólny pokój z włashą po
ścielą. Mostowa 34. IV., prawo, 

zd w 77 283
2 pokoje

używaniem kuchni, sypialka, ja- 
dalka inteligentnemu małżeństwu 
zaraz wynajmę. Patr. Jackow
skiego 29. Palicki, I. piętro, 

zdw 77 586
Pokój

umeblowany wynajmę słoneczny, 
niekrepujący. Wrocławska 5-6. 
IV., prawo. zdw 77 490

Śródmieście
ładny frontowy pokój zaraz wy
najmę. Sew. Mielżyńskiego 3, II. 
1. Zgłoszenia od 17—19.

zdw 77 491

Pokój umeblowany
dla 2 panów pościel poż.. ogrze
wanie centralne, elektr., balkon, 
łazienka. Śniadeckich 7, II., pra
wo. zdw 77 487

Pokój
do wynajęcia od 1. Długa 4, 
Bączkowska. zdw 77 477

Wspólny
pokój, św. Marcin 46, w podw.. 
lewa str., I., prawo, zdw 77 471

Pannę
na wspólny pokój przyjme. Bóż
nicza 16, IV. p. zdw 77 470

Pokoik
za .30 zł bez pościeli 1. 12. do wy
najęcia. Śniadeckich 6, I. prawo, 

zdw 77 468
Lepszy

pokój. Woźna 13b. II., prawo, 
zdw 77 469

Elegancki
wygodny gabinet męski (światło 
elektryczne, telefon) oraz drugi, 
razem Itib osobno lepszemu pa
nu. Kręta 7, III., prawo.

zdw 77 581
Pokój

panu. Matejki 65. !.. lewo, 
zdw 77 577
Pokój

umeblowany panu, niekrepujący. 
wynajmę. św. Wojciech 29. w po
dwórzu. parter, lewo, zdw 77 282

Pokój
frontowy na parterze, nlekrępu- 
jącem wejściem, światło elek
tryczne od 1 12. do wynajęcia. 
Szamarzewskiego 11. piekarnia, 

zdw 77 281

Pokój umeblowany
na 1 lub 2 osoby do wynajęcia od
1. 12. 1929. Małeckiego 21. III. 
ptr., lewo. zdw 77 371

Pokój
wynajmę. Żupańskiego 19, parter, 
lewo. zdw 77 367

Pokój
umeblowany do wynajęcia od 1 
grudnia. Wilda. Żupańskiego 26, 
IV. piętro. zdw 77 365

Pokoj frontowy
. piętno, centrum. Adres Kurjer

1 77 362

pierwszego, 
prawo. 77P36Ï

Pokój
osobne wejście, bez pościeli <xj , 
Różana 10. I. zdw 77 jgg

Panience
inteligentnej dobrego domu, naj 
chętniej studentce, wynajmę 
kój utrzymaniem. Kręta 22 pąr 
ter, lewo. zdw 77 386

Obiady
pożywne, mięsne, zawsze świeże, 
najlepszej jakości. Kantaka 8/9 
w bramie, na prawo, 3. piętro ’ 

zd-w 77 380
Wspólny

pokój panience wynajmę. Młyn, 
ską 5. I„ ławo._____ zdw 77 40®

2 pokoje umeblowane 
frontowe dla małżeństw z uży
waniem kuchni od 1. 12. wynaj- 
mie Poznańska 50. II., lewo

zdw 77 351
Pokój

słoneczny wynajmę Plac Nowp- 
miejski 5. dom o-grodo-wy, III 
wejście. II.. lewo. zdw 77 393

Ładny
pokój dla 1 lub 2 panów. Koper- 
nika 5. I. p„ lewo. zdw 77 391

Pokój
duży frontowy, światło ełektrycg. 
ne. umeblowany od 1. do wyna
jęcia. Mostowa 16, I. piętro 
lewo._______ zdw 77 352

Pokój
niekTępujący dla jednej osoby. 
Pościel własna. Wodna 8, IV.

zdw 77 354
Pokój

dobrze umeblowany. Patrona 
Jackowskiego 43. I. prawo.

zdw 77 414
Pokój

dla lepszego małżeństwa. Wroo- 
lawska 5. TTT. zdw 77 417

Elegancki
pokój umeblowany. Kwiatowa 8, 
III., prawo. zdw 77 418

Próżne - umeblowane
pokoje dla małżeństw poleca 
„Fragut". Ratajczaka 15 Pasaż 
I. wchód, parter. zdw 76 828

Pokój
wejście z klatki schodowej, elek
tryczność intel. osobom wynajmę. 
Górna Wilda 41. II.. prawo.

zdw 77 497
Komfortowy

pokój umeblowany wynajmę od 
1. 12. Młyńska 2, parter. lewo. 
2 drzwi. Jaryszowa. zdw 77 496

Pokój
frontowy, blisko Starego Rynku 
solidnemu panu. Małe Garbary 
3, parter, lewo. zdw 77 503

Solidnemu
panu wspólny pokój wynajmę. — 
Plac Bernardyński 1. I., prawo, 

zdw 77 499
Słoneczny

pokój wynajmę 2 solidnym pa
nom ewenti. z fortepianem. Wiel
kie Garbary 47. II.. lewo.

zdw 77 485
Pokój

2 panom. Matejki 46, podwórze 
lewo, I„ lewo. zdw 77 484

Pokój
frontowy, umeblowany, światło e- 
lektryczne zaraz do wynajęcia.—■ 
Ogrodowa 10. wysoki parter lewo, 

zdw 77 483
Pokój

elegancko umeblowany, elektrycu- 
ność inteligentnemu panu — pani 
Gąsiorowskich 8 T lewo.

zdw 77 544
Pokój

frontowy czyste dla panów za
raz. poście! pożadana. Romana 
Szymańskiego 9. II. lewo, front, 
przy Placu Świętokrzyskim,

zdw 77 546
Pokój

duży jasny, z utrzymaniem dla 2 
Janów łub pań wolny. Prusa 2. 
II., lewo. zd-w 77 545

Pokój
umeblowany wynajmę. łazienka, 
światło elektryczne. Spokojna 25a 
IV. p. zd w 77 556

Pokój
ładnie umeblowany światło ele
ktryczne. Kozia 23 II.

zd-w 77 554
Próżnego

pokoju bib umeblowanego, z uży
waniem kuchni poszukuję. Ofer
ty Kurjer ad w 77 550

Pokój
umeblowany czysty, ciepły wy- 
najme inteligentnej panipuce za
raz. Karczewska, św. Wojciech 
30. III. ptr. zdw 77 564

Pokój
dwom osobom wynajmę. utrzy
manie. wszelkie wygody. Miel- 
żyńskiego 1. TTT . łewo.

zidw 77 563
Pokój

wspólny, K^^mika 5, IV. prawo 
w 77 561

Pokój
na binro. wejście z klatki schodo* 
wej t pokój dwuosobowy, elek
tryczność. łazienka. Ratajcznka 

front. zdw 77 462

Elegancki
Piekrępu iacy pokój frontowy, 
elektryczność, wynajmę panu. — 
Ratajczaka 9, T . prawo 

zdw 77 444
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Wdowa
«amotna poszukuje dwóch solid
nych panienek na pokój. Malęc- 
Ifiego 22, I., prawo, zdw 77 465

Frontowy
ookój 2 inteligentnym panom. 
Wielka 18. IV.. lewo, zdw 77 460

Pokój
umeblowany z elektryeznem Świa
tłem. centralnem ogrzewaniem, 
calodziennem utrzymaniem do 
wynajęcia dla osób z inteligencji 
Wały Wazów 24 zdw 77 640

Grunwaldzka
13. III. ptr., lewo, frontowy po
kój do wynajęcia. zdw 77 637

12 SZUKA POKOJU

Pokoju
czystego niekrepujacego z dobrem 
utrzymaniem w kulturalnym do
mu od 1 stycznia, centrum, nie 
wyżej II. ptr. Zgłoszenia Kurjer 

zdw’ 77 338

14 DZIERŻAWY 22 ROZMAITE

Pokój
¿ja 2 panów, Ok u pniak, Strzało
wa 6, III. ptr. front.

zd w 77 621

Trzyosobowego
pokoju poszukuje. Elektryczność, 
warunki! Oferty Kurier

zdw 77 292

„Informator“ poleca 
pokoje umeblowane

¿la panów, pań. małżeństw. Ra
tajczaka 15._______ ad w 77 626

Pokoju
dla małżeństwa poszukuję. Zgło
szenia Kurjer zdw 77 878.____

Nauczyciel
przy .imię pana na wspólny pokój 
utrzymaniem, centrum. Adres 
Kurjer zdw 77 630

Oficer
kawalerii poszukuje eleganckie- 
to. d wuoosobowepro pokoju urae- 
>lowanego w śródmieściu z uźy

Pokój
frontowy solidnemu panu. Kwia 
towa 13. I. prawo. zdw 77 615

Solidnej
osobie lub małżeństwu oddam 
pokój umeblowany. Kreta 24, 
HI. lewo. zdw 77 610

2 pokoje
umeblowane dla pana. Ratajcea 
ka 33, II. ptr., lewo.

zdw 77 607
* Umeblowany

pokoik tanio do wynajęcia. Ra 
dzimski, Za Grobla 5, I.

zdw 77 421
Pokój

umeblowany, Sądny, miły, 
oświetleniem elektryeznem do 
wynajęcia. Ewtl. gabinet i przy 
legia sypialnia. Łazienka, tele 
fon w domu. Dąbrowskiego 36, 
parter, front. zdw 76 249

Piekarnia
skład oraz dwa pokoje i kuchaia 
na przedmieściu Poznania do wy- 
dzierżawienia. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 77 022
Odstąpię

zara® dzierżawę większej skład 
nicy suchej z bocznica kolejowa 
biurem, mieszkaniem dla woźnicy 
oraz stajnie. Zgłoszenia Kurier

zdw 77 090
Skład

z mieszkaniem, nadajacy sie na 
każde przedsiębiorstwo w najlep- 
szern położeniu do wydzierżawie
nia zaraz lub 1 stycznia. W. Men
cel. Kcynia. Poznańska.

zdw 77 060

Robótki ręczne
rysuje po cenach umiarkowanych. 
Jankowska. Stary Rynek 48, II. 

bpw 994
Wszelkie

reparacje zegarków oraz napra
wy wszelkiej biżuterii wykonuje 
sumiennie tanio firma lł l ar 
kowska, plac Wolności 11 (pod 
filarami) ____ Pw 4 941

Dyplomowana
masażystka wykonuje masaże. 
Reja 2, wysoki parter, prawo.

zdw 77 406

Zawodowy
truciciel szczurów może sie zgło
sić w biurze Magistratu miasta 
Stęszewa.______________ dw 3002

Chłopca
na własne 6 miesięcznego. 
Kurjer zdw 77 584

Adres

Dziecko
oddam na własne chłopczyk 3 
miesięczny. Zgłoszenia Rybaki 
20a, p. Ertei. zdw 77 494

Zegarki
do naprawy przyjmuję, 
kowski, śwr. Marcin 68.

Pw 6950-48,123

Kroju
uczę po południu, wieczorem. — 
Marcin 18. III. zdw 77 326

M. Ra-

Komplety
języka francuskiego zakresa 
szkól średnich. Kręta 22. parter. 
Kosko. adw 77 385

Lekcyj
matematyki i fizyki do matury, 
tylko siły pierwszorzędne, ¿K"*- 
szenia z podaniem warunków 
Kurier zdw 77 407.

Gościniec
(oberża) pełen wyszynk, wieś ko- 

Diowaueao w »rumuiem-... «. u^-.ścielna korzystnie do wydzierżą- 
waniem telefon n od 1. 12. 29 r. wienia. Osadopol, Rzeczy pospoh- 
Zgłoszenia Kurjer zdw 77 377. tej 9.zdw 77 531

Abażury
firany. kapy na łóżka i różne po
duszki wykonuje prędko i tanio. 
Sikorska Mostowa 14a front IV. 
piętro. zdw 75 252

Przepisywanie
szynach. „Biuro Ina maszynać 

Plac Wolności 9
Pracy" 

bpw 752

23 OŻENKI

Dia siostrzenicy
mej, wysokiej inteligentnej, ład
nej blondyny lat 23. posiadającej 
zaraz 50 tys. zł i wyprawę póź 
niej więcej, poszukuje męża. Pa
nowie inteligentni z prawym 
charakterem na dobrem stano
wisku raczę się zgłosić do Ku
riera Poznańskiego zdw 76 600

Ucz się języków obcych!
Angielskiego, niemieckiego, fran- 
cuskiego pod kierunkiem su za
granicznych wyuczysz się w do
mu przez korespondencję metoda 
listowna. Szybko, tanio, skutecz
nie. Próbne listy na 8 dni po na
desłaniu 3,50 zł. Instytut ..Matu
ra“ Kraków, Karmelicka 35.

Pw 7 312-70.481

Pokój
słoneczny inteligentnemu panu 
wynajme od U 12. Mickiewicza 7. 
III., lewo. zdw 77 083

Pokój
umeblowany, niekrepujacy dla 
dwóch lub jednego pana. Kreta 
23, iii., lewo. zdw 77 427

Panienka
na wspólny pokój. Dąbrowskie
go 5 a. piętro II., lewo, front, od 
godziny 6. zdw 77 431

Pokój
do wynajęcia od 1. 12. 29. Długa 
11, w podwórzu, I. piętro, prawo 

zdw 77 438
Przyjmę

na umeblowany pokój 1 do 2 pa 
nów. Rynek Łazarski 10, Sta 
chowiak. front. zdw 77 441

Pokój
umeblowany. Mostowa 37, I. pie 
tro, prawo. zdw 77 440
\ śródmieściu
pokój umeblowany 1—2 panom 
Młyńska 4, parter, prawo.

zdw 76 791
Pana

na wspólny frontowy pokój 30 
zt miesięcznie. Ul. Kopernika 2 
I. ptr.. lewo. zdw 77 46f

Niekrępujący
elegancki pokój frontowy panu 
przyjezdnemu wynajme. Rataj
czaka 9, I., prawo zdw 77 443

Niekrępujący
dobrze uniełdowany przyjezdno 
mu panu wynajme. Adres: Ku
rier zdw 77 442

Elegancki
?okój jednej albo dwom osobom 

labrowskiego 33, III., lewo.
jw 3058

Pokój
bez pościeli, z używaniem kuch- 

Staszica 4, TT., nrawo. 
jw 3000

ni

Balkonowy
pokój solidnym panom. Słowac 
kiego 39. ITT., prawo. jw 3001

Pierwsze pismo liczy za wiersz milimetrowy ........ 30 groszy
Drugie pismo liczy za wiersz milimetrowy . . • ..... 20-groszy
Trzecie pismo liczy za wiersz milimetrowy . ..................... 15 groszy

Pierwsze pismo posiada nakładu.............. 33 000 egzemplarzy
Długie pismo posiada nakładu ..... 5C0J egzemplarzy 
Trzecie pismo posiada nakładu ..... 1500 egzemplarzy

Panowie i Panie!
wyliczcie, ile kosztuje wiersz milimetrowy w wyżej podanycL 
gazetach w jednym tysiącu egzemplarzy — a przekonacie się, 
że pismo z najwyższą liczbą czytelników

iesl Biłam jeśli tt 8 sbRck ogloMia.

Lekarz
średnich lat. majętny, poszukuje 
przystojnej, zdrowej panny z po
sagiem. M/trymonjainie. Kurjer

’zdw 75 780

Kawaler
„ średnim wieku, majacy 12 000 
gotówki, pozna pannę do lat 30, 
zdrowa, gospodarna., celem ożen
ku, majacy dom z interesem lub 
odpowiednie gospodarstwo rolne 
Panie którym zależy na szczęśli 
wem pożyciu małżeńskiem, pro 
szone o podanie adresu do Ku 
rjera pod zdw 77 280

Panna
przystojna, inteligentna, lat 28. 
urzędniczka na stałej lepszej po- 
sadzie, pozna inteligentnego pa
na. o dobrym charakterze w celu 
matrymonialnym. Zgłoszenia Ku 
rjer zdw 77 329. 

Dwóch
studentów poszukuje ładnego 
mieszkania w śródmieściu. Ofer
ty Kurjer zdw 77 357.

Urzędnik
posaukuje pokoju niekrępujacego 
przebywam około 12 dni w mie
siącu, cena 30 złotych. Oferty 
Kurjer zdw 77 419 

Dwie studentki
szukaja pokoju umeblowanego, 
elektryczność. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 77 500

Pokoju
niekrepujacego dla 2 panów. — 
Zgłoszenia z podaniem ceny Ku
rjer zdw 77 519 

Pokoju
noiekrępujacego od 1. 12. poszu
kuje z cena. Kurjer zdw 77 510

Pokoju
poszukuje kawaler w cenie 40 zt, 
Wilda lub Jeżyce.— Oferty Ku
rjer zdw 77 693 

Poszukuję
dla wychowawczyni z dwojgiem 
dzieci, uczęszczających do szkoły, 
jednego dużego słonecznego, albo 
dwóch mniejszych pokoi z uży
waniem kuchni, łazienki. Okolica 
ul. Skarbowej od 15. 12. lub 1. 
stycznia. Proszę o podanie ceny 
do Knrjera zdw 77 018 

Poszukujemy
pokoi umeblowanych ..Informa
tor". Ratajczaka 15. zdw 77 627

Szukam
pokoju męskiego, umeblowanego, 
jasnego z elektryeznem oświetle
niem, parter lub T—II piętro 
(śródmieście). Oferty Kurjer

zdw 77 424

Garaż
w’ śródmieściu. Oferty 
Kurjer zdw 77 526 ____

Wspaniała
willa cala, z garażem, ogrodem i 
polem w Rawiczu od 1. 12. 19^9 
do wydzierżawienia lub sprzeda
ży. Wiadomość: Mat z. Poznań, 
Plac Nowomiejski 5. zdw 77 624

Chiromantka
przyjezdna, przepowiada przy 
szłość. teraźniejszość przeszłość, 
dobrze wróży z ręki. kart. Rom. 
Szymańskiego 8. podwórze, par
ter. lewo, przy placu świętokrzy
skim. zdw 76 485

Fortepian
wolny do ćwiczeń przed i po po
łudniu, Strzelecka 6, parter 
prawo. ___ zdw 77 301

Korektor
stroiciel pianin, fortepianów oraa 
kupię, sprzedam lub zamienię. —■ 
Ciechanowski, Poznań, Długa 10, 
II„ Śmigiel. Kw 1218

Lekcje
fortepianu przyspieszone grun
towne 12 zł. Św. Marcin 50, III. 
prawo. ____ zdw 77 617

Pianista
lub pianistka potrzebna zara®. —< 
Zgłoszenia Kino „Edison". 27-go 
Grudnia 29. Pw 7326 48,137

Pianino
do ćwiczeń. Adres Kurjer 

zdw 77 580

Słoneczny
pokój, wejście oddzielne, elek
tryczność, wynajme- Patr. Jac
kowskiego 25. II. piętro, lewo

jw 3065

Skromnego
pokoju szuka krawcowa. Oferty 
Kurjer zdw 77 432 

Pokój
zajra® wolny. Strzelecka 24. II.. 
lewo. zd w 77 509

Małżeństwo
młode, bezdzietne poszukuje sym
patycznego pokoju z pościelą lub 
be® w centrum. Oferty z poda
niem ceny do Kuriera Stary Ry
nek rw 7855

Pokój
jednemu lub dwom lepszym pa
nom. Małeckiego 81. III.

zdw 77 571
Pokój

nmeblowany wyna.imę zaraz Gó
ralska. Dominikańska 7. III.

rw 7858
Pokój

frontowy wynajme dwom panom 
(pianino). Wielkie Garbary 44. 
III. lewo. rw 7861

2 lokale
frontowe 4 okna wystawowe z u- 
bikacjami. do tego mieszkanie 
sześciopokojowe, centralne ogrze
wanie. nada.ie sie na każdy prze
mysł, położenie w centrum Po
znania, sprzedam, 24 900. Cyra- 
niak. Poznań. św Marcin 63.

zdw 77 336

Pokój
tlegancko umeblowany do wyna- 
ecia Marszalka Focha 70. II.. 
trawę bpw 1010

Pokój
tmeblowany wyna.imę. Czesława 
I. I. Maik. zd w 77 567

Pokój
mały, panu wynajme. Fabryczna 
1. IV. prawo. 2idw 77 635

Niekrępujący
Pokój, elektryczność. łazienką, 
wynajme od 1. 12 panu na sta
nowisku. Mickiewicza. 11. ITT., 
prawo. adiw 77 638

Pani
stęskniona samotnością, pragnie 
poznać pana. Panowie solidni, od 
lat 40. zechcą się zgłosić do Ku
riera zdw 77 290. Cel matrymo
nialny.

Dobrze
wychowana panna lat 28. która 
posiada 3 pokojowe mieszkanie 
umeblowane.. z braku znajomości 
zapozna tą droga pana dobrego 
charakteru, najchętniej urzędni
ka Cel matrymonialny. Oferty 
Kurier zdw 77 379.

Mań*
"SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Piekarz
lat 21, syn piekarza, pragnie 
przejść półroczny kurs cukierni
czy bezpłatnie za wolnem utrzy
maniem od 1 grudnia. Oferty do 
Kuriera Poznańskiego pod

zdw 76 372

Piekarnia
składem kolonjalnym, towarem, 
mieszkaniem, koń. wóz, jedyna 
w dużej wiosce, dzierżawa mie
sięczna 70 zł, objęcie 3.000, w 
tern dzierżawa i kaucja. Zgłosze
nia Nowak. Poznań, Górna Wil
da 50, I. piętro. zdw <7 437

Młyn
wydzierżawię 300—500 ctr. prze
miału. Oferty Kurjer zdw 77 632

„Nowości“
w Salonie Kosmetycz 

nym „Halina“
Siemiradzkiego 11. tel. 72-78 
Odtłuszczanie neofina. prasowa
nie japońskie. Wszelkie najnowsze 
zabiegi elektryczne i światłolecz- 
nicze. Usuwanie wszystkich wad 
cery. Praktyczne demonstracje 
dykretnego upiększania Wszel
kie porady fachowe udziela wy
trawna dyplomowana specjalist
ka Własne laboratorium.

zdw 74 896

Szatynka
miła, gospodarna, wesołego uspo 
sobienla pozna pana do lat 35. 
Wdowcy nie wykluczeni. Zglo 
szenia proszę do Kuriera Po 
znańskiego nw 5021

Akademicki 
komplet tańców

rozpoczynam 29. but. Przyjmę 
jeszcze kilka inteligentnych pa
nienek. Wpisy tylko do piątku 
Vala Jenntngs. Ratajczaka 29. 
III. lewo, od 3-7.

Pw 7289-48,56

15 UZDROWISKA

Jaszczurówka
..Willa Tatrzańska“, poczta Za
kopane 2. nowowybudowany — 
pierwszorzędnie urządzony pen
sjonat. poleca bardzo ciepłe, sło
neczne pokoje, cena z utrzyma
niem i dodatkami 12 do 14 zł — 
Prospekty na żądanie. nw «> 479

Krynica
Pensjonat Br. Chłapowskie} i T. 
Sarczyńskiej. willa ..Stella przyj
muje zamówienia.
Drzewko. Sporty. nw 5 252

Unieważniam
weksel na 600 zł blanco, obecnie 
w posiadaniu p. Antoniego Mi- 
chilini. Poznań. Przecznica 2 II. 
p., a wystawiony przeze mnie. 
Weksel ów nie zostanie wykupio
ny. Katarzyna Hanaszów». Ró- 
żanna p. Gebice, k. Mogilno.

zdw 76 971 _____
Ilonka

prosi piątek 5. kino ..Słońce", 
zdw 77 884

Panienka
posady jakomłodsza poszukaj« „ »—

ekspedientka. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 74 681

Posady
od 1. 12. do samotnej osoby do 
wszelkich prac domowych i po
mocy w składzie poszukuję. — 
Miejscowość obojętna. — Oferty 
Kurjer zdw 76 728 

Fosługaczka
uczciwa poszukuje posługi na Je
życach. Oferty Kurjer zdw 76 053.

Baletowa
zamiejscowa, młoda, przystojną, 
poszukuje posady samodzielnej. 
Oferty Kurjer zdw 76 830

Aleksander Thomas
Nowa 5. Salon Sztuki dzieła 
pierwszorzędnych artystów ma 
larzy. Pw 6033-43.6

Grafologja 
chiromantka

przyjezdna z Ameryki przepowia
da przeszłość i przyszłość z linij, 
pisma i kart i cały słali życia. 
27 Grudnia 5. 111.. prawo. Przyj
muje także w niedzielę.

zdw 77 311(2

Korepetytor student
udziela sumiennie lekcyj w każ 
dym zakresie. Przygotowuje do 
gimnazjum. Zgłoszenia do Kurie
ra Poznańskiego zdw 76 961.

Szkoła tańców
Stelli Kledeckiej

Pocztowa 29. telefon 33-29. Nowy 
kurs uzupełniający 2 12. Lekcje 
prywatne każdego czasu.

Pw 7294-48,76

Dwa
złote miesięcznie. zd w 77 844 ’5

Wypożyczalnia
książek największa w Poznaniu. 
Dla zamiejscowych szczególne u- 
względnlenia. Dla miłośników 
wytwornych książek warunki we
dług umowy. Woźna 12.

ndw 77 346.7

Modystka
wszeTka garderobę, specjal- 

stroje halowe, wyjeżdżam 
również na wieś. Tokarska. Sza 
marzewskiego 38. Poznań, 

zdw Ti 314

na
ność

Prasowaczka
poszukuje pracy. Zgłoszenia Ka
rier Stary Rynek rw 7893

Szofer
kowal-SJusarz. trzeźwy poszuku
je posady. Oferty Kurier

zd w 77 631
Dwie panienki

które już pracowały dłuższy czas 
przy wyrabianiu cukierków, po
szukują pracy. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 77 572

Biuro
jednopokojowe, centrum, parter, 
wejście osobne, oddam. Zgłosze
nia Kurjer zdw 77 286. 

Na biuro
potrzebne od stycznia 2—3 ubika 
cje widne, wygodne wejście bli
sko Placu Wolności lub Gwar
nej. Oferty Kurjer zdw 77 883.

Pokoju
poszukuje na biuro, górna część 
miasta, parter lub pierwsze pię
tro. Oferty Kurier adw 77 498.

Składnicy
poszukuję na magazynowanie 
konserw. Dzielnica obojętna. — 
Oferty Kurjer Stary Rynek

Tw 7860

Koedukacyjne 
Poznańskie Kursy

Budowlane
Kraszewskiego 17. III., prawo 

zdw 76 630

Panienka
która pracowała jako ekspe
dientka, poszukuje posady. Zgło
szenia Kurjer zdw 77 573

Przyjaciel
oczekuje szczegółowego wyjaśnie
nia.______ ___________ dw 3 605

Dziuni«
Podaj o której zmieniasz książki 
w wypożyczalni Dippla !,Ulac 
Wolności naprzeciw Policji) — 
Zbyszek. _______ nw4977

Do
zaprowadzenia bezkonkurencyjne 
go. bezwzględnie pewnego Łntere 
su przyjmę współpracownika z 
gotówka od 2 tys. zł i ew-entl. sa
mochód do dyspozycji. Panowie, 
którzy sa obeznani z ziemiań 
stwem proszę o złożt 
Knrjera zdw 77 394.

Akademja Tańców
prof. Wituszkow- 

. skich przyjmuje 
| wpisy do nowo or- 
1 ganizujących się 

kompletów. Każdy 
bezwzględnie w 
ciągu jednego kur
su nauczy się mod
nie i, wytwornie 
tańczyć. Skarbo
wa 14. parter, le
wo. Zgłoszenia 6

Pw 6 922-45.76
Tani knrs tańców

półtora miesięczny 20 zł. Mielżyń- 
sfciego 1. II., 6.30—9. zdw 76 539

Obelgę
rzuconą na p. Reformat, cofam. 
Wiktor Wlódarczak. zdw 77 458

Książeczkę wojskową
na nazwisko Hieronim Leśniak 
unieważnia się z powodu zaginię
cia. zdw 77 557a

Zaginęły książeczki
rach. wkładu C. 3538 na zł 53,93 
rach. wkładu O. 3334 na z 
3 250,87, p. Józef Wabiński w/m. 
Pocztowa 12. O ile książeczk 
powyższe nie zostaną przedłożo
ne w terminie do dnia 30 grud
nia 1929 r„ wystawiamy nowe. 
Bank Przemysłowców, Sp. Akc„ 
w Poznaniu. dw 3008

Zaginął
wilk, ciemny, sierść długa, wzro
stu niewysokiego. Za podanie 
wiadomości na ul. Krętą 11, mie
szkanie 5, duże wynagrodzenie,

■d»T7«J

Służąca
z gotowaniem poszukuje posady 
najchętniej do malej rodziny. —• 
Zgłoszenia Kurj«r zdw 77 574

Uczciwa
pracowita posiugacaka poszukuje 
posługi przed południem. Oferty 

zdw 77 398
Uczciwa

sumienna praczka poza dom, —* 
Ofirty zdw 77 397

Początkująca
z szkolą handlową, znająca ste
nografię i pisanie na maszynie, 
poszukuje posady. Oferty Kurier 

zdw 77 395

Znany
Salon Kosmetyczny „Halina 
przeniosłam ul. Siemiradzkiego 
11 przy parku Wilsona dojazd 
tramwaje 4 i 6. autobusem ul. 
Matejki, telefon 72 78. zdw 77 359

Bardzo
tania i elegancka pracownia gar
deroby i kapeluszy damskich. — 
Stary Rynek 18/19, u p. Majew
skiej, obok Ratusza, zdw 11 60o

Samochodem
cięźarowem podejmuje się prze 
prowadzki i przewózki spiesznie 
i tanio. Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer zdw 77 350

Futra
damskie, męskie reparuje, me 
derniauje. Specjalność płaszcze 
damskie wykonuje po przystęp
nej cenie. Domaszewski. Sew. 
Mielźyńskiego 23._____zdw 77 628

Uwaga
Przyjmuje wszelka prace kuśnier
ska poza dom. tanio, najnowsze 
fasony, wykonane proszę. Zgto-
—lia 4» Kar}»« afarCTMl

Lekcje tańców 
Vala Jennings

Wpisy do towarzyskich komple 
tów dla inteligencji na grudzień, 
przyjmuje już teraz. Lekcje pry
watne każdego czasu. Szkoła 
prowadzę po tegorocznych stu
diach w Paryżu. Londynie, No
wym Jorku. Godz. 3—7. Rataj
czaka 29 III., lewo.

Pw 6923 45.65

Posłnyaczka
z gotowaniem na pół dnia w cen- 
trum. Oferty Kurjer zdw 77 392.

Bona
władająca językiem niemieckim i 
francuskim poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer zd w 77 355.

Szkoła Tańców
Antoszewskiego

rozpoczyna nowe kursy 3 grud
nia. Lekcje prywatne codzien
nie. Zieloną 3.

Pw 7818/19-48.113/3»
Doświadczony

starszy student udzieli korepety- 
cyj chętnie za pokój lub utrzy
manie. Zgłoszenia Kurjer

zdw 77 472
Szkoła tańców 

Baletmistrza Szczurka
4. 12. rozpoczynam nowe komple
ty przyjmuję dzieci na kursy 
plastyki, gwarancja wyuczenia, 
asystenci rutynowani tancerze.
Plac Wolności 14a, III. p„ 4—9.■*» nie»

Panienka
jako kasjerka iub ekspedientka w 
składzie kolonj. delikatesów z 
prowincji z kaucją, poszukuje po
sady zaraz. Zgłoszenia do Kurje-

Pomocnik
książkowy, początkujący wzgl. do 
biura handl. z dobrem świadect
wem, szuka posady z wolnem u- 
trzymaniem za bardzo skromnera 
wynagrodzeniem. Zgłoszenia do 
Kuriera Pozn. zdw 77 451

Młodsza
fryzjerka tkursistka) poszukuj 
posady jako początkującą. Zgło 
szenia Kurier zdw 77 090.

Student
poszukuje jakiejkolwiek posad 
wymagania skromne. Zgłoszeń 
do Knrjera Poznańskiegopdw 76 OSO



¿trona lg — Kurjer Poznański, czwarte*, 28 listopada 1929 = Numer 552

Pomocnik
krawiecki. starszy, poszukuje za
raz posady. Oferty Kurjer

zdw 77 009
Siodiarz - tapicer

dzielny fachowiec poszukuje — 
arejsea za żonatego w majątku, 
bejnrie także funkcje urzędnika 

Podwórzowego !ub inna. Łasi 
zgłoszenia do Kurjera Pot 
s ki ego zd w 76 894

Dyplom.
mistrz; młynarski, energiczny fa 
chowiec, obecnie jako nadmłv 
"ara- poszukuje stałej posad}’ od 
! 12. ewentl. później przyjmie 
także, posadę magazyniera lub sa
modzielnego. Łaskawe zgłosze- 
nta do Kurjera zdw 76 895

Ogrodnik
przyjmie wszelkie pracę: zakła
dania, upiększania ogródków, ob
cinanie drzew i opryskiwanie za
razy. Oferty Kurjer Poznański 
pod zdw 77 225

Aptekarska
silą techniczna z trzyletnia prak
tyką. biegła w_ taksowaniu re
cept i wszelkich czynnościach 
aptecznych, zmieni swa posadę. 
Łaskawe oferty Kurjer 

zdw 76 570
Panienka

łat 20 pp»»t*uje posady za po- 
kpjową 35 szyciem i prasowaniem. 
Halas-zkiewiezówa, Lwówek. Mię- 
dzychodzka 257. nw 5 599

Panna ziemianka
wychowanka klasztoru SS. Nie- 
nokojanek. znajaca jeżyki: fran
cuski j niemiecki i tnuzyke. >raz 
;>bzna.itniona z gospodarstwem 
• łomowem poszukuje odpowied
niej posady. Zgłoszenia Kurjer

zdw 77 002
Kasjerka - maszynistka
ie"fa. z 5 letnią praktyką, zna-
;ea cośkolwiek język niemiecki 

i obeznana wszelką pracą biuro
wą. poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 77 247

Ogrodnik
dobry fachowiec, lat 37, syn o- 
grodnika, żonaty (dwojga dzieci) 
dobrze polecony, praktyka zagra
niczna (Niemcy) i krajowa. O- 
becnie w niewypowiedz. posadzie, 
poszukuje od L 1. SB r. stałej po
sady. Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer zdw 77 449

Krawcowa
"’żuka pracy poza domem. >?<*- 

*ypospolitej 2. III, zdw 77 492
Szofer

z dobremi świadectwami i kaucja 
2 090 zł. szuka posady. Oferty 
Kurjer zdw 77 502

Szofer - mechanik
sumienny, trzeźwy, kawaler z do
brej rodziny, lecz znajduje sie 
w krytycznęra położeniu, szuka 
posady, miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer zdw 77 482

Biuralistka
początkującą, poszukuje posady 
dip praktyki bez wynagrodzenia 
tylko w poważnem przedsiębior
stwie. Oferty Kurjer zdw 77 481

Kowal
maszynistą, długoletnia praktyką 
w cegielniach i większych ma
jątkach. zna reparacje wszelkich 
maszyn i elektryczność, szuka po
sady zaraz lub później. Oferty 
Kurjer zdw 77 555

Panienka
z ukończonym kursem księgowo
ści. piszaca na maszynie, szuka 
początkującej posady od 1. 12. — 

«Łaskawe oferty Kurjer
zdw 77 479
Loka]

młodszy szuka posady, miejsco
wość obojętna. Łaskawe zgłosze
nie Kurjer zdw77 513

Wdowa
szuk» posadv od 1. 12. do samot
nej osoby. Oferty Kurjer

zdw 77 521

Poszukuję
zajęcia do prania i sprzątania. 15. 
hrtebis. u pp. Cieślik, Małe Gar
barz 7 a. zdw 77 520

Szofer
maszynista, żonaty, trzeźwy su
mienny. z dłuższą praktyka war
sztatową poszukuje posady zaraz 
uioże »łożyć kaucje, miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer

zdw 76 966

Biuralistka
maszynistka poszukuje jaklcjkol 
wiek posady. Oferty Kurjer

zd w 76 929

Czeladnik
młynarski samodzielny, z bardzo 
dobremi świadectwami, obeznany 
z prowadzeniem filji młyna, szu
ka odpowiedniej posady Oferty 
Ignacy Dassuj, Krucz, powiat 
Czarnków. zdw 76 892

Panna
osoba zaufana skromna 5 ucz
ciwa znajaca szycie i gospodar
stwo domowe poszukuje posady 
do wyręczania pani domu Zgło 
szenia do Kurjera Poznańskiego 
pod dw 2987

7. kaucją 300 zł
Inteligentny człowiek w średnim 
wieku poszukuje jakiegokolwiek 
stałego zajęcia w Poznaniu. Ła
skawe oferty do Kurjera

zdw 77 524

Poszukuję
posady jako krojczyni lub kie
rowniczka szwalni. Oferty Ku
rjer zdw 77 606

Samodzielna
uczciwa, poszukuje posady 1. 12. 
lat SS. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 77 488

Służąca
początkująca poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 77 511

Starszy
człowiek zawsze trzeźwy, szuka 
zajęcia przy złożeniu kaucji, jako 
inkasent, woźny, magazvnier. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 77 4S0

Inżynier - mechanik
lat 35. ukończone studja w Niem
czech, energiczny, dzielny ocga; 
mzator i handlowiec, posiadający 
praktykę w fabrykach maszyn 
rolniczych, w budownie lataw
ców. kilkuletnią prace nauczycie
la w Szkole Rzemieślnicze Prze
mysłowej. obecnie jako dyrektor 
takiej Szkoły, pragnie zaraz 
zmienić posadę. Oferty Kurjer 

zdw 77 616
Dziewczyna

umiejąca gotować poszukuje po
sady. Oferty Kurier zdw 77 622

Sierota
inteligentna poszukuje zajęcia 
przed óołudniein. Oferty Kurier 

zdw 77 613
Fraczka

z własną wyżymaczką poszuku
je pracy. Zgłoszenia Kurjer

adw 77 612
Fosadę

w banku lub innem poważnem 
przedsiębiorstwie, woźnego, inka
senta. portjera lub stróża przyj- 
mę. Gwarancja parę tysięcy zł. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 77 611

Sierota
znająca wszelką prace, poszuku
je posady od 1. 1, 1930, najchęt
niej w Ostrowie. Oferty Kurjer 
zdw 77 422

Fosłngaczka
poszukuje posługi. — Zgłoszenia 
Kurjer zdw 77 423

Kinooperator
egzaminowany poszukuje posady 
zaraz lub później. — Zgłoszenia 
Kurjer zdw 77 429

Służąca
uczciwa poszukuje posady bez 
gotowania od 1. 12. 29. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 77 433

Dziewcz^a
z porządnej rodziny, z dobrem 
gotowaniem poszukuje posady 
do wszelkiej pracy domowej od 
1. 1. 1930. do mniejszej rodziny 
lub do samotnego, starszego na- 
na w Poznaniu. Oferty Kurjer 
zdw 77 435

Posługaczka
przyjmie posługę. Oferty Kurjer 
zdw 77 439

Nauczycielka
z zezwoleniem nauczania i kiłko- 
letnią praktyką poszukuje posa
dy na wsi. W woinych chwilach 
wyręczy panią domu. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 77 445

Zaufana
starsza osoba podejmie sie pro
wadzenia gospodarstwa domowe
go na wsi lub mieście. Wykwint
ne gotowanie, hodowla drobiu, 
szycie. Referencje pierwszorzęd
ne. Kurjer zdw 77 457

Pani
inteligentna, starsza, przyjmie 
posadę zarzadczyni łub samo
dzielnej gospodyni. Przy odpo- 
wiednicm traktowaniu, wymaga
nia bardzo skromne, świadectwa, 
referencje. Kurjer zdw 77 456

Posługaczka
czysta. Rtinwcnna poszukuje po
sługi. Oferty Kurjer zdw 77 570

Książkowa
młodsza z praktyką biurową po
szukuj® posady zaraz. Oferty 
Kurjer rw 7859

100 zł
dam zą dobrą i stałą posadę za 
szofera w Poznaniu. Oferty Ku
rjer zdw 77 948.

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 

»dw 77 342

Czeladnik
piekarsko cukierniczy poszukuje 
posady z kiikołetnią praktyką od 
1. 12. Oferty Kurjer »dw 77 340.

Ułniizlo Zulrlicz
(Telepata-*awnowł<gz) pnyiachał. 

rzvimaip od godz. 11 do 6 Rynek
Lnxaraki 4. II, p. >w 20401

Panienka
'ftt 19. z ukończona szkołą wy
działową i kursem pisania na 
maszynie, mająca przeszło rok 
praktyki urzędniczej, zwolniona z 
powoda redukcji poszukuje po
sady jako biuralistka Itib kasjer
ka Łaskawe oferty uprasza Ku
rjer »dw 77 278.

Posługaczka
poszukuje posługi, sierota. Zgło 
szenia Kurjer zdw 77 404.

Dziewczyna
czysta zdrowa z dobremi świa
dectwami, znająca szycie, cero
wanie, przyjmie posadę od 1. 12. 
Oferty Kurjer zdw 77 276.

Maszynistka
początkująca z stenografią pol
ską przyjmie posadę od 1. 12. za 
skromnem wynagrodzeniem. — 
¿głoszenia proszę Kurjer

zdw 77 275
Szofer - mechanik

z praktyką w kraju i zagranicą, 
włada jeżykiem polskim, francu
skim. niemieckim, poszukuje sta
łej posady. Oferty Kurjer

zdw 77 271
Dentysta

poszukuje zaraz posady. Łaskawe 
oferty T. Brzeski, Bydgoszcz, ul. 
Łokietka 8 b. zdw 77 33-4

Pierwszorzędny
jazzbandzista wolny od 1 grud
nia. K. Schikanowski, Grudziądz, 
Długa 14. zdw 77 297

Gospodyni
kucharka z wykwintnem' gotowa
niem warszawskiej kuchni, wy
piekiem ciast, poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 77 285.

Kucharka
do wszystkiego z długrofófniemi 
świadectwami poszukuje - posady 
od 1. 12. Kurje-r zdw 77 375

Dziewczyna
19letnia poszukuje posady do 
dzieci lub do prac domowych. — 
Oferty Kurjer zdw 77 374.

Pokojowa
postukuje posady od 1. 12. Ofer
ty Kurjer zdw 77 373.

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych mo
że sie zgłosić. Ul. Woźna 16. IV. 
Piętro, prawo. zdw 77 396

Czeladnik
młynarski kawaler zaraz potrzeb
ny. Zgłoszenia Śrem, skrzynka 
pocztowa 27. nw5617

Poszukuję
z powodu zamążpójśeia dotych
czasowej dziewczyny od 1. 12. lub 
1 stycznia 30 r. dziewczyny do 
wszelkich prac domowych, która 
samodzielnie gotuje i wykazać się 
może dłuższemi i dobremi świa
dectwami. Także potrzebna jest 
inteligentna panienka do trojga 
dzieci, znajaca cośkolwiek szy
cia. Zgłoszenia z podaniem świa
dectw. fotografji i wysokość pen
sji skierować pod adres: M. Drze
wiecka, Gniewkowo. fabryka 
Świec. zdw 77 447

15 zł
dziennie nietrudno zarobić lekką 
pracą piśmienną. Zgłoszenia 
firma Carton, Gdynia.

zdw 77 454
Kucharka

z bardzo dobrem gotowaniem i do 
wszlekich prac domowych po
trzebna możliwie z własna po
ścielą. Bergerówna. Marszalka 
tocha 80. IV ptr., lewo.

zdw 77 O97

Poszukuje
sie od 1 stycznia 1930 urzędnika 
gospodarczego. samotnego. na 
majątek 1 400 mórg w Poznań- 
slsiem. Uwzględnia sie tylko 
pierwszorzędne rekomendacje, 
gdyż' stanowisko jest samodzielne 
>od ogólna dyspozycje właścicie- 
a. Oferty skierować do Kurjera 

zdw 76 521. które sie nie zwraca.

Humor! Satyra.!

Wielki Człowiek!
Ultrasensacyjna komedia w 10 aktach z kapitalnym 
komikiem CHESTER CÓNKL1NEM i ALICE WITHE 
Iroaja! Dowcip!

Colloseum, św. Marcin 65.
 W 732 -18.1H1

Pani
młoda, niezależna, dobrze prezen
tująca się. poszukuje posady w 
charakterze ekspedientki do pie
karni. składu cygar, z przyłącze
niem do rodziny. Miejscowość o- 
bojętna. również 'znająca dobrze 
krawieczyznę. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 77 368
Panienka

z ładnym charakterem pisma po
szukuje posady od godz 3. Zgło
szenia Kurjer zdw 77 363.

Panna
zamiłowaniem do dzieci, znająca 
szycie i cerowanie poszukuje po
sady. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 

zdw 77 388
Aptekarska

siła pomocnicza z długoletnią 
praktyka w aptekach poszukuje 
zaraz posady. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 77 382
Poszukuję

posługi na po południe. Zgłoszę 
nią Kurjer »dw 77 367.

Szofer
z dwuletnią praktyka poszukuje 
posady. Miejscowość obojętna. 
Oferty Kurjer zdw 77 403.

Krawcowa 
przyjmuje szycie w dom i poza 
dom. Zgłoszenia Kurjer

zdw 77 401
Panienka

polsko-niemiecka poszukuje posa
dy do biura lub do składu. Ofer
ty Kurjer zdw 77 399.

Młodsza
stenotypistka. pisząca biegle na 
maszynie poszukuje posady. — 
Zgłoszenia Kurjer »dw 77 349.

i ii iiiTuriMmiiłMi i ■ ■—11
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1.500—3.00Ó
złotych miesięcznic za robią »dol
ni zastępcy i subzastepcy przy 
sprzedaży ratalnej obligacyj — 
najnowszym systemem na rachu
nek poważnego Banku Najwyż
sza prowizja zdolnym pensja, 
atent. kolej djety Uwaga' — 
Jlatwioną sprzedaż - najniższe 

ceny! Skrupulatne obliczenia pro
wizyjne Początkujących poucza
my Oferty Lwów skrytka pocz
towa 296 pp 5304

Zaraz
potrzebny uczeń do drogerji połą
czonej ze składem kolonialnym. 
V Chylewski. Jarocin, dw 2 989

Uczenica 
do bufetu potrzebna zaraz. Re
stauracja „Oaza". Dąbrowskiego 
nr- 53- zdw 77 038

Potrzebna
pielęgniarka do osoby dorosłej 
kaleki, któraby sie znała na da
waniu zastrzyków i mogła pchać 
wózek na spacer. Zgłoszenia pod 

d w 2998
Specjalistek

do balowych sukien poszukuje 
Sauszkowa. Romana Szymańskie- 
so 1- zdw 77 163

Pr 7 Ar! nłnta nf grudzień 1929 r. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- i I Ł u [J i fl l a da»hu ¡lustr. ..Jlustracja Poznańska“ i Nowiny Sportowe" w Pa- 
znaniu w eksped zł 4 00 w agencjach w mieście zł 4.50 z odnoszeniem 

do domu w. Poznaniu zi 4 70 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięczni* zł 4 86 
kwartalnie zi 14.58. rod opaska w Polsce zł 9.00. pod opaska w innych krajach zł 1160 
W ranę wypadków spowodowanych siłą wyższą przeszkód w zakładzie strajków i t p. 
wydawn. nie odpowiada za dostarczenie pisma a abonenci nie maja prawa domagania ais 
niedost&rczonych numerów lub odszkodowania.
 Telefony dc Redakcji i administracji: 1481, 1476, 3307, 3524, 4072, 2305,

Gospodynie
kucharki, pokojowe, dziewczyny 
z gotowaniem polecam. Pośred
niczka posad, Wiktoria Puszowa, 
św. Marcin 16-17. zdw 77 460

Służąca
z samodziełnem gotowaniem spo
kojna i czysta może zgłosić sie 
od 4 do 5 po poi. Jeżyce. Sta
szica 5, II. ptr., lewo, zdw 77 495

Prasowaczkę
tylko dobrą siłę przyjme. Pral
nia. Piekary 3. zdw 77 493

Posługaczka
na przedpołudnie przyjmie Foto 
Kowalczyk, Fr. Ratajczaka 15. 
kino Apollo. zdw 77 498

Szofer
na taksówkę potrzebny zaraz. — 
Śniadeckich 23. I.. lewo.

zdw 77 505
Mistrz stolarski

ną tylko lepsze meble oraz obe
znany z kalkulacją tychże po
trzebny zaraz na prowincję. — 
Ofert? do Kurjera zdw 76 995

25—30 złotych
dziennie pobocznie mogą zarobić 
panowie i panie całej Polsce ła 
two sprzedajnym sezonowym ar 
tykułem. Zgłoszenia Kurjer

zdw 76 869

Chcesz otrzymać
posadę? Musisz ukończyć kursy 
fachowe, korespondencyjne pro
fesora Sekułowicza, Warszawa. 
Żórswia 42n. Kursy wyuczają li
stownie buchalterji. rachunko
wości kupieckiej korespondencji 
handlowej, stenografii, nauki 
handlu prawa kaligrafii pisa
nia na maszynach tcwaroznaw- 
stwa angielskiego, francuskiego, 
niemieckiego pisowni oraz gra 
matyki polskiej. Po ukończeniu 
świadectwo. Żądajcie prospek
tów. nw 5201

Agenci
losowi zgłoście sie po dodatkowy 
artykuł pokrewniony. Stały do 
chód wysoka prowizja Śniadec
kich 30. II.. 4—7 Kw 1 166

Wiejska dziewczyna
a dobrem^ poleceniami potrzebna 
zaraz lub 1. 12. Zgłosić sie ui. 
Mostowa 5 a. II. ptr.. lewo, po
między godzina 4—6. zdw 77 543

Leśnika
d. fachowca do większych lasów 
poszukuje od 1 stycznia Życiorys
kodpisy świadectw do ekspedycji 

urjera »d w 77 548

Dwie
nczenice biurowa » ładnym cha
rakterem pisma zaraz potrzebne. 
Zgłosienia do ekspedycji Kurje
ra adw 77 551

Fryzjera
męskiego na stale oraz fryzjerkę 
ną wypomóżkę poszukuję. Fry- 
ąter P. K. O.. Marszalka Focha 
4- _________ zdw 77 566

Radjomonter
zdolny, sumienny i pracowity po
trzebny. — Adres wskaże „Par“, 
Aleje Marcinkowskiego 11,

Pw 7315-48,115

Posadę1. 1. 29. stalą dam za pożyczkę 
3—4,0(X) zł w zaprowadzonem 
przedsiębiorstwie, dobra płaca i 
gwarancja zapewniona. Zgłosze
nia Kurjer zdw 77 523

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem po
trzebna od 1. 12. 29. godz przy 
jęć od 4—6. Barełkowska. Woźna 
18, TI. ptr. zdw 77 151

Służąca
do kucharza do kuchni i pomy- 
waczka potrzebne. Cristal. Gwar
na 20. zdw 77 539-40

Młodszy
pomocnik szeweki na reparacje 
może się zaraz zgłosić. Palinkie- 
wicz. Poznań-Rataje. zdw 77 337

Poszukujemy
sprzedawców dla prywatnej
klienteli na lekko sprzedające się 
artykuły. Kaucja do zł 100. póź
niej stała posada. Zgłoszenia 
Kauczor. Ratajczaka 15. Pasaż 
Apollo, III. p. zdw 77 277

„Leica“
550.— na raty polecam. Kurjer 

zdw 77 328

Posługaczka
na cały dzień z praniem. Biltt- 
ner. Traugutta 10. zdw 77 327

Potrzebna
bufetowa rzetelna z lepszej rodzi
ny. Górna Wilda 28. restauracja, 

zd w 77 325
Służąca

dobrze polecona z dobrem goto
waniem potrzebna na cały dzień 
(bez spania). Pi. Nowoaniejski 1 a. 
II., prawo. zdw 77 318

Posyłek
chłopiec zaraz. Saulc. Kościelna 
nr. 20. zdw 77 397

Osoba
do pracy w wypożyczalni książek 
może się zgłosić. Pożądana zna
jomość jeżyków i umiejętność pi
sania na maszynie. Woźna 12. 
..Książka Antykwariat".

zdw 77 348 .
Młodsza

uczciwa, moralna, skromna, z 
bardzo dobrem gotowaniem po
trzebna od 1-go do lepszego do
mu. Zgłoszeń'a Kurjer pod

zdw 77 294

Samodzielna
rutynowana krawcowa powyżej 
lat 30 na stale potrzebna „Femi- 
na“, Fredry 3. zdw 77 369

Agent
na dobry zastrzeżony artykuł, 
kaucja 1090 zł. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 77 387

Pielęgniarka
zdrowa, silna sumienna, potrzeb
na do chorej panienki. Adres 
Kurjer zdw 77 358

Uczni
w zawodzie elektrotechnicznym 
przyjmujemy. Zgłoszenia osobiste 
Przedsiębiorstwo Robót Elektro
technicznych St. Cyngott i Ska.. 
Małeckiego 15. zdw 77 413

Dziewczyna
potrzebna do wszelkiej pracy do
mowej z praniem, cośkolwiek go
towaniem od 1. 42. Nowicki. Wiel
kie Garbary 23. restauracja.

zdw 77 412

Magazynier
branży technicznej poszukiwany 
zaraz. Oferty z podaniem wa 
runków do Kurjera pod jw 3962

Uczeń biurowy
z ładnym charakterem pisma po- 
trezbny zaraz Zgłoszenia Pietru
szewski. kom. sądowy. Poznań. 
Wielkie Garbary 33. nw 5622

Polska Delegacja Rady 
Portu

i Dróg Wodnych w Gdańsku 
szukuje od dnia 1. I. 30 techrc 
ka mierniczego (Vermessung? 
techniker). mającego średnie w, 
kształcenie techniczne i wladaia 
cego biegle jeżykiem polskim - 
niemieckim. Uposażenie non,., 
kowe 350 guld. gd.. które wzrast, 
w stosunku do zaliczonych j„, 
praktyki. Oferty nadsyłać 
Polskiej Delegacji Rady po.,,, 
Gdańsk. Neugarten 29. dw 3 0C6

Posługaczka
na cały dzień z gotowaniem t 
praniem. Zgłoszenia 12—1. RvS‘ 
Stary Rynek 24 skład bławatów rw 7 853

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. 3 Mala R 

zdw 77 522
Służąca

potrzebna. Szwajcarska 19, jj 
zdw 77 527prawo.

Polecam
gospodynie, kucharki, pokojowe 
dziewczyny z gotowaniem. Le
wandowska, Aleje Marcinków 
skiego 16. ______  zdw 77 528

Biurowa
samodzielna z 690 złotych kaue» 
potrzebna od 1. 12, 1929. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 77 602

Szofer
na taksówkę, 600 z! kaucji, po
trzebny zaraz Krajewski, Mar
szalka Focha 71. zdw 77 601

Dziewczyna
do dzieci i pomocy. — Jóźwiak 
27 Grudnia 20. TI. w podwórzu ’ 

zdw 77 582

Dziewczyna
czysta, pracowita, uczciwa, z sa- 
modzielnem gotowaniem od l-g0 
dom lepszy. Ratajczaka 28, III ’ 
lewo. zdw 77 595

Panienka
która już pracowała przy pako
waniu czekoladek może sie zaraz 
zgłosić. Wytwórnia cukierków i 
czekolady L. śledziński Poznań 
Wroniecka 16. zdw 77 489

Posługaczka
ewentl. służąca bez spania po
trzebna od 1. 12. Przemysłowa 
2. Norek, w podw. zdw 77 478
Kucharka - gospodyni

umiejąca dobrze gotować po- 
trzebna zaraz. Gdzie? wskaże 
Kurjcr zdw 77 463

Dziewczyna
do wszelkiej pracy może się 
zgłosić. Hotel „Royai" św. Mar
cin 38.___________ zdw 77 629

Wołoniarjusz
lub nezeń potrzebny zaraz. W. 
Kujawa. Wrocławska 19.

zdw 77 699
Kobietę 

lub chłopca do roznoszenia gazet 
przyjinie zaraz Polonia uJ. Zie
lona 1. »dw 77 647

Służąca
do wszystkiego, praniem, goto
waniem potrzebna zaraz. Marci
na 33. III., lewo. zdw 77 434

Służącą
samodzielna z gotowaniem przyj- 
mie od 1. 12. Willman. Matej
ki 51. zdw 77 430

Zdolny
sprzedawca lub sprzedawczyni 
otrzyma korzystne zajęcie. Bra
cia Niteccy. Ślusarska 7.

zdw 77 585

2 książkowe
z ładnem pismem na stałą do
brze płatną posadę potrzebne za
raz. Oferty z kopiami świadectw 
Kurjer zdw 77 425

. upiększa 
i chroni cerą

\DO NABYCIA W APTEK. DRQGERJACH t PERFUMERA 
Kw 12ZO

Humor zagraniczny

Wy komornicy, jesteście ludźmi, których nikł chęt 
cie nie widii.

~ To dziwne, bo wszyscy mnie proszą, abym raz jeszcze 
wrócił, zanim zacznę działać. (Trib. 111. Rzym) S. F

Ogłoszenia «-lamowej 30 gr. na stronie 4-tamowej przy gońcu ¡ek<n
£ redakcyjnego 75 gr na stronie czwartej 120 gr na »tronie drugie

* i, i i gr- wiadomości«mi potocznymi 240 gr od l-łainr weifo mlim

% i/!.«,:;:1.«-gas
. a wysokością ogłoszenia, powstał» wskutek matrycowania wydawnictwo nie Opowiada

niedziele, święta i nocą tylko 147fl i 3524 — p, R. p. połn&ń, nr. 200 149
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